
2021

Izpētes ziņojums

SABIEDRISKĀ
LĪDZDALĪBA 

LĒMUMU
PIEŅEMŠANAS

PROCESĀ



 

2 

 

SATURS 

IEVADS .................................................................................................................................................................... 3 

SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA NORMATĪVO AKTU PROJEKTU SABIEDRISKĀ APSPRIEŠANĀ ........................... 5 

SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA NOZARU MINISTRIJU SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBAS MEHĀNISMOS .................. 10 

SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA SAEIMAS KOMISIJU DARBĀ ................................................................................. 16 

BIEDRĪBU UN NODIBINĀJUMU VĒRTĒJUMI UN VIEDOKĻI PAR LĪDZDALĪBAS PROCESU LATVIJĀ ............. 27 

KOPSAVILKUMS ................................................................................................................................................... 37 

PIELIKUMS: PAPILDU DATU TABULAS .............................................................................................................. 40 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Šī dokumenta izstrādātājs un visas tiesības uz saturu ir biedrībai "Latvijas Pilsoniskā alianse". 
Dokumenta izmantošana un izplatīšana ir atļauta, ar atsauci uz Latvijas Pilsonisko aliansi. 

 

 

 

 
Izpēte veikta ar Frīdriha Eberta fonda Latvijā atbalstu. 

 



 

3 

 

IEVADS 

 

Latvijas, kā jebkuras demokrātiskas valsts, viens no veiksmīgas ilgtspējīgas attīstības un 

kvalitatīvu lēmumu pieņemšanas priekšnosacījumiem ir aktīva pilsoniskā sabiedrība. 

Latvijā to tiesiski nostiprina virkne normatīvo aktu, to starpā Satversmes 101. pants nostiprina 

tautas tiesības piedalīties valsts un pašvaldību darbībā. „Valstij ne tikai jāgarantē pilsonim 

formālas tiesības piedalīties, bet tai ir pienākums radīt arī priekšnoteikumus (iespēju), lai 

pilsonis būtu spējīgs piedalīties valsts un pašvaldību darbā, šo piedalīšanos veicot apzināti un 

izprotot piedalīšanās būtību.1” Savukārt tādi tiesību akti kā Valsts pārvaldes iekārtas likums un 

Ministru kabineta kārtības rullis nosaka sabiedrības līdzdalību valsts pārvaldē, un šo līdzdalību 

metodes – līdzdarbojoties darba grupās, konsultatīvajās padomēs, piedaloties sabiedriskajās 

apspriedēs, sniedzot atzinumus, priekšlikumus un iebildumus politisko un tiesību aktu projektu 

izstrādes procesā. 

Kaut arī Latvijas tiesību aktos un politikas dokumentos tiek iekļauti dažādi pilsoniskās 

sabiedrības iesaistes mehānismi lēmumu pieņemšanas procesā, organizāciju (biedrību un 

nodibinājumu) līdzdalība tajos ir zema, kā arī interešu pārstāvniecības dažādība nereti 

nav nodrošināta, lai saglabātu interešu balansu lēmumu pieņemšanas procesā. 

Tādēļ Latvijas Pilsoniskā alianse veica izpēti, ar mērķi noskaidrot faktisko situāciju 

nevalstisko organizāciju (biedrību un nodibinājumu) nacionālā līmenī institucionalizētajos 

sabiedrības līdzdalības mehānismos. 

Izpētē analizētie līdzdalības mehānismi: 

- dalība starpinstitūciju darba grupās un konsultatīvajās padomēs, ko garantē Valsts 

pārvaldes iekārtas likums un Ministru kabineta 2009. gada 25. augusta noteikumi 

Nr. 970 "Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā"; 

- rakstiski sniedzot viedokli par attīstības plānošanas dokumentu tā izstrādes stadijā 

un sagatavojot atzinumu attīstības plānošanas dokumentam pirms lēmuma 

pieņemšanas lēmējinstitūcijas noteiktajā kārtībā, ko garantē Valsts pārvaldes 

iekārtas likums un Ministru kabineta 2009. gada 25. augusta noteikumi Nr. 970 

"Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā"; 

- dalība Saeimas komisiju sēdēs, ko garantē Saeimas kārtības rullis.  

Izpētes mērķis bija iegūt ticamus un uz zinātniskām pētījuma metodēm balstītus datus un 

informāciju, kas ļautu kvantitatīvi un kvalitatīvi apzināt esošo praksi organizāciju iesaistei 

lēmumu pieņemšanas procesā un identificēt vēlamos uzlabojumus. 

Izpētes sasniedzamie rezultāti: 

(1) Izanalizēta organizāciju iesaiste lēmumu pieņemšanas procesā – piedaloties Saeimas 

komisijas sēdēs, nozaru ministriju darba grupās, padomēs un komitejās, sniedzot viedokli par 

noteikumu un likumu projektiem to izstrādes procesā;  

(2) Izanalizēta organizāciju līdzdalības intensitāte;  

 

1 Kusiņš, G. Cilvēka pamattiesības. 101.pants. No: Republikas Satversmes komentāri. VIII nodaļa. Cilvēka 
pamattiesības, autoru kolektīvs prof. R.Baloža zinātniskā vadībā. Rīga: Latvijas Vēstnesis, 2011, 376.-394.lpp. 



 

4 

 

(3) Noskaidrots, kāda profila organizācijām ir izveidots regulārs pārstāvniecības modelis 

lēmumu pieņemšanas procesā jeb kāds ir organizāciju profils – darbības joma, vieta, jautājumi, 

kuru lēmumu pieņemšanās iesaistās; 

(4) Aptaujājot organizācijas, kas piedalījušas izpētē analizētajos līdzdalības mehānismos 

pēdējos trīs gados, noskaidrojot to līdzdalības pieredzi, lai apzinātu priekšnosacījumus un 

šķēršļus aktīvai līdzdalībai. 

 

Lai sasniegtu definētos rezultātus, tika īstenotas šādas pētnieciskās aktivitātes: 

1. Lai veiktu pārskata analīzi par sabiedrības līdzdalības nodrošināšanu normatīvo 

aktu projektu sabiedriskās apspriešanas laikā, tika apkopoti dati par 2020.-2021.g. 

laika posmā Valsts sekretāru sanāksmē izsludinātajiem tiesību aktu projektiem. 

Informācija tika iegūta sēžu vadības sistēmā ePortfelis. Tika apkopota informācija par 

kopumā 1636 Valsts sekretāru sanāksmē izsludinātiem tiesību aktu projektiem. Par 

katru normatīvā akta projektu tika fiksēta informācija par iesniedzēju un pieteikšanas 

datumu, kā arī no anotācijām identificēts datums, kad informācija par normatīvā akta 

projektu publicēta institūcijas mājas lapā, vai bijusi konsultatīvā padome projekta 

izstrādes gaidā, vai sabiedriskajā apspriešanā piedalījušies nevalstiskā sektora 

pārstāvji. 

2. Lai veiktu pārskata analīzi par sabiedrības līdzdalības praksi ministriju darbā, visas 

ministrijas tika lūgtas sniegt informāciju par biedrību un nodibinājumu iesaistīšanu 

sabiedrības līdzdalības mehānismos (ministriju darba grupas, uzraudzības komitejas, 

ekspertu komisijas, rīcības komitejas un citi sabiedrības līdzdalības mehānismi, ko 

izveidojusi ministrija). Katra ministrija sniedza informāciju par tās ietvaros 2018.-

2020.g. laika periodā pastāvošajiem līdzdalības mehānismiem, to darbības regularitāti 

katrā no gadiem, darbības mērķi, un tajos pārstāvētajām organizācijām. Kopumā 

ministrijas sniegušas informāciju par 233 darba grupām, konsultatīvām padomēm, 

koordinācijas padomēm, uzraudzības padomēm, komitejām u.tml.  

3. Lai veiktu pārskata analīzi par sabiedrības līdzdalību Saeimas komisiju darbā, tika 

apkopota informācija, kas pieejama Saeimas tīmekļa vietnē no sēžu protokoliem par 

uzaicinātajām un dalību ņēmušajām organizācijām par laika periodu no 2018. gada 

1. janvāra līdz 2021. gada 30. jūnijam. Analizējamajā laika periodā kopā bija notikušas 

3428 sēdes kopumā 42 dažādās komisijās un apakškomisijās. Uz datu apkopošanas 

brīdi (2021. gada jūlijs) par kopumā 93 sēdēm Saeimas tīmekļa vietnē nebija pieejami 

sēžu protokoli, līdz ar to par šīm 93 sēdēm nav pieejama informācija par dalību 

ņēmušajām organizācijām. 

4. Lai iegūtu līdzdalībā iesaistīto organizāciju viedokļus un vērtējumus par 

līdzdalības procesu Latvijā, 2021. gada jūlijā tika īstenota līdzdalībā iesaistīto 

organizāciju kvantitatīva aptauja. No iepriekšējos izpētes posmos identificētajām 720 

līdzdalībā aktīvajām biedrībām un nodibinājumiem 664 bija atrodama 

kontaktinformācija e-pasta veidā. Šīm 664 biedrībām un nodibinājumiem tika nosūtīts 

aicinājums aizpildīt kvantitatīvās aptaujas anketu. Aicinājumam atsaucās 88 

organizācijas, un to paustie viedokļi un vērtējumi iekļauti šajā ziņojumā. 

  



 

5 

 

SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA NORMATĪVO AKTU PROJEKTU SABIEDRISKĀ 
APSPRIEŠANĀ 

BŪTISKĀKAIS ĪSUMĀ 

1636 – kopējais izsludināto normatīvo aktu projektu skaits 2020.-2021.g. 

1499 – normatīvo aktu projektu skaits, kuriem ir anotācijas. 

81% no visiem ir publicēti vairāk nekā 14 dienas pirms izsludināšanas VSS. 

534 normatīvo aktu projektu jeb 36% gadījumu – noteikts, ka nav nepieciešama sabiedrības līdzdalība. 

60% no gadījumiem, kad līdzdalība bijusi nepieciešama, tā arī ir notikusi – ir sniegti viedokļi/saskaņojumi. 

40% gadījumu nav saņemti viedokļi. 

5% gadījumu – proaktīvas konsultācijas ar konsultatīvajām padomēm, darba grupām. 

26% gadījumu – proaktīvas konsultācijas ar nevalstisko sektoru. 

13% anotāciju tiek detalizēti viedokļu paudēji un paši viedokļi, pārējos gadījumos ļoti vispārīga un nekonkrēta 
informācija. 

 

Lai veiktu pārskata analīzi par sabiedrības līdzdalības nodrošināšanu normatīvo aktu projektu 
sabiedriskās apspriešanas laikā, tika apkopoti dati par 2020.-2021.g. laika posmā Valsts 
sekretāru sanāksmē izsludinātajiem tiesību aktu projektiem. Informācija tika iegūta sēžu 
vadības sistēmā ePortfelis. Tika apkopota informācija par kopumā 1636 Valsts sekretāru 
sanāksmē izsludinātiem tiesību aktu projektiem. Par katru normatīvā akta projektu tika 
fiksēta informācija par iesniedzēju un pieteikšanas datumu, kā arī no anotācijām identificēts 
datums, kad informācija par normatīvā akta projektu publicēta institūcijas mājas lapā, vai bijusi 
konsultatīvā padome projekta izstrādes gaidā, vai sabiedriskajā apspriešanā piedalījušies 
nevalstiskā sektora pārstāvji. Atsevišķi jānodala 137 tiesību akti jeb 8% no visiem 
izsludinātajiem projektiem, kuriem nav tiesību akta projekta sākotnējās ietekmes 
novērtējuma ziņojums (anotācija)2; tie ir plāni, informatīvie ziņojumi, konceptuālie ziņojumi. 
Sabiedrības līdzdalība tiek tālāk analizēta tiem 1499 tiesību aktu projektiem, kuriem bija 
anotācijas. 
 

Grafiks 1. Valsts sekretāru sanāksmē iesniegto tiesību aktu projektu skaits sadalījumā pa iesniedzējiem, 
2020.-2021.g. kopā 

 

 

2  Ministru kabineta 2009. gada 15. decembra instrukcija Nr. 19 "Tiesību akta projekta sākotnējās ietekmes 
izvērtēšanas kārtība". https://likumi.lv/ta/id/203061 

239

202

187

163

156

132

117

101

99

94

59

45

33

7

2

Satiksmes ministrija

Zemkopības ministrija

Finanšu ministrija

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

Ekonomikas ministrija

Izglītības un zinātnes ministrija

Iekšlietu ministrija

Tieslietu ministrija

Aizsardzības ministrija

Labklājības ministrija

Veselības ministrija

Kultūras ministrija

Ārlietu ministrija

Valsts kanceleja

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs



 

6 

 

Grafiks 2. Valsts sekretāru sanāksmē iesniegto tiesību aktu projektu ar anotācijām skaits sadalījumā pa 
iesniedzējiem, 2020.-2021.g. kopā 

 

 

Atbilstoši normatīvo aktu prasībā3, jauniem projektiem ir jābūt 14 dienas pirms izsludināšanas 
valsts sekretāru sanāksmē izvietotiem nozaru ministriju un Valsts kancelejas tīmeklī. Dati 
liecina, ka 82% gadījumu normatīvo aktu projekti ir publicēti 14 vai vairāk dienas pirms 
izsludināšanas valsts sekretāru sanāksmē. 4% gadījumu publikācija bijusi mazāk nekā 14 
dienas pirms izsludināšanas (kopumā 42 normatīvo aktu projekti). 
 

Grafiks 3. Valsts sekretāru sanāksmē iesniegto tiesību aktu projektu publikācijas ministriju mājas lapās, 
2020.-2021.g. kopā (īpatsvars) 

 

 

534 normatīvo aktu projektu gadījumā (no kopumā 1499) jeb 36% sabiedrības līdzdalība 
nav bijusi nepieciešama 4 . Visvairāk šādu normatīvo aktu projektu bijis Aizsardzības 
ministrijai (65% no visiem izsludinātajiem), Ārlietu ministrijai (62%) un Satiksmes ministrijai 

 

3 Ministru kabineta noteikumi “Sabiedrības līdzdalības kārtība attīstības plānošanas procesā”  
4 Vairums normatīvo aktu projekti ir tehniskie grozījumi, it īpaši pēc Administratīvo teritoriju un apdzīvoto vietu 
likuma pieņemšanas 2020.gada 10.jūnijā, kā arī normatīvo aktu projekti, kas regulē konkrētu valsts nekustamā 
īpašuma pārdošanu vai nodošanu, vai arī nekustamā īpašuma pārņemšanu valsts īpašumā 

223

195

179

145

144

117

102

99

94

81

51

35

26

6

2

Satiksmes ministrija

Zemkopības ministrija

Finanšu ministrija

Ekonomikas ministrija

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

Izglītības un zinātnes ministrija

Iekšlietu ministrija

Aizsardzības ministrija

Tieslietu ministrija

Labklājības ministrija

Veselības ministrija

Kultūras ministrija

Ārlietu ministrija

Valsts kanceleja

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs

Mazāk nekā 14 
dienas

4%

14 dienas
1%

Vairāk nekā 14 
dienas
81%

Nav informācijas
14%



 

7 

 

(49%). No 1499 tiesību aktu projektiem, kuriem ir anotācijas, 64% ir bijusi nepieciešama 
sabiedrības līdzdalība. Visvairāk tādu normatīvo aktu projektu, kuros nepieciešama 
sabiedrības līdzdalība, pieteikusi Labklājības ministrija (98% no pieteiktajiem nepieciešama 
līdzdalība), Tieslietu ministrija (84%) un Ekonomikas ministrija (77%). 

 

Grafiks 4. Valsts sekretāru sanāksmē iesniegto tiesību aktu projektu skaits un īpatsvars sadalījumā pa 
iesniedzējiem un pēc sabiedrības līdzdalības nepieciešamības, 2020.-2021.g. kopā 
Piezīme: nepieciešamība pēc sabiedrības līdzdalības norādīta atbilstoši ministriju sniegtajai informācijai. 

 

 

60% (skaits – 583) no tiem tiesību aktu projektiem, kuros sabiedrības līdzdalība, 
pamatojoties uz ministrijas vērtējumu pēc nepieciešamības, ir bijusi nepieciešama 
(kopskaitā 965), tā ir bijusi ar rezultātu – organizācijas ir sniegušas viedokļus vai 
saskaņojumus. Pārējos 40% gadījumu par normatīvo aktu projektiem sabiedrības 
pārstāvju viedokļi nav tikuši saņemti. Turklāt anotācijās norādītā informācija liecina par to, 
ka atsevišķos gadījumos papildus obligātajām prasībām publicēt normatīvā akta projektu 
“Sabiedrības līdzdalība” sadaļā, ministrijas ir projektus sūtījušas konsultatīvajām padomēm, 
darba grupām un ekspertu grupām, taču komentāri nav tikuši saņemti, no kā secināms, ka ir 
novērojama organizāciju zema motivācija vai/un zema kapacitāte (resursi) līdzdarboties 
atsevišķos tiesību aktu projektu izstrādes procesos.   

Novērojams, ka sabiedrības līdzdalība aktīvāka bijusi normatīvo aktu projektu publiskajā 
apspriešanā, kurus izsludinājusi Veselības ministrija (89% gadījumu saņemti viedokļi), 
Kultūras ministrija (75%), Izglītības un zinātnes ministrija (70%). Salīdzinoši retāk viedokļi 
saņemti par normatīvo aktu projektiem, ko izsludinājušas Iekšlietu ministrija (32%) un 
Aizsardzības ministrija (34%). 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

534

64

16

109

45

77

15

50

45

13

48

34

1

15

2

965

35

10

114

57

102

20

67

99

38

147

111

5

79

79

2

KOPĀ

Aizsardzības ministrija

Ārlietu ministrija

Satiksmes ministrija

Iekšlietu ministrija

Finanšu ministrija

Kultūras ministrija

Izglītības un zinātnes ministrija

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

Veselības ministrija

Zemkopības ministrija

Ekonomikas ministrija

Valsts kanceleja

Tieslietu ministrija

Labklājības ministrija

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs

Nav nepieciešama līdzdalība Ir nepieciešama līdzdalība

64%

35%

38%

51%

44%

57%

57%

57%

69%

75%

75%

77%

83%

84%

98%

100%



 

8 

 

 

Grafiks 5. Sabiedrības līdzdalība valsts sekretāru sanāksmē iesniegto tiesību aktu projektu apspriešanā, 
2020.-2021.g. kopā (skaits un īpatsvars) 

 

 

48 no 965 normatīvo aktu projektu gadījumos (5%) notikušas konsultācijas ar kādu 
konsultatīvo padomi vai darba grupu. Salīdzinoši biežāk tas noticis to normatīvo aktu 
projektu gadījumos, kurus pieteikusi Finanšu ministrija. 
 

Grafiks 6. Valsts sekretāru sanāksmē iesniegto tiesību aktu projektu skaits, par kuriem notikušas 
konsultācijas ar konsultatīvajām padomēm vai darba grupām, sadalījumā pa iesniedzējiem, 2020.-2021.g. 
kopā 

 

 
254 no 965 normatīvo aktu projektu gadījumos (26%) notikušas konsultācijas ar 
nevalstiskā sektora pārstāvjiem – nozaru ministrijas lūgušas izteikt viedokli konkrētām 
nozares organizācijām vai to apvienībām (vai arī konsultācijas notikušas darba grupu vai 
konsultatīvo padomju ietvaros). Salīdzinoši biežāk tas noticis to normatīvo aktu projektu 

382

4

5

20

46

35

29

29

40

45

5

62

23

39

583

5

2

34

15

47

101

67

50

50

59

66

5

52

12

18

KOPĀ

Valsts kanceleja

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs

Veselības ministrija

Kultūras ministrija

Izglītības un zinātnes ministrija

Zemkopības ministrija

Finanšu ministrija

Tieslietu ministrija

Labklājības ministrija

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

Ekonomikas ministrija

Ārlietu ministrija

Satiksmes ministrija

Aizsardzības ministrija

Iekšlietu ministrija

Nav bijusi līdzdalība Ir bijusi līdzdalība

60%

100%

100%

89%

75%

70%

69%

66%

63%

63%

60%

59%

50%

46%

34%

32%

17

7

7

4

3

3

2

1

1

1

1

1

0

0

0

Finanšu ministrija

Tieslietu ministrija

Zemkopības ministrija

Satiksmes ministrija

Ekonomikas ministrija

Kultūras ministrija

Veselības ministrija

Ārlietu ministrija

Izglītības un zinātnes ministrija

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs

Labklājības ministrija

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

Aizsardzības ministrija

Iekšlietu ministrija

Valsts kanceleja



 

9 

 

gadījumos, kurus pieteikusi Zemkopības ministrija, Finanšu ministrija un Ekonomikas 
ministrija. 
 

Grafiks 7. Valsts sekretāru sanāksmē iesniegto tiesību aktu projektu skaits, par kuriem notikušas 
konsultācijas ar nevalstiskā sektora pārstāvjiem, sadalījumā pa iesniedzējiem, 2020.-2021.g. kopā 

 

 
Anotācijās sadaļā "Sabiedrības līdzdalība un komunikācijas aktivitātes" norādītā 
informācija nereti neļauj pilnvērtīgi spriest par sabiedrības līdzdalības procesu un 
rezultātiem. Šīs sadaļas aizpildē novērojama ļoti dažāda prakse – no ļoti detalizētiem un 
izvērstiem sabiedrības līdzdalības aprakstiem līdz ļoti vispārīgiem un nekonkrētiem. Īpaši tas 
attiecas uz sadaļu “Sabiedrības līdzdalības rezultāti” – šeit novērojama apsveicama prakse, 
ka tiek detalizēti izklāstīts katrs iesniegtais viedoklis un tā izvērtējums, un tāda prakse, ka tiek 
vispārīgi norādīts, ka viedokļus paudis noteikts skaits sabiedrības pārstāvju, nedetalizējot 
nekādu konkrētāku informāciju par viedokļu būtību. Tikai 128 no 965 gadījumiem (13%) 
anotācijās tiek detalizēti viedokļu paudēji, viedokļu saturs un to ņemšana vērā vai 
noraidīšana. Pārējos gadījumos apraksti bijuši vispārīgi. 

  

66

39

32

22

21

18

17

15

10

7

6

1

0

0

0

Zemkopības ministrija

Finanšu ministrija

Ekonomikas ministrija

Izglītības un zinātnes ministrija

Veselības ministrija

Labklājības ministrija

Tieslietu ministrija

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija

Satiksmes ministrija

Iekšlietu ministrija

Kultūras ministrija

Korupcijas novēršanas un apkarošanas birojs

Aizsardzības ministrija

Ārlietu ministrija

Valsts kanceleja



 

10 

 

SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA NOZARU MINISTRIJU SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBAS 
MEHĀNISMOS 

BŪTISKĀKAIS ĪSUMĀ 

Ministrijās kopumā 2018.-2020.g. ir 233 līdzdalības mehānismi (ministriju darba grupas, uzraudzības komitejas, 
ekspertu komisijas, rīcības komitejas un citi sabiedrības līdzdalības mehānismi, ko izveidojusi ministrija) 

Šajās 233 darba grupās, komitejās un padomēs notikušas 1493 tikšanās. 

Ik gadu tikšanos skaits ir palielinājies. 

Kopumā ministriju 233 darba grupās, padomēs, komitejās pēdējo trīs gadu laikā dalību ņēmušas 507 organizācijas. 
450 jeb 89% no tām ir biedrības un nodibinājumi. 27 jeb 5% ir komercsabiedrības.  

Visvairāk organizāciju piedalās Zemkopības ministrijas līdzdalības mehānismos – kopskaitā 108 dažādas 
organizācijas. Arī Kultūras ministrijā pārstāvēts plašs organizāciju skaits – 99. Izglītības un zinātnes ministrijas 
līdzdalības mehānismos piedalījušās 65 organizācijas 

Aktīvākā organizācija ir Latvijas Pašvaldību savienība, kas piedalījusies 11 ministriju 77 līdzdalības mehānismos. 
Otra aktīvākā ir Latvijas Darba devēju konfederācija, kas piedalījusies 11 ministriju 41 līdzdalības mehānismā. 
Savukārt Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome kā trešā aktīvākā piedalījusies 4 ministriju kopumā 34 
līdzdalības mehānismos. 

Vairākums organizāciju (313 jeb 61% no visām) piedalās tikai vienas ministrijas vienā līdzdalības rīkā. Tikai 24 
organizācijas piedalās 3 vai vairāku ministriju līdzdalības mehānismos. 

 

Lai veiktu pārskata analīzi par sabiedrības līdzdalības praksi nozaru ministriju darbā, visas 
ministrijas tika lūgtas sniegt informāciju par biedrību un nodibinājumu iesaistīšanu sabiedrības 
līdzdalības mehānismos (nozaru ministriju darba grupas, uzraudzības komitejas, ekspertu 
komisijas, rīcības komitejas un citi sabiedrības līdzdalības mehānismi, ko izveidojusi 
ministrija). Katra ministrija sniedza informāciju par tās ietvaros 2018.-2020.g. laika periodā 
pastāvošajiem līdzdalības mehānismiem, to darbības regularitāti katrā no gadiem, darbības 
mērķi, un tajos pārstāvētajām organizācijām. 

Kopumā nozaru ministrijas sniegušas informāciju par 233 darba grupām, konsultatīvām 
padomēm, koordinācijas padomēm, uzraudzības padomēm, komitejām u.tml. Sniegtajā 
informācijā ministrijas dažkārt bija iekļāvušas arī dažādas cita veida aktivitātes (piemēram, 
tematiskās diskusijas, viedokļu apmaiņas, domnīcas, sanāksmes, līdzdalības līgumi, 
deleģējuma līgumi, sadarbības memorandi, semināri), bet tās šajā analīzē netiek iekļautas, 
izvērtējot izplatītākos līdzdalības mehānismus – darba grupas, komitejas un konsultatīvās 
padomes.  

Visvairāk līdzdalības mehānismu ir Zemkopības ministrijā – kopumā 44 darba grupas, 
komitejas, padomes. Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrijā ir 34 līdzdalības 
mehānismi, Kultūras ministrijā 28, Tieslietu ministrijā 25 un Finanšu ministrijā 21. Vismazāk 
šādu līdzdalības mehānismu ir Iekšlietu ministrijā (1), Ārlietu ministrijā (3), Ekonomikas 
ministrijā (6) un Aizsardzības ministrijā (7). Līdzdalības mehānismu skaitu ietekmē ministrijas 
ierastā prakse/līdzdalības nodrošināšanas tradīcijas un ministrijas darbības joma.  

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

11 

 

 

Grafiks 8. Sabiedrības līdzdalības mehānismu skaits ministrijās, 2018.-2020.g. kopā 

 

 

Trīs gadu periodā kopumā 233 darba grupās, komitejās un padomēs notikušas 1493 
tikšanās. Dati liecina, ka ik gadu tikšanos skaits ir palielinājies. Ja 2018. gadā kopumā 
bijušas 424 tikšanās, tad 2019. gadā 492, bet 2020. gadā jau 577. Nozaru ministriju 
griezumā dati ir atšķirīgi. Ikgadējs tikšanos skaita pieaugums novērojams Tieslietu 
ministrijā, Kultūras ministrijā, Izglītības un zinātnes ministrijā. Savukārt ikgadējs 
samazinājums novērojams Ekonomikas ministrijā un Iekšlietu ministrijā. Pārējās ministrijās 
tikšanos reižu skaits pa gadiem bijis mainīgs. 

Jāpiebilst, ka par 30 līdzdalības mehānismiem ministrijas nav sniegušas konkrētu 
informāciju, kas attiecas uz tikšanās reižu skaitu (dots vispārīgs apraksts, piemēram, 
“tikšanās notiek pēc nepieciešamības”, “regulāras tikšanās” vai tml.), visbiežāk vispārīgais 
apraksts sniegts no Zemkopības ministrijas un Tieslietu ministrijas. 

Lai gan kopumā tikšanos reižu skaits ir palielinājies, tai pat laikā novērojams, ka kopumā 19 
no 233 līdzdalības mehānismiem pēdējo trīs gadu laikā nav tikušās ne reizes, 18 tikušies vienu 
reizi, bet 54 – divas vai trīs reizes. Tādu līdzdalības mehānismu, kur tikšanās notikušas 
biežāk nekā divas reizes gadā, ir 83 no 233. Līdz ar to secināms, ka daļa mehānismu ir 
izveidoti formāli, bet praktiski tie netiek izmantoti un/vai tie zaudējuši aktualitāti.  
 

Grafiks 9. Tikšanos reižu kopējais skaits sabiedrības līdzdalības mehānismos ministrijās, 2018.-2020.g. 

 

 

44

34

28

25

21

18

17

17

12

7

6

3

1

Zemkopības ministrija (ZM)

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM)

Kultūras ministrija (KM)

Tieslietu ministrija (TM)

Finanšu ministrija (FM)

Izglītības un zinātnes ministrija (IZM)

Labklājības ministrija (LM)

Veselības ministrija (VM)

Satiksmes ministrija (SM)

Aizsardzības ministrija (AM)

Ekonomikas ministrija (EM)

Ārlietu ministrija (ĀM)

Iekšlietu ministrija (IeM)

424

492

577

2018 2019 2020

2018-2020 kopā 
notikušas 1493 tikšanās



 

12 

 

 

Tabula 1. Sabiedrības līdzdalības mehānismi ministrijās un to kopējais tikšanās reižu skaits, 2018.-2020.g. 
Piezīme: Detalizētu tikšanās reižu skaitu katrā no konkrētās ministrijas līdzdalības mehānismiem skatīt izvērstā tabulā pielikumā. 

  
2018 2019 2020 

Kopā 
(18-20) 

Ārlietu ministrija 0 7 8 15 

Aizsardzības ministrija 2 6 5 13 

Ekonomikas ministrija 21 17 14 52 

Finanšu ministrija 44 48 30 122 

Iekšlietu ministrija 3 2 1 6 

Izglītības un zinātnes ministrija 18 31 44 93 

Kultūras ministrija 66 79 131 276 

Labklājības ministrija 48 54 54 156 

Satiksmes ministrija 18 9 16 43 

Tieslietu ministrija 26 38 69 133 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 58 69 55 182 

Veselības ministrija 30 44 49 123 

Zemkopības ministrija 90 88 101 279 

VISAS MINISTRIJAS: KOPĀ 424 492 577 1493 
 

 

Līdzdalības mehānismos iesaistīto organizāciju skaits ir ļoti atšķirīgs – ir tādi sabiedrības 
līdzdalības nodrošināšanas mehānismi, kur iesaistīta tikai viena organizācija un ir tādi, kur 
iesaistītas vairāk nekā 20 organizācijas. Kopumā 13 līdzdalības mehānismos nav iesaistīta 
neviena organizācija (12 Tieslietu ministrijā, 1 Ekonomikas ministrijā). 57 līdzdalības 
mehānismos iesaistītas 1-2 organizācijas, 83 mehānismos 3-5 organizācijas. Tādu 
līdzdalības mehānismu, kur iesaistītas vairāk nekā 10 organizācijas, ir kopumā 29. Tātad 
lielākajā daļa darba grupu, padomju, komiteju u.tml. ir iesaistīta tikai viena organizācija. 
 

Grafiks 10. Iesaistīto organizāciju skaits sabiedrības līdzdalības 
mehānismos ministrijās, 2018.-2020.g. kopā 

Datu nolasīšanas piemērs: 13 līdzdalības mehānismos nepiedalās neviena organizācija, 
57 mehānismos piedalās 1-2 organizācijas, 83 mehānismos 3-5 organizācijas. 

 

 

Visvairāk organizāciju piedalās Zemkopības ministrijas līdzdalības mehānismos – 
kopskaitā 108 dažādas organizācijas5. Arī Kultūras ministrijas organizētajos līdzdalības 

 

5Apzīmējums “organizācijas” šajā nodaļā attiecas uz jebkuru līdzdalībā iesaistītu juridisko vienību – biedrību, 
nodibinājumu, komercsabiedrību, publisko personu, neformālu apvienību u.c. Konkrētāka informācija par līdzdalībā 
iesaistīto juridisko statusu sniegta tālāk tekstā. 

13

57

83

50

29

1

Neviena 1 - 2 3 - 5 6 - 9 10 - 26 Nav informācijas



 

13 

 

mehānismos pārstāvēts plašs organizāciju skaits – 99. Izglītības un zinātnes ministrijas 
līdzdalības mehānismos piedalījušās 65 organizācijas, bet pa 60 organizācijām iesaistījušās 
Finanšu ministrijas, Veselības ministrijas un Vides aizsardzības un reģionālās attīstības 
ministrijas mehānismos. Vismazāk organizāciju piedalās līdzdalības mehānismos 
Aizsardzības ministrijā (7) un Iekšlietu ministrijā (21). Kopumā novērojama sakarība – jo 
lielāks līdzdalības mehānismu skaits nozares ministrijā, jo lielāks kopējais iesaistīto 
organizāciju skaits. Izņēmums ir Izglītības un zinātnes ministrija, Veselības ministrija un 
Ekonomikas ministrija, kurās ir mazāks līdzdalības mehānismu skaits, bet liels iesaistīto 
organizāciju skaits (piemēram, Ekonomikas ministrijā ir 6 līdzdalības mehānismi, bet tajos 
iesaistīta kopumā 41 organizācija). 
 

Grafiks 11. Iesaistīto organizāciju skaits sabiedrības līdzdalības mehānismos 
ministrijās, 2018.-2020.g. kopā, dalījumā pa ministrijām 

 

Tabula 2. Iesaistīto organizāciju skaits sabiedrības līdzdalības 
mehānismos ministrijās, 2018.-2020.g. kopā 
Piezīme: Detalizētu organizāciju skaitu katrā no konkrētās ministrijas līdzdalības mehānismiem skatīt izvērstā tabulā pielikumā. 

Ministrijas 
Līdzdalības 
mehānismu 

skaits 

Organizāciju 
skaits 

Ārlietu ministrija 3 21 

Aizsardzības ministrija 7 7 

Ekonomikas ministrija 6 41 

Finanšu ministrija 21 60 

Iekšlietu ministrija 1 12 

Izglītības un zinātnes ministrija 18 65 

Kultūras ministrija 28 99 

Labklājības ministrija 17 54 

Satiksmes ministrija 12 34 

Tieslietu ministrija 25 43 

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija 34 60 

Veselības ministrija 17 60 

Zemkopības ministrija 44 108 
 

 

108

99

65

60

60

60

54

43

41

34

21

12

7

Zemkopības ministrija (ZM)

Kultūras ministrija (KM)

Izglītības un zinātnes ministrija (IZM)

Finanšu ministrija (FM)

Veselības ministrija (VM)

Vides aizsardzības un reģionālās attīstības ministrija (VARAM)

Labklājības ministrija (LM)

Tieslietu ministrija (TM)

Ekonomikas ministrija (EM)

Satiksmes ministrija (SM)

Ārlietu ministrija (ĀM)

Iekšlietu ministrija (IeM)

Aizsardzības ministrija (AM)



 

14 

 

Kopumā nozaru ministriju 233 darba grupās, padomēs, komitejās pēdējo trīs gadu laikā 
dalību ņēmušas 507 organizācijas. 450 jeb 89% no tām ir biedrības un nodibinājumi. 27 
jeb 5% ir komercsabiedrības. 13 jeb 3% ir valsts iestādes, publiskās personas un to veidotas 
padomes, komitejas. 9 jeb 2% līdzdalībā iesaistījušos ir ārvalstīs reģistrētas organizācijas. 8 
jeb 1% no līdzdalības dalībniekiem ir neformālas kustības, oficiāli nereģistrētas organizācijas, 
interešu apvienības. 

393 organizācijas jeb 78% ir reģistrētas Rīgā un vēl 42 jeb 8% – Pierīgā. Lielajās pilsētās 
reģistrētas 32 organizācijas jeb 6% no visām līdzdalībā iesaistītajām. Savukārt mazākās 
apdzīvotās vietās reģistrētas 64 organizācijas jeb 13% no līdzdalībā iesaistītajām. 

Vērtējot darbības ilguma aspektā, novērojams, ka līdzdalībā pārstāvētas ļoti dažādu laika 
periodu darbojošās organizācijas. 27% ir tādu, kas dibinātas pirms 1995. gada, 30% – tādu, 
kas dibinātas starp 1996. un 2005. gadu, bet 38% – tādu, kas dibinātas pēc 2005. gada. 

Savukārt darbības veidu griezumā (pēc NACE klasifikatora) 237 organizācijas ir tādas, kuru 
darbībai nav konkrēta klasifikatora koda. 125 ir profesionālās organizācijas un 76 – darba 
devēju organizācijas. Dažādas citas darbības jomas pārstāvētas ievērojami retāk. Tomēr 
jāuzsver, ka kopumā līdzdalībā iesaistītās organizācijas pārstāv 89 dažādus NACE 
klasifikatora kodus. 
 

Grafiks 12. Iesaistīto organizāciju raksturojums (skaits) 

 

 

8
27

450
13
9

393
32

64
9
9

393
42

14
14
18

8
9
9

137
78
74

95
64

32
27

237
125

76
15
15
12
9
9
9
8

STATUSS

Nav oficiāli reģistrēta (kustības, interešu apvienības u.tml.)

Komercsabiedrība

Biedrība, nodibinājums

Valsts iestāde, publiska persona, iestādēs veidotas padomes, komitejas

Ārvalstīs reģistrēta organizācija

JURIDISKĀ ADRESE

Rīga

8 lielpilsētas

Novads

Ārvalstis

Nav informācijas

REĢIONS

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Ārvalstis

Nav informācijas

REĢISTRĀCIJAS GADS

Līdz 1995.g.

1996.-2000.g.

2001.-2005.g.

2006.-2010.g

2011.-2015.g.

2016.g. vai vēlāk

Nav informācijas

NACE: Top10

S 94.99 Citur neklasificētu organizāciju darbība

S 94.12 Profesionālu organizāciju darbība

S 94.11 Darba devēju organizāciju darbība

Q 88.99 Citur neklasificēti sociālās aprūpes pakalpojumi

S 94.2 Arodbiedrību darbība

R 93.19 Citas sporta nodarbības

K 65.12 Apdrošināšana, izņemot dzīvības apdrošināšanu

P 85.59 Citur neklasificēta izglītība

P 85.6 Izglītības atbalsta pakalpojumi

M 74.9 Citur neklasificēti profesionālie, zinātniskie un tehniskie…



 

15 

 

Dažādās ministriju darba grupās, padomēs un komisijās aktīvākā organizācija ir Latvijas 
Pašvaldību savienība, kas piedalījusies 11 ministriju 77 līdzdalības mehānismos. Otra 
aktīvākā ir Latvijas Darba devēju konfederācija, kas piedalījusies 11 ministriju 41 līdzdalības 
mehānismā. Savukārt Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome kā trešā 
aktīvākā piedalījusies 4 ministriju kopumā 34 līdzdalības mehānismos. 

Aktīvāko organizāciju augšgalā ir arī Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera (6 
ministrijas, 28 līdzdalības mehānismi), biedrība "Zemnieku saeima" (attiecīgi – 4 un 28), 
Latvijas Pārtikas uzņēmumu federācija (5 un 25), Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība (11 un 
20), Latvijas Lielo pilsētu asociācija (7 un 20). 

Kopumā novērojams, ka vairākums organizāciju (313 jeb 61% no visām) piedalās tikai 
vienas ministrijas vienā līdzdalības rīkā. Tikai 24 organizācijas piedalās 3 vai vairāku 
ministriju līdzdalības mehānismos. 

Par atsevišķām organizācijām novērojams, ka tās piedalās 1 vai 2 ministrijās, bet lielā skaitā 
līdzdalības mehānismu. Piemēram, Latvijas Veterinārārstu biedrība piedalās vienas ministrijas 
10 darba grupās, komitejās, padomēs. Vienas ministrijas 8 līdzdalības mehānismos piedalās 
biedrība "Zaļā brīvība", Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija un Latvijas 
Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienība. Biedrība "Rīgas Šprotes" piedalās 2 ministriju 
kopumā 11 līdzdalības mehānismos, Latvijas Ārstu biedrība – 2 ministriju 10 darba grupās, 
padomēs, komitejās. 
 

Grafiks 13. Līdzdalības mehānismos aktīvāko organizāciju Top20 
Piezīme: Katrai organizācijai norādīts ministriju skaits, kurās tās piedalās lēmumpieņemšanas procesā, un 
kopējais līdzdalības mehānismu skaits, kurās tās ir iesaistītas. 

Piezīme: Pilno līdzdalībā iesaistīto organizāciju sarakstu skatīt izvērstā tabulā pielikumā. 

 

 

 

11

11

4

6

4

5

11

7

8

2

2

1

5

2

3

1

1

1

4

4

77

41

34

28

28

25

20

20

16

11

10

10

9

9

8

8

8

8

7

7

Latvijas Pašvaldību savienība

Latvijas Darba devēju konfederācija

Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera

Biedrība "Zemnieku saeima"

Latvijas Pārtikas uzņēmumu federācija

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība

Latvijas Lielo pilsētu asociācija

Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācija

Biedrība "Rīgas Šprotes"

Latvijas Ārstu biedrība

Latvijas Veterinārārstu biedrība

LATVIJAS ARHITEKTU SAVIENĪBA

Latvijas Finanšu nozares asociācija

Reģionālo attīstības centru apvienība

Biedrība "Zaļā brīvība"

Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija

Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienība

Organizācija "SUSTENTO"

Latvijas Lauku forums

Ministrijas Darba grupas, padomes, komisijas



 

16 

 

SABIEDRĪBAS LĪDZDALĪBA SAEIMAS KOMISIJU DARBĀ 

 

BŪTISKĀKAIS ĪSUMĀ 

Kopā notikušas 3428 sēdes 42 dažādās komisijās un apakškomisijās. 

Par kopumā 93 sēdēm Saeimas tīmekļa vietnē nav pieejami sēžu protokoli. 

1600 no 3428 sēdēm (47%) organizāciju pārstāvji ir piedalījušies. 

16 no 42 komisijām un apakškomisijām organizācijas piedalījušās vairāk nekā pusē no sēdēm. 

Visaktīvāk organizācijas piedalījušās Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas sēdēs (85% no notikušajām sēdēm 
piedalījušās organizācijas), Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas sēdēs (76%), Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas 
Demogrāfijas lietu apakškomisijas sēdēs (75% (jāuzsver, ka sēdes bijušas tikai 4)), Ilgtspējīgas attīstības komisijas sēdēs 
(73%). 

Komisiju sēdēs dalību ņēmušas kopumā 514 organizācijas. 

Visplašākais organizāciju loks pārstāvēts: Izglītības, kultūras un zinātnes komisija (četru gadu periodā piedalījušās 133 
dažādas organizācijas), Sociālo un darba lietu komisija (127 organizācijas), Budžeta un finanšu (nodokļu) komisija (86), 
Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisija (76). 

41% organizāciju (kopskaitā 211 no 514) sēdēs piedalījušās tikai vienu reizi. 2-3 reizes dalību ņēmušas 20% no 
organizācijām (skaits – 101). 

87% organizāciju (447 no 514) četru gadu laika posmā sēdēs piedalījušās ne biežāk kā 10 reižu. 

Aktīvākās organizācijas bijušas: Latvijas Pašvaldību savienība (piedalījusies kopumā 639 sēdēs), Latvijas Tirdzniecības un 
rūpniecības kamera (226), Latvijas Darba devēju konfederācija (226), Latvijas Finanšu nozares asociācija (Latvijas 
Komercbanku asociācija) (222). 

 

Lai veiktu pārskata analīzi par sabiedrības līdzdalību Saeimas komisiju darbā, tika apkopota 
informācija, kas pieejama Saeimas tīmekļa vietnē no sēžu protokoliem par uzaicinātajām un dalību 
ņēmušajām organizācijām par laika periodu no 2018. gada 1. janvāra6 līdz 2021. gada 30. jūnijam. 
Analizējamajā laika periodā kopā bija notikušas 3428 sēdes (2018.g. – 990, 2019.g. – 1163, 
2020.g. – 977, 2021.g. līdz jūnijam (ieskaitot) – 298) kopumā 42 dažādās komisijās un 
apakškomisijās. Šajās 3428 sēdēs izskatīti kopumā 5787 jautājumi (kopējais izskatīto jautājumu 
skaits, neizdalot gadījumus, kad viens jautājums izskatīts vairākas reizes, proti, unikālo izskatīto 
jautājumu skaits ir mazāks). 

Uz datu apkopošanas brīdi (2021. gada jūlijs) par kopumā 93 sēdēm Saeimas tīmekļa vietnē 
nebija pieejami sēžu protokoli (2018.g. – 7, 2019.g. – 4, 2020.g. – 33, 2021.g. līdz jūnijam 
(ieskaitot) – 49), līdz ar to par šīm 93 sēdēm nav pieejama informācija par dalību ņēmušajām 
organizācijām. Tāpat jāņem vērā, ka organizāciju dati un aktivitāte vērtēta atbilstoši sēžu protokolos 
fiksētajam un tādēļ iespējamas atsevišķas neprecizitātes. Piemēram, dažkārt protokolos norādīti 
neprecīzi organizāciju nosaukumi (nepilnīgi vai kļūdaini uzrakstīti) un ne vienmēr bija iespējams 
identificēt, kura tieši organizācija ir piedalījusies (īpaši gadījumos, kad pastāv vairākas organizācijas 
ar līdzīgiem nosaukumiem un protokolā tiek norādīta organizācijas nosaukuma abreviatūra). Dažkārt 
protokolos nav iekļauta informācija par konkrētām organizācijām, bet sniegts vispārīgs raksturojums, 
piemēram, ka aicinātas un/vai piedalījušās noteiktas jomas organizācijas. 

  

 

6 Analīzē iekļauti dati no visa 2018. gada, atskaites punkts nav 13. Saeima.  



 

17 

 

 

 

Grafiks 14. Saeimas komisiju sēdes, 2018.-2021.g. kopā, skaits 

 

 
Visā periodā kopumā 1600 no 3428 sēdēm (47%) organizāciju pārstāvji ir piedalījušies, bet 1637 
(48%) nav piedalījušies. Pa gadiem sēžu īpatsvars, kurās organizācijas ir piedalījušās, ir mainījies: 
2018. gadā kopumā 48% sēžu sabiedrības pārstāvji bija piedalījušies, 2019. gadā šādu sēžu 
īpatsvars nokrities līdz 42%. 2020. gadā pieaudzis līdz 49%, bet 2021. gada pirmajā pusgadā 
pieaudzis līdz 50%, kas varētu būt skaidrojams ar sēdēm tiešsaistē, līdz ar to līdzdalība ir vieglāk 
pieejama sabiedrības pārstāvjiem, neatkarīgi no to atrašanās vietas.  
 

Grafiks 15. Saeimas komisiju sēdes, 2018.-2021.g. pa gadiem, skaits 

 

 

16 no 42 komisijām un apakškomisijām organizācijas piedalījušās vairāk nekā pusē no sēdēm. 
12 komisijās organizācijas sēdēs piedalījušās 25%-49% no visām notikušajām sēdēm. 5 komisiju 
sēdēs organizācijas piedalījušās 10%-24% no gadījumiem. 9 komisiju sēdēs organizācijas dalību 
ņēmušas retāk, tai skaitā 3 komisijās – ne reizes. 

Visaktīvāk organizācijas piedalījušās Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas sēdēs (85% no 
notikušajām sēdēm piedalījušās organizācijas), Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas sēdēs 
(76%), Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas Demogrāfijas lietu apakškomisijas sēdēs (75% 
(jāuzsver, ka sēdes bijušas tikai 4)), Ilgtspējīgas attīstības komisijas sēdēs (73%). 

Komisijas, kurās ne reizes nav piedalījušās organizācijas, ir: Amatniecības un mazās 
uzņēmējdarbības apakškomisija, Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas Nodokļu politikas 
apakškomisija, Parlamentārās izmeklēšanas komisija par valsts nozagšanas pazīmēm un pirmstiesas 
izmeklēšanas kvalitāti kriminālprocesā Nr. 16870000911. 

Reti organizācijas piedalījušās sēdēs tādās komisijās kā Ārlietu komisija (7%), Parlamentārās 
izmeklēšanas komisija (4%), Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas 
Visaptverošas valsts aizsardzības apakškomisija (4%), Ārlietu komisijas Baltijas lietu apakškomisija 
(2%), Nacionālās drošības komisija (1%). 

93 (3%) 98 (3%)

1637 (48%) 1600 (47%)

Nav informācijas:
Nav protokolu

Nav informācijas:
Slēgta sēde

Organizāciju
pārstāvji

nepiedalās

Organizāciju
pārstāvji piedalās

2018-2021 kopā 
notikušas 3428 sēdes

7

4

33

49

18

28

42

10

485

637

426

89

480 (48%)

494 (42%)

476 (49%)

150 (50%)

2018

2019

2020

2021

Nav informācijas: Nav protokolu Nav informācijas: Slēgta sēde Organizāciju pārstāvji nepiedalās Organizāciju pārstāvji piedalās



 

18 

 

Jāņem gan vērā, ka komisiju sēžu kopskaits ir ļoti dažāds – no kopumā 276 sēdēm Budžeta un 
finanšu (nodokļu) komisijā līdz 1 sēdei Amatniecības un mazās uzņēmējdarbības apakškomisijā. Ja 
vērtējam tikai tās komisijas, kurās visā laika periodā notikušas vismaz 100 sēdes (un tādas ir 
13), tad zemākā organizāciju līdzdalība bijusi: Ārlietu komisija (7% no sēdēm piedalījušās 
organizācijas), Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisija (13%), 
Mandātu, ētikas un iesniegumu komisija (20%). Līdzdalības zemo aktivitāti Mandātu, ētikas un 
iesniegumu komisijā ir izskaidrojama ar komisijas funkcijām, kas skar dažādu Saeimas ziņojumu 
sagatavošanu un Saeimas deputātu ētikas pārkāpumu izskatīšanu, kā ar pilsoņu kolektīvo 
iesniegumu izskatīšana, proti, sabiedrības līdzdalība galvenokārt notikusi sēdēs, kurās skata 
kolektīvos iesniegumus. Savukārt Ārlietu komisijā un Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās 
politikas komisijā tiek skatīti plaša loka jautājumi, kas skar dažādas sabiedrības grupas un jautājumus, 
kuros nevalstiskajam sektoram ir ekspertīze, tādēļ būtu veicināma sadarbība ar nozaru 
organizācijām.  
 
 

Tabula 3. Organizāciju aktivitāte Saeimas komisiju sēdēs detalizēti pa komisijām, 2018.-2021.g. kopā 
Piezīme: komisijas rindotas pēc organizāciju līdzdalības aktivitātes to sēdēs (pēdējā kolonna). 

 

S
ē
ž
u
 k

o
p
s
k
a
it
s
 

S
lē

g
ta

 s
ē

d
e

 

N
a
v
 i
n

fo
rm

ā
c
ija

s
: 

N
a
v
 

p
ro

to
k
o
lu

 

O
rg

a
n
iz

ā
c
iju

 p
ā

rs
tā

v
ji 

n
e
p
ie

d
a
lā

s
 

O
rg

a
n
iz

ā
c
iju

 p
ā

rs
tā

v
ji 

p
ie

d
a
lā

s
 

O
rg

a
n
iz

ā
c
iju

 p
ā

rs
tā

v
ji 

p
ie

d
a
lā

s
 (

%
 n

o
 v

is
ā
m

 s
ē

d
ē

m
) 

KOPĀ 3428 98 93 1637 1600 47 

Izglītības, kultūras un zinātnes komisija 231   34 197 85 

Valsts pārvaldes un pašvaldības komisija 208  2 48 158 76 

Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas Demogrāfijas lietu apakškomisija 4   1 3 75 

Ilgtspējīgas attīstības komisija 101  1 26 74 73 

Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas Valstiskās audzināšanas un jaunatnes 
lietu apakškomisija 

10   3 7 70 

Administratīvi teritoriālās reformas komisija 55  7 10 38 69 

Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas Pašvaldību sistēmas pilnveidošanas 
apakškomisija 

16   5 11 69 

Budžeta un finanšu (nodokļu) komisija 276 2 2 93 179 65 

Sociālo un darba lietu komisijas Sabiedrības veselības apakškomisija 68  7 17 44 65 

Sociālo un darba lietu komisija 221  1 84 136 62 

Juridiskā komisija 234   96 138 59 

Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisija 186 3  76 107 58 

Eiropas lietu komisija 187 2 1 78 106 57 

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas Korupcijas 
novēršanas apakškomisija 

18   8 10 56 

Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas Mājokļa jautājumu apakškomisija 23   11 12 52 

Pilsonības, migrācijas un sabiedrības saliedētības komisija 96 11 2 35 48 50 

Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas Mediju politikas apakškomisija 39   20 19 49 

Ilgtspējīgas attīstības komisijas E-pārvaldības apakškomisija 23  5 8 10 43 

Sociālo un darba lietu komisijas Nodarbinātības apakškomisija 14   8 6 43 

Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas Augstākās izglītības, zinātnes un 
inovāciju apakškomisija 

41  10 14 17 41 

Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas Sporta apakškomisija 38  5 18 15 39 

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisija 206 4 3 124 75 36 

Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas Latgales apakškomisija 25   16 9 36 

Publisko izdevumu un revīzijas komisija 175   114 61 35 



 

19 

 

 

S
ē
ž
u
 k

o
p
s
k
a
it
s
 

S
lē

g
ta

 s
ē

d
e

 

N
a
v
 i
n

fo
rm

ā
c
ija

s
: 

N
a
v
 

p
ro

to
k
o
lu

 

O
rg

a
n
iz

ā
c
iju

 p
ā

rs
tā

v
ji 

n
e
p
ie

d
a
lā

s
 

O
rg

a
n
iz

ā
c
iju

 p
ā

rs
tā

v
ji 

p
ie

d
a
lā

s
 

O
rg

a
n
iz

ā
c
iju

 p
ā

rs
tā

v
ji 

p
ie

d
a
lā

s
 (

%
 n

o
 v

is
ā
m

 s
ē

d
ē

m
) 

Ilgtspējīgas attīstības komisijas Informācijas tehnoloģiju un inovatīvas 
uzņēmējdarbības apakškomisija 

15  2 8 5 33 

Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas Finanšu sektora uzraudzības 
apakškomisija 

28 4 9 7 8 29 

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas Vides un 
klimata politikas apakškomisija 

22   16 6 27 

Juridiskās komisijas Krimināltiesību politikas apakškomisija 86   64 22 26 

Mandātu, ētikas un iesniegumu komisija 103  4 78 21 20 

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas 
Amatniecības un mazās uzņēmējdarbības apakškomisija 

11   9 2 18 

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisija 208   180 28 13 

Pieprasījumu komisija 75   65 10 13 

Juridiskās komisijas Tiesu politikas apakškomisija 35  1 30 4 11 

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas Stratēģiskās 
komunikācijas apakškomisija 

23 2 4 15 2 9 

Ārlietu komisija 123 13 5 97 8 7 

Parlamentārās izmeklēšanas komisija 23  1 21 1 4 

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas Visaptverošas 
valsts aizsardzības apakškomisija 

26 4 3 18 1 4 

Ārlietu komisijas Baltijas lietu apakškomisija 47  1 45 1 2 

Nacionālās drošības komisija 86 53 3 29 1 1 

Amatniecības un mazās uzņēmējdarbības apakškomisija 1   1 0 0 

Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas Nodokļu politikas apakškomisija 17  14 3 0 0 

Parlamentārās izmeklēšanas komisija par valsts nozagšanas pazīmēm un 
pirmstiesas izmeklēšanas kvalitāti kriminālprocesā Nr. 16870000911 

4   4 0 0 
 

 
Komisiju sēdēs dalību ņēmušas kopumā 514 organizācijas. Novērojams, ka ik gadus samazinās 
sēdēs dalību ņēmušo organizāciju skaits – ja 2018. gadā sēdēs piedalījušās kopumā 276 
organizācijas, tad 2020. gadā 256, bet 2021. gada pirmajā pusgadā 129. Tomēr jāuzsver, ka sēdēs 
piedalījušos organizāciju skaits korelē ar kopējo notikušo sēžu skaitu (jo lielāks sēžu kopskaits, jo 
lielāks dalību ņēmušo organizāciju skaits, un otrādi). Dati, ka kopējā organizāciju līdzdalība nav 
būtiski mainījusies – sēdēs piedalošos organizāciju loks (skaits) ir lielā mērā konstants. 
 

Grafiks 16. Saeimas komisiju sēdēs dalību ņēmušo organizāciju skaits kopā, 2018.-2021.g. 

 

 
 

276 278
256

129

2018 2019 2020 2021

2018-2021 kopā 
komisiju sēdēs 
piedalījušās 514 

organizācijas

Līdz jūnijam



 

20 

 

 

Tabula 4. Organizāciju pārstāvniecība Saeimas komisiju sēdēs, 2018.-2021.g. 

  Sēdes (skaits) 
Organizācijas 

(skaits) 

2018 990 276 

2019 1163 278 

2020 977 256 

2021 I pusg. 298 129 
 

 
Visu četru gadu periodā kopumā vidēji viena organizācija piedalījusies 3,1 sēdē. Tas sasaucas 
ar turpmāk tekstā analizēto, ka lielākā daļa organizāciju piedalās tikai dažās sēdēs, un neliels ir to 
organizāciju īpatsvars, kas regulāri piedalās komisiju sēdēs. 

2018.-2020. gada periodā novērojama pakāpeniska organizāciju aktivitātes palielināšanās (no vidēji 
1,7 sēdēm 2018. gadā līdz 1,9 sēdēm 2020. gadā), bet 2021. gada pirmajā pusgadā organizāciju 
aktivitāte būtiski kritusies (līdz vidēji 1,2 sēdēm). 
 

Grafiks 17. Organizāciju aktivitāte Saeimas komisiju sēdēs: vienas organizācijas 
vidējais dalības biežums, 2018.-2021.g. 

 

 
Komisiju un apakškomisiju griezumā novērojams, ka visplašākais organizāciju loks pārstāvēts: 
Izglītības, kultūras un zinātnes komisija (četru gadu periodā piedalījušās 133 dažādas 
organizācijas), Sociālo un darba lietu komisija (127 organizācijas), Budžeta un finanšu (nodokļu) 
komisija (86), Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisija (76). 
 

Tabula 5. Organizāciju pārstāvniecība Saeimas komisiju sēdēs detalizēti pa komisijām, 2018.-2021.g. 
Piezīme: komisijas rindotas pēc dalību ņēmušo organizāciju kopskaita to sēdēs (pēdējā kolonna). 

 

Sēdes 
(kopskaits) 

Sēdes, kurās 
piedalās 

organizācijas 
(skaits) 

Organizācijas 
(skaits) 

KOPĀ 3428 1600 514 

Izglītības, kultūras un zinātnes komisija 231 197 133 

Sociālo un darba lietu komisija 221 136 127 

Budžeta un finanšu (nodokļu) komisija 276 179 86 

Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisija 186 107 76 

Sociālo un darba lietu komisijas Sabiedrības veselības apakškomisija 68 44 65 

Ilgtspējīgas attīstības komisija 101 74 64 

Valsts pārvaldes un pašvaldības komisija 208 158 55 

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisija 206 75 52 

Eiropas lietu komisija 187 106 52 

Juridiskā komisija 234 138 48 

Publisko izdevumu un revīzijas komisija 175 61 46 

Pilsonības, migrācijas un sabiedrības saliedētības komisija 96 48 44 

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisija 208 28 31 

Mandātu, ētikas un iesniegumu komisija 103 21 23 

1,7 1,8 1,9

1,2

2018 2019 2020 2021

2018-2021 periodā 
kopumā viena 
organizācija 

piedalījusies vidēji 
3,1 sēdē

Līdz jūnijam



 

21 

 

 

Sēdes 
(kopskaits) 

Sēdes, kurās 
piedalās 

organizācijas 
(skaits) 

Organizācijas 
(skaits) 

Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas Augstākās izglītības, zinātnes un 
inovāciju apakškomisija 

41 17 21 

Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas Sporta apakškomisija 38 15 20 

Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas Latgales apakškomisija 25 9 14 

Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas Mediju politikas apakškomisija 39 19 14 

Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas Valstiskās audzināšanas un jaunatnes 
lietu apakškomisija 

10 7 14 

Juridiskās komisijas Krimināltiesību politikas apakškomisija 86 22 14 

Administratīvi teritoriālās reformas komisija 55 38 13 

Pieprasījumu komisija 75 10 10 

Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas Mājokļa jautājumu apakškomisija 23 12 10 

Ārlietu komisija 123 8 8 

Ilgtspējīgas attīstības komisijas E-pārvaldības apakškomisija 23 10 8 

Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas Demogrāfijas lietu apakškomisija 4 3 7 

Ilgtspējīgas attīstības komisijas Informācijas tehnoloģiju un inovatīvas 
uzņēmējdarbības apakškomisija 

15 5 7 

Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas Finanšu sektora uzraudzības 
apakškomisija 

28 8 6 

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas Korupcijas novēršanas 
apakškomisija 

18 10 5 

Sociālo un darba lietu komisijas Nodarbinātības apakškomisija 14 6 5 

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas Vides un 
klimata politikas apakškomisija 

22 6 5 

Juridiskās komisijas Tiesu politikas apakškomisija 35 4 4 

Nacionālās drošības komisija 86 1 4 

Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas Pašvaldību sistēmas pilnveidošanas 
apakškomisija 

16 11 4 

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas Amatniecības 
un mazās uzņēmējdarbības apakškomisija 

11 2 3 

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas Stratēģiskās 
komunikācijas apakškomisija 

23 2 2 

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas Visaptverošas valsts 
aizsardzības apakškomisija 

26 1 1 

Ārlietu komisijas Baltijas lietu apakškomisija 47 1 1 

Parlamentārās izmeklēšanas komisija 23 1 1 

Amatniecības un mazās uzņēmējdarbības apakškomisija 1 0 0 

Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas Nodokļu politikas apakškomisija 17 0 0 

Parlamentārās izmeklēšanas komisija par valsts nozagšanas pazīmēm un 
pirmstiesas izmeklēšanas kvalitāti kriminālprocesā Nr. 16870000911 

4 0 0 
 

 
Aprēķinot vidējo vienas organizācijas dalības reižu skaitu konkrēto komisiju sēdēs, iespējams 
identificēt komisijās pārstāvēto organizāciju daudzveidību – jo augstāks vidējais rādītājs, jo biežāk 
komisijas sēdēs piedalās vienas un tās pašas organizācijas. Dati liecina, ka lielāks dalības biežums 
ir tām organizācijām, kas piedalās Administratīvi teritoriālās reformas komisija sēdēs (viena 
organizācija piedalījusies vidēji 2,9 reizes), Juridiskās komisijas sēdēs (2,9 reizes), Valsts 
pārvaldes un pašvaldības komisijas sēdēs (2,9 reizes). Tomēr jāuzsver, ka kopumā šie rādītāji ir 
izteikti zemi, tādēļ nav pamata apgalvot, ka šo komisiju sēdēs piedalās tikai dažas aktīvākas 
organizācijas. Drīzāk šo rādītāju var interpretēt kā pierādījumu, ka šajās komisijās ir atsevišķas 
izteikti aktīvākas organizācijas un papildus ir tādu organizāciju, kas piedalās retāk vai tikai 
atsevišķos gadījumos. 
 

Tabula 6. Organizāciju aktivitāte Saeimas komisiju sēdēs detalizēti pa komisijām, 2018.-2021.g. 
Piezīme: komisijas rindotas pēc dalību ņēmušo organizāciju aktivitātes to sēdēs (pēdējā kolonna). 

 Dalības reižu 
(sēžu) skaits 

Organizācijas 
(skaits) 

Vidējais 
vienas 

organizācijas 
dalības reižu 
(sēžu) skaits 

KOPĀ 1600 514 3,1 

Administratīvi teritoriālās reformas komisija 38 13 2,9 

Juridiskā komisija 138 48 2,9 

Valsts pārvaldes un pašvaldības komisija 158 55 2,9 



 

22 

 

 Dalības reižu 
(sēžu) skaits 

Organizācijas 
(skaits) 

Vidējais 
vienas 

organizācijas 
dalības reižu 
(sēžu) skaits 

Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas Pašvaldību sistēmas pilnveidošanas 
apakškomisija 11 4 2,8 

Budžeta un finanšu (nodokļu) komisija 179 86 2,1 

Eiropas lietu komisija 106 52 2,0 

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas Korupcijas 
novēršanas apakškomisija 10 5 2,0 

Juridiskās komisijas Krimināltiesību politikas apakškomisija 22 14 1,6 

Izglītības, kultūras un zinātnes komisija 197 133 1,5 

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisija 75 52 1,4 

Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisija 107 76 1,4 

Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas Mediju politikas apakškomisija 19 14 1,4 

Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas Finanšu sektora uzraudzības 
apakškomisija 8 6 1,3 

Publisko izdevumu un revīzijas komisija 61 46 1,3 

Ilgtspējīgas attīstības komisijas E-pārvaldības apakškomisija 10 8 1,3 

Valsts pārvaldes un pašvaldības komisijas Mājokļa jautājumu apakškomisija 12 10 1,2 

Sociālo un darba lietu komisijas Nodarbinātības apakškomisija 6 5 1,2 

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas Vides un 
klimata politikas apakškomisija 6 5 1,2 

Ilgtspējīgas attīstības komisija 74 64 1,2 

Pilsonības, migrācijas un sabiedrības saliedētības komisija 48 44 1,1 

Sociālo un darba lietu komisija 136 127 1,1 

Pieprasījumu komisija 10 10 1,0 

Ārlietu komisija 8 8 1,0 

Juridiskās komisijas Tiesu politikas apakškomisija 4 4 1,0 

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas Stratēģiskās 
komunikācijas apakškomisija 2 2 1,0 

Aizsardzības, iekšlietu un korupcijas novēršanas komisijas Visaptverošas valsts 
aizsardzības apakškomisija 1 1 1,0 

Ārlietu komisijas Baltijas lietu apakškomisija 1 1 1,0 

Parlamentārās izmeklēšanas komisija 1 1 1,0 

Mandātu, ētikas un iesniegumu komisija 21 23 0,9 

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisija 28 31 0,9 

Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas Augstākās izglītības, zinātnes un 
inovāciju apakškomisija 17 21 0,8 

Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas Sporta apakškomisija 15 20 0,8 

Ilgtspējīgas attīstības komisijas Informācijas tehnoloģiju un inovatīvas 
uzņēmējdarbības apakškomisija 5 7 0,7 

Sociālo un darba lietu komisijas Sabiedrības veselības apakškomisija 44 65 0,7 

Tautsaimniecības, agrārās, vides un reģionālās politikas komisijas Amatniecības 
un mazās uzņēmējdarbības apakškomisija 2 3 0,7 

Cilvēktiesību un sabiedrisko lietu komisijas Latgales apakškomisija 9 14 0,6 

Izglītības, kultūras un zinātnes komisijas Valstiskās audzināšanas un jaunatnes 
lietu apakškomisija 7 14 0,5 

Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas Demogrāfijas lietu apakškomisija 3 7 0,4 

Nacionālās drošības komisija 1 4 0,3 

Amatniecības un mazās uzņēmējdarbības apakškomisija 0 0 0,0 

Budžeta un finanšu (nodokļu) komisijas Nodokļu politikas apakškomisija 0 0 0,0 

Parlamentārās izmeklēšanas komisija par valsts nozagšanas pazīmēm un 
pirmstiesas izmeklēšanas kvalitāti kriminālprocesā Nr. 16870000911 0 0 0,0 

 

 
Dati par organizāciju piedalīšanos biežumu liecina, ka 41% organizāciju (kopskaitā 211 no 514) 
sēdēs piedalījušās tikai vienu reizi. 2-3 reizes dalību ņēmušas 20% no organizācijām (skaits – 
101), bet 4-10 reizes piedalījušās 26% organizāciju (135). Kopumā 87% organizāciju (447 no 514) 
četru gadu laika posmā sēdēs piedalījušās ne biežāk kā 10 reižu. Tātad absolūto vairumu no 
dalību ņēmušajām organizācijām veido tādas, kas piedalījušās nelielu reižu skaitu, un tādas, kuras 
piedalījušās izteikti bieži, ir tikai nedaudzas (kopumā 13 tādas, kas piedalījušās vairāk nekā 50 reižu). 
No datiem izriet, ka kopumā organizāciju loks, kas piedalās sēdēs ir samērā plašs, taču tādas 
organizācijas, kas var nodrošināt regulāru līdzdalību sēdēs, ir ļoti maz, kas saistās ar organizāciju 
zemu kapacitāti (plašāk skatīt aptaujas rezultātus). Dati arī liecina, ka Saeimas komisijas sēdēs, 
līdzīgi kā citos līdzdalības mehānismos, kas tiek analizēti šajā ziņojumā, regulāru līdzdalību vai izteikti 



 

23 

 

plašu līdzdalību no dažādām organizācijām nodrošina nozaru pārstāvošas organizācijas, galvenokārt 
tādas, kas pārstāv biznesa vai pašvaldību intereses. Savukārt tādu organizāciju, kas pārstāv 
demokrātisku vērtību un dažādu mazaizsargātas sabiedrības grupas, līdzdalība ir zema.  
 

Grafiks 18. Organizāciju aktivitāte Saeimas komisiju sēdēs pēc dalības biežuma, 2018.-2021.g. 

Piezīme: attēlots organizāciju skaits, kas piedalījušās konkrēto reižu skaitu. Viena organizācija piedalījusies 
639 reizes, 7 organizācijas – 100-226 reizes utt. 

 

 
Dalībā Saeimas komisiju sēdēs visā laika periodā kopumā (2018-2021) aktīvākās organizācijas 
bijušas: Latvijas Pašvaldību savienība (piedalījusies kopumā 639 sēdēs), Latvijas Tirdzniecības 
un rūpniecības kamera (226), Latvijas Darba devēju konfederācija (226), Latvijas Finanšu 
nozares asociācija (Latvijas Komercbanku asociācija) (222). Aktīvas bijušas arī: Latvijas Lielo 
pilsētu asociācija (162), Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība (LIZDA) (149), Latvijas 
Studentu apvienība (121), Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība (99). Un vēl 4 organizācijas 
piedalījušās sēdēs vairāk nekā 50 reižu: Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS (71), Latvijas Ārstu 
biedrība (70), Latvijas Pilsoniskā alianse (60), Latvijas Raidorganizāciju asociācija (51). 

Analizējot piedalīšanos sēdēs skaitu pa gadiem, novērojams, ka daļa organizāciju bijušas īpaši 
aktīvas kādā no gadiem, bet citos gados ne tik aktīvas. Tas, visdrīzāk, liecina, ka konkrētajos 
gados risinātu konkrētajām organizācijām aktuālāki jautājumi. Starp dalībā aktīvākajām organizācijām 
šādi piemēri ir: Latvijas Finanšu nozares asociācija (Latvijas Komercbanku asociācija) (47% no visām 
līdzdalības reizēm bijuši 2018. gadā), Latvijas lielo pilsētu asociācija (44% no visiem līdzdalības 
gadījumiem bijuši 2020. gadā), Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība (35% – 2020. gadā), 
Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS (35% – 2019. gadā). Šāds novērojums attiecas arī uz lielāko 
daļu no tām organizācijām, kuras piedalījušās nelielu reižu skaitu – lielākā daļa no šī nelielā skaita 
bijušas kādā konkrētā gadā, nevis vienmērīgi visos gados. Analizējot Saeimas tīmekļa vietnē 
pieejamo informāciju par uzaicinātajām organizācijām, skatot konkrētus komisijas darba kārtības 
jautājumus, ne vienmēr var gūt skaidru priekšstatu, kādas organizācijas tikušas aicinātas uz sēdi, jo 
nereti tiek norādīts “nevalstisko organizāciju pārstāvji”. Gadījumos, kad informācijā par sēdi ir 
norādītas konkrētas organizācijas, var secināt, ka uz sēdēm tiek aicinātas aktīvākas organizācijas, 
kas ne vienmēr ir ar atbilstošu kompetenci izskatāmajam jautājumam. Piemēram, skatot jautājumu 
par sociālajiem uzņēmumiem, norādīts, ka uzaicināti sociālie partneri un biznesa pārstāvošas 
organizācijas, taču Sociālās uzņēmējdarbības asociācija nebija uzaicināto vidū. Proaktīva 
uzrunāšana no komisiju puses ar aicinājumu piedalīties sēdē, var veicināt lielāku organizāciju 
līdzdalību, kā arī kvalitatīvāku lēmumu pieņemšanas procesu, konsultējoties ar nozares ekspertiem 
un pēc iespējas plašāku sabiedrības loku. Turklāt laicīga organizāciju iesaistīšana noteiktā jautājuma 
skatīšanā mazinātu neizpratni par pieņemtajiem lēmumiem. 

 

 

 

 

1 7 5
22

32

135

101

211

639 reizes 100-226 50-99 21-50 11-20 4-10 2-3 1



 

24 

 

 

Tabula 7. Aktīvākās organizācijas dalībā Saeimas komisiju sēdēs (dalības reižu skaits), 2018.-2021.g. 
Piezīme: iekrāsotas 10 aktīvākās organizācijas katrā konkrētajā gadā. 
Piezīme: Pilno līdzdalībā iesaistīto organizāciju sarakstu skatīt izvērstā tabulā pielikumā. 

 KOPĀ 2018 2019 2020 2021 

Latvijas Pašvaldību savienība 639 181 205 183 70 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera 226 63 52 79 32 

Latvijas Darba devēju konfederācija 226 71 48 70 37 

Latvijas Finanšu nozares asociācija 222 104 48 33 37 

Latvijas Lielo pilsētu asociācija 162 36 34 71 21 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku 
arodbiedrība (LIZDA) 

149 45 27 52 25 

Latvijas Studentu apvienība 121 30 38 38 15 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība 99 33 25 35 6 

Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS 71 14 25 22 10 

Latvijas Ārstu biedrība 70 16 22 23 9 

Latvijas Pilsoniskā alianse 60 7 19 22 12 

Latvijas Raidorganizāciju asociācija 51 9 16 24 2 

Privāto augstskolu asociācija 48 12 6 21 9 

Sabiedrība par atklātību-Delna 47 14 18 8 7 

Latvijas Koledžu asociācija 45 10 5 22 8 

Reģionālo attīstības centru apvienība 44 26 10 7 1 

Ārvalstu investoru padome Latvijā 41 13 7 11 10 

Latvijas Apdrošinātāju asociācija 39 12 10 8 9 

Starptautisko inovatīvo farmaceitisko firmu asociācija 37 20 7 8 2 

Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas 
asociācija 

35 16 8 7 4 

Latvijas Namu Pārvaldītāju Un Apsaimniekotāju 
Asociācija 

33 8 3 17 5 

Latvijas Zvērinātu revidentu asociācija 33 5 6 11 11 

Latvijas Universitāšu asociācija 32 2 11 16 3 

Eiropas Latviešu apvienība 29 5 4 14 6 

Latvijas jauno zinātnieku apvienība 29 2 10 16 1 

Latvijas Būvuzņēmēju partnerība 27 10 14 3  

Latgaliešu Kultūras Biedrība 25 2 16 5 2 

Latvijas Neatkarīgā izglītības un zinātnes apvienība 25  1 16 8 

Latvijas Rektoru Padome 25 2 1 9 13 
 

 
Vērtējot, cik daudzās komisijās un apakškomisijās piedalās katra konkrētā organizācija, novērojams, 
ka tās organizācijas, kuras piedalās sēdēs biežāk, ņem dalību lielākā skaitā dažādu komisiju 
un apakškomisiju darbā. Piemēram, Latvijas Pašvaldību savienība piedalījusies kopumā 30 (no 42 
iespējamām) dažādās komisijās, Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera – 25 dažādās, Latvijas 
Finanšu nozares asociācija – 21 dažādā, Latvijas Darba devēju konfederācija – 18 dažādās. 

Kopumā 3 organizācijas piedalās vairāk nekā 20 dažādās komisijās, 10 organizācijas piedalās 10-18 
dažādās komisijās, 29 organizācijas – 5-9 dažādās komisijās, 61 organizācija – 3-4 dažādās 
komisijās, 104 organizācijas – 2 komisijās, bet 307 organizācijas dalību ņēmušas tikai vienā 
konkrētā komisijā. Tātad 60% organizāciju piedalās tikai kādā vienā konkrētā komisijā un 20% – 
divās komisijās. Tikai katra piektā organizācija ņem dalību 3 vai vairāk komisijās. 
 

Grafiks 19. Organizāciju aktivitāte Saeimas komisiju sēdēs pēc komisiju un apakškomisiju skaita, 2018.-2021.g. 
Piezīme: attēlots organizāciju skaits, kas piedalījušās norādītā skaita komisijās. 2 organizācijas piedalījušās vairāk nekā 20 

komisiju darbā, 13 organizācijas piedalījušās 10-19 komisiju darbā utt. 

 

 

 

 
 

 

3 10 29
61

104

307

20+ 10-19 5-9 3-4 2 1



 

25 

 

 

Tabula 8. Top 20 aktīvākās organizācijas Saeimas komisijās (dalības komisiju skaits), 2018.-2021.g. 
Piezīme: organizācijas rindotas pēc dalības reižu (sēžu) skaita. 
Piezīme: Pilno līdzdalībā iesaistīto organizāciju sarakstu skatīt izvērstā tabulā pielikumā. 

  
Dalības 
reizes 

(sēdes) 

Komisiju 
skaits 

Latvijas Pašvaldību savienība 639 30 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera 226 25 

Latvijas Darba devēju konfederācija 226 18 

Latvijas Finanšu nozares asociācija 222 21 

Latvijas Lielo pilsētu asociācija 162 17 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība (LIZDA) 149 14 

Latvijas Studentu apvienība 121 12 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība 99 11 

Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS 71 14 

Latvijas Ārstu biedrība 70 10 

Latvijas Pilsoniskā alianse 60 13 

Latvijas Raidorganizāciju asociācija 51 6 

Privāto augstskolu asociācija 48 2 

Sabiedrība par atklātību-Delna 47 9 

Latvijas Koledžu asociācija 45 1 

Reģionālo attīstības centru apvienība 44 8 

Ārvalstu investoru padome Latvijā 41 11 

Latvijas Apdrošinātāju asociācija 39 7 

Starptautisko inovatīvo farmaceitisko firmu asociācija 37 4 

Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācija 35 13 
     

 
468 jeb 91% no organizācijām, kas piedalījušās Saeimas komisiju darbā, ir biedrības un 
nodibinājumi. 16 jeb 3% ir valsts iestādes, publiskās personas un to veidotas padomes, komitejas. 
13 jeb 3% līdzdalībā iesaistījušos ir ārvalstīs reģistrētas organizācijas. 12 jeb 2% no līdzdalības 
dalībniekiem ir neformālas kustības, oficiāli nereģistrētas organizācijas, interešu apvienības. 5 jeb 1% 
ir komercsabiedrības. 

395 organizācijas jeb 76% ir reģistrētas Rīgā, 61 organizācija jeb 12% – novados. Lielās pilsētas 
ārpus Rīgas pārstāv 33 organizācijas jeb 6% no visām līdzdalībā iesaistītajām. 

Vērtējot darbības ilguma aspektā, novērojams, ka līdzdalībā pārstāvētas ļoti dažādas organizācijas. 
26% ir tādu, kas dibinātas pirms 1995. gada, 25% – tādu, kas dibinātas starp 1996. un 2005. gadu, 
bet 42% – tādu, kas dibinātas vēlāk. 

Savukārt darbības veidu griezumā (pēc NACE klasifikatora) 250 organizācijas ir tādas, kuru 
darbībai nav konkrēta klasifikatora koda. 111 ir profesionālās organizācijas un 73 – darba devēju 
organizācijas. Dažādas citas darbības jomas pārstāvētas ievērojami retāk. Tomēr jāuzsver, ka 
kopumā līdzdalībā iesaistītās organizācijas pārstāv 72 dažādus NACE klasifikatora kodus. 
  



 

26 

 

 

Grafiks 20. Saeimas komisijās pārstāvēto organizāciju raksturojums (skaits) 

 

 

 

12

5

468

16

13

395

33

61

13

12

395

47

7

16

11

13

13

12

133

61

69

68

82

64

37

250

111

73

22

16

12

11

11

10

7

STATUSS

Nav oficiāli reģistrēta organizācija (kustības, interešu apvienības u.tml.)

Komercsabiedrība

Biedrība, nodibinājums

Valsts iestāde, publiska persona, iestādēs veidotas padomes, komitejas

Ārvalstīs reģistrēta organizācija

JURIDISKĀ ADRESE

Rīga

8 lielpilsētas

Novads

Ārvalstis

Nav informācijas

REĢIONS

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Ārvalstis

Nav informācijas

REĢISTRĀCIJAS GADS

Līdz 1995.g.

1996.-2000.g.

2001.-2005.g.

2006.-2010.g

2011.-2015.g.

2016.g. vai vēlāk

Nav informācijas

NACE: Top10

S 94.99 Citur neklasificētu organizāciju darbība

S 94.12 Profesionālu organizāciju darbība

S 94.11 Darba devēju organizāciju darbība

Q 88.99 Citur neklasificēti sociālās aprūpes pakalpojumi

S 94.2 Arodbiedrību darbība

R 93.19 Citas sporta nodarbības

P 85.6 Izglītības atbalsta pakalpojumi

Q 86.9 Pārējā darbība veselības aizsardzības jomā

P 85.59 Citur neklasificēta izglītība

P 85.51 Sporta un ārpusskolas izglītība



 

27 

 

BIEDRĪBU UN NODIBINĀJUMU VĒRTĒJUMI UN VIEDOKĻI PAR LĪDZDALĪBAS PROCESU 
LATVIJĀ 

 

Lai iegūtu līdzdalībā iesaistīto organizāciju viedokļus un vērtējumus par līdzdalības procesu Latvijā, 
2021. gada jūlijā tika īstenota līdzdalībā iesaistīto organizāciju kvantitatīva aptauja. No 
iepriekšējos izpētes posmos identificētajām 720 līdzdalībā aktīvajām biedrībām un nodibinājumiem 
664 bija atrodama kontaktinformācija e-pasta veidā. Šīm 664 biedrībām un nodibinājumiem tika 
nosūtīts aicinājums aizpildīt kvantitatīvās aptaujas anketu. Aicinājumam atsaucās 88 organizācijas, 
un to paustie viedokļi un vērtējumi sniegti turpmāk tekstā. Datu interpretācijā jāņem vērā, ka 
atbildējušās organizācijas uzskatāmas par līdzdalībā aktīvām, tādēļ iegūtie dati attiecināmi uz 
interešu pārstāvībā aktīvo organizāciju mērķgrupu, nevis visām biedrībām un nodibinājumiem 
kopumā. 

Visbiežāk organizācijas interešu pārstāvībā organizē tikšanās ar lēmumu pieņēmējiem – 44% 
organizāciju to ir darījušas daudzreiz un 38% dažreiz – kopumā tas ir visbiežāk organizāciju 
izmantotais līdzdalības mehānisms (88% to darījušas). 

Otra biežākā aktivitāte ir publiskās apspriešanas – 24% organizāciju tādās piedalījušās daudzreiz 
un 48% dažreiz, bet 7% vienreiz. 

Dalība ministriju darba grupās un konsultatīvajās padomēs ir trešā biežākā līdzdalības forma – 
darba grupās piedalījušās 70% organizāciju, konsultatīvajās padomēs 69%. 

Novērojams – ja organizācija piedalās kādā līdzdalības mehānismā, tad dara to regulāri (dažreiz 
vai daudzreiz). Vienīgā aktivitāte, kurā novērojams salīdzinoši augsts vienreizējās dalības īpatsvars, 
ir parakstu vākšana kādai iniciatīvai – katra piektā organizācija to ir darījusi tikai vienreiz, bet 26% 
dažreiz. 
 

Grafiks 21. Cik reižu pēdējo 2 gadu laikā Jūsu organizācija ir piedalījusies šādās 
līdzdalības aktivitātēs nacionālā līmenī! (%) 

 

 

11

20

26

28

29

49

60

63

70

78

68

83

6

7

4

6

11

20

11

10

7

5

12

5

38

48

33

20

29

26

13

14

11

13

12

2

44

24

31

42

30

5

12

4

6

1

1

4

1

0

6

4

0

0

4

10

5

2

6

6

Tikšanās ar lēmumu pieņēmējiem

Publiskās apspriešanas

Ministriju darba grupas

Ministriju konsultatīvās padomes, komisijas

Saeimas komisiju sēdes

Parakstu vākšana kādai iniciatīvai

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta
sadarbības memoranda īstenošanas padome

Petīcijas

Ministru kabineta sēde

Valsts sekretāru sanāksme

Piketi, mītiņi

Nacionālā trīspusējās sadarbības padome
(NTSP), apakšpadomes

Ne reizes Vienreiz Dažreiz Daudzreiz Grūti pateikt / Nezinu



 

28 

 

Par efektīvāko līdzdalības mehānismu lielākā daļa organizāciju uzskata tikšanās ar lēmumu 
pieņēmējiem – 46% uzskata, ka tas ir lielā mērā efektīvi un vēl 12%, ka pilnībā efektīvi. Arī nozaru 
ministriju darba grupas tiek vērtētas kā efektīvs mehānisms – kopumā 49% organizāciju tās vērtē 
kā efektīvas. 

Pārējo līdzdalības mehānismu efektivitātes vērtējumi ir zemāki. Zemākie efektivitātes vērtējumi bijuši 
par petīcijām (tikai 9% to vērtē kā efektīvu rīku), Nacionālā trīspusējās sadarbības padome (12%), un 
piketiem, mītiņiem (12%). 
 

Grafiks 22. Kā Jūs novērtētu šo līdzdalības aktivitāšu efektivitāti? Cik efektīvas tās ir, lai 
ietekmētu pieņemtos lēmumus nacionālā līmenī? (%) 

 

 

Salīdzinot efektivitātes vērtējumus un organizāciju līdzdalības rādītājus, novērojams, ka līdzdalības 
rādītāji gandrīz visiem līdzdalības mehānismiem ir augstāki nekā to efektivitātes vērtējumi. Daļa 
organizāciju, kas piedalās šajos mehānismos, pašas tos vērtē kā neefektīvus. Īpaši tas 
novērojams par publiskajām apspriešanām – lai gan 72% organizāciju tādās ir piedalījušās, tikai 
42% tās vērtē kā efektīvas. 
  

1

6

5

4

6

3

5

7

6

5

6

9

26

27

25

35

36

36

14

29

17

41

16

38

46

40

34

35

38

38

26

16

17

11

10

9

12

9

9

8

4

1

4

8

3

1

1

0

15

18

27

18

16

22

51

41

57

42

66

44

Tikšanās ar lēmumu pieņēmējiem

Ministriju darba grupas

Ministriju konsultatīvās padomes, komisijas

Saeimas komisiju sēdes

Publiskās apspriešanas

Parakstu vākšana kādai iniciatīvai

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta
sadarbības memoranda īstenošanas padome

Ministru kabineta sēde

Valsts sekretāru sanāksme

Piketi, mītiņi

Nacionālā trīspusējās sadarbības padome
(NTSP), apakšpadomes

Petīcijas

Pilnībā neefektīvi Mazefektīvi Lielā mērā efektīvi Pilnībā efektīvi Grūti pateikt / Nezinu



 

29 

 

 

Grafiks 23. Līdzdalības mehānismi: organizāciju iesaiste un vērtējumi par to efektivitāti (%) 
 

 

 

Galvenie iemesli, kādēļ konkrētos līdzdalības mehānismus organizāciju pārstāvji vērtē kā 
neefektīvus, ir novērtējums, ka šie līdzdalības mehānismi ir formāli un pēc būtības nespēj 
ietekmēt pieņemtos lēmumus. Tāpat nereti tiek norādīts, ka valsts pārstāvji reti ir ieinteresēti 
nevalstiskā sektora līdzdalībā un iesaistē. 
 

Tabula 9. Kas ir galvenie iemesli, kādēļ vērtējat, ka šīs konkrētās līdzdalības aktivitātes ir 
mazefektīvas vai neefektīvas nacionāla līmeņa lēmumu ietekmēšanā? 

1. Augstprātīgo ierēdņu dēļ. 2. Nav kvalitatīva un organizēta informācijas aprite starp lēmējiestādēm, kas veicinātu izsvērtu lēmumu 
pieņemšanu.  3. Atsevišķu grupu, politiķu lobijs svarīgu lēmumu pieņemšanā.  

Aktivitāšu laikā ir iespēja izteikt pilsoniskās sabiedrības viedokli, tomēr turpmākajā dokumentu izstrādes procesā šie viedokļi a) netiek 
ņemti vērā vai b) tiek pārveidoti (apkopoti, mainot sākotnējo oriģinālo ierosinājumu). Pēc publiskās apspriešanas, pēc konsultatīvo 
sanāksmju diskusijām, tālākais process ir necaurspīdīgs. Jau gala rezultātā saskaņotais dokuments nemaz neietver konkrētos 
priekšlikumus. Vēl kāds būtisks apstāklis – nevalstisko organizāciju pārstāvjiem interešu aizstāvība ir balstīta uz brīvprātīgā darba 
principiem. Līdzdalība lēmumu pieņemšanā aizņem laiku gan, lai piedalītos aktivitātēs, gan, lai sagatavotos tām. Biedri savā brīvajā 
laikā, bez atlīdzības veic šo darbu, tāpēc ir gadījumi, kad visas sēdes, visas apspriešanas un sanāksmes nemaz nesanāk apmeklēt, jo 
tās notiek darba laikā, kad biedri dara savu pamatdarbu (apmaksātu darbu) un nevar veltīt laiku brīvprātīgajam darbam. Tāpat, 
organizācijām nav līdzekļu, lai stiprinātu tās pārstāvju kompetences kvalitatīvā interešu pārstāvībā. Nereti nākas atzīt, ka pietrūkst 
zināšanu un pieredzes, lai pilnvērtīgi izmantotu līdzdalības tiesības. Nav tādu praktisko mācību, kur apgūt argumentāciju, atzinumu vai 
viedokļu rakstisku sagatavošanu, pamatprincipus un kārtību kādā notiek sēdes (kāda ir kārtība, lai izteiktu viedokli, iesniegtu 
priekšlikumu, kam tas jāadresē, kā jāseko līdzi priekšlikuma tālākajai virzībai u.tml.). Un nepieciešamas šādas mācības atbilstoši 
organizācijas nozarei un mērķa grupai, tās saistošajiem politikas dokumentiem un kontekstam. 

Bieži vien neņem vērā organizāciju pausto viedokli, tā ir formāla procedūra lēmumu pieņemšanas procesā.  

Bieži vien nesaņemam atgriezenisko saiti, netiek reaģēts uz atzinumiem, dalību, komentāriem. Nav informācijas par jautājuma tālāko 
virzību. 

Darba ieguldījuma un iespējamā efekta samērīgums. Lēmumu pieņēmēju vēlme/gatavība ieklausīties. Diemžēl šobrīd arvien vairāk 
lēmumu tiek pieņemti politiskā līmenī, maz vai nemaz neiesaistot administrāciju un ekspertus (t.sk. NVO). 

Efektivitāti lielā mērā izšķir politiķa gatavība sadarboties un ieklausīties.  

Efektīvākās ir tiešās tikšanās, jo formālās līdzdalības formās lielākā daļa lēmumu jau ir izdiskutēta un lielākoties iespējams vien iniciēt 
redakcionālas izmaiņas, bet ne izmaiņas pēc būtības, jo tām nepieciešama saturiska saruna.  Attiecīgi lielākās iespējas ietekmēt ir tikai 
tām NVO, kas ir "pa rokai" politikas veidotājiem un pastāvīgi ikdienā strādā ar interešu aizstāvību. NVO, kas ir mazāk zināmas politikas 
veidotājiem, nerada uzticību un pat, ja NVO ir kompetenta, to rosinājumi lielākoties netiek izskatīti pēc būtības (vai vismaz NVO 
nesaņem nekādu atgriezenisko saiti, ka priekšlikumi būtu izskatīti). 

Garas runas, ilgas sēdes, iztērēts laiks un retas izmaiņas. Ierēdņu darbs tiek vērtēts pēc patērētā laika, ne pēc iegūtā rezultāta. 
Uzņēmējiem laiks ir nauda. Zūd interese piedalīties. 

Ierēdņiem pārāk izšķiroša ietekme gala lēmumu pieņemšanā, virzīšanā vai bloķēšanā. It kā lēmumi jau pieņemti kur citur! 

"Kur vārdi kā upe skrien, tur darbu nevar atrast." /Latviešu sakāmvārds/ 

82

72

64

63

60

31

26

18

17

15

13

6

58

42

49

43

43

39

30

9

24

19

12

12

Tikšanās ar lēmumu pieņēmējiem

Publiskās apspriešanas

Ministriju darba grupas

Ministriju konsultatīvās padomes, komisijas

Saeimas komisiju sēdes

Parakstu vākšana kādai iniciatīvai

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta
sadarbības memoranda īstenošanas padome

Petīcijas

Ministru kabineta sēde

Valsts sekretāru sanāksme

Piketi, mītiņi

Nacionālā trīspusējās sadarbības padome (NTSP),
apakšpadomes

Piedalījušies Efektīvs



 

30 

 

Izteiktā viedokļa nepopularitātes gadījumā ideja netiek pat uzklausīta. 

Ja kāds lēmums politiskā līmenī ir izlemts, tad nelabprāt notiek iedziļināšanās iespējamajās negatīvajās šāda lēmuma konsekvencēs 
un ir redzama nevēlēšanās jebko mainīt. 

Ja sabiedriska organizācija darbojas no ārzemēm finansētu, slēptu mērķu realizācijai, nevar (un nevajag) gaidīt efektivitāti. Tas pats 
attiecas uz biznesa grupējumu lobismu caur biedrībām. Abi šie strāvojumi izkropļo demokrātijas patieso būtību un liek lēmumu 
pieņēmējiem attiekties piesardzīgi. Vai arī sakrīt ar kāda no tiem ietekmi caur partijām – un tad ir efektīvi. 

Jo organizācijas netiek aicinātas kā sadarbības partneri, bet gan klausītāji. 

Jo šajos formātos netiek pieņemti lēmumi vai uzklausīti priekšlikumi un atbalstīti priekšlikumi, lēmumpieņēmēji ir citi. Un tas, kas tiek 
pielemts šajos līmeņos, bieži vien tiek koriģēts tajos līmeņos, kur beigu galā tiek pieņemti lēmumi. 

Kad lēmuma pieņēmēji jau zina, ko grib pieņemt, pat ja tas nav augstākās raudzes lēmums, nekādi centieni un iesaiste diemžēl 
nepalīdz. 

Konsultācijas ir deklaratīvas. Lēmumi tiek pieņemti citā līmenī. 

Lēmuma izstrādātājs jau faktiski ir lēmumu pieņēmis un to grozīt jau vairs nav iespējams. 

Lēmumu pieņemšanas virzītājiem trūkst intereses viedokļu ņemšanā vērā, nereti procesi ir formāli, pārzināmi tikai tiem, kas ir 
pietuvināti. Informāciju ir grūti atrast, tā ir ļoti birokrātiska. Attieksme no valsts pārvaldes iestādēm ir ļoti augstprātīga, nereti 
pazemojoša, pastāv uzskats "mēs zinām, kā ir labāk!", trūkst izpratnes par to, kāpēc būtu svarīgi iesaistīt un veidot demokrātiskus 
procesus. NVO, kas pārstāv nevalstisko sektoru Memoranda padomē pēc būtības nepārstāv visu NVO viedokli, bet gan šauras, ļoti 
specifisku NVO intereses. 

Lēmumu pieņēmēji citas "nozares" pārstāvju argumentus neuzklausa "pēc būtības", bet gan tikai "ķekša pēc".  

Lēmumu sagatavošanas process atkarīgs no vēlmes ieklausīties – ja vēlme ir, sadarbība ir produktīva, bet ja intereses nav vai ja 
lēmums ir vai tiks pieņemts citviet, kā piemēram par atveseļošanās instrumentu, tad komunikācija ir bezjēdzīga.  

Līdzdalība tiek organizēta tad, kad lēmums faktiski jau ir pieņemts. 

Ļoti bieži ir situācijas, kad NVO viedoklis tiek uzklausīts un ierakstīts saņemto komentāru tabulā, bet pēc būtības priekšlikumi netiek 
izskatīti.  

Mēs esam pagātnē izmantojuši daudz un dažādas līdzdalības aktivitātes un esam sapratuši, ka maz kas no tām darbojas, ja vien nav 
kādi papildu ietekmes mehānismi, piemēram, tiesu spriedumi, kuru dēļ ir jāmaina normatīvie akti vai to piemērošana. 

Minēto aktivitāšu efektivitātes trūkuma pamatā ir to nesamērīgi ilgstoša organizācija (piemēram, darba grupas), kas nav samērojams ar 
NVO administratīvo resursu, lai šāda veida norisēs piedalītos. Aktivitāšu ietvaros izstrādātie priekšlikumi var tikt tālākajā gaitā koriģēti 
neatbilstoši piedāvājumam, kas var novest pie iniciatīvu realizācijas neatbilstošā, koriģētā formātā un iniciatīvas patiesā 
mērķa/sabiedrības intereses zuduma caur neatbilstošu realizāciju. 

Ministrijai ir savi uzstādījumi un plāni, un sanāksmes diez vai var kardināli mainīt ministrijas mērķi virzīt jautājumu savā veidā. Maz 
dzirdēts, ka lieliski piedāvājumi no malas tiek ārkārtīgi entuziastiski sagaidīti un ar degsmi apspriesti ministrijā. Parasti NVO tiek uztverti 
kā ārpasaules frīki, kas jāpiecieš aiz pieklājības.  

Nav rezultāta, bezjēdzīga viedokļu apmaiņa 

Pastāv divas realitātes – valsts un sabiedrisko organizāciju, no valsts puses formāls process. 

Pat tad, ja aktivitāšu rezultātā izskan apstiprinājums problēmas nozīmīgumam un nepieciešamībai to risināt/finansēt un pat konkrēti 
solījumi nākamā gada budžetā plānot finansējumu, gala rezultātā (visbiežāk) šie solījumi netiek īstenoti. 

Paustie ierosinājumi, redzējums netiek ņemts vērā. 

ES institūcijas vismaz atbild, Latvijā pat tā nav. 

Piemēram, tikšanās ar lēmumu pieņēmējiem ir ilgstošs, iteratīvs pilsoniskā lobija process, un pēc mūsu pieredzes tas pats par sevi 
nepanāk pārmaiņas, tomēr tas ir daļa no jautājuma uzturēšanas dienaskārtībā, kad nu attiecīgajai pārmaiņai paveras "iespējas logs". 
Bet arī tad tā nebūs kāda atsevišķa tikšanās, kas panāks pārmaiņu – tas būs iedarbīgāks mehānisms ar attiecīgu mandātu, piemēram, 
kolektīvais iesniegums. Vai kādā nacionālā rīcības plānā jau ielobēts un iekļauts līdzdalības punkts – īstajā brīdī tas var iegūt reālu 
atbalstu, piemēram, kā finansējumu vai kā institucionālu risinājumu, lai tiešām tiktu īstenots. 

Pieredze rāda, ka parasti organizāciju viedoklis vienkārši netiek ņemts vērā, t.i. ierēdņi to mērķtiecīgi ignorē. 

Piketi, aicinājumi, paziņojumi ir vērsti uz nekonkrētu vispārīgu auditoriju, līdz ar to neefektīvi.  

Piketi, mītiņi ir tukša laika tērēšana, jo lēmuma pieņēmēji necenšas aprunāties un iesaistīt to pārstāvjus diskusijā vai viedokļu apmaiņā. 

Sabiedrisko apspriešanu lēmumi nav obligāti, tā ir drīzāk konsultēšanās, ne apspriešana. 

Sabiedrības viedoklis netiek ņemts vērā. 

Šauram lokam, publicitātei un viltus demokrātijai. Bieži parunājas, pasmaida un nekas tālāk nenotiek. 

Valdība rīkojas savu sponsoru interesēs, tādēļ pret sabiedrības vajadzībām virzītus lēmumus var tikai nedaudz aizkavēt vai mīkstināt, 
bet pēc neilga laika valdība atkal cenšas panākt to pašu, dažreiz mainot formu (piemēram, OIK, laulība kā vīrieša un sievietes 
savienība, latviešu valoda zinātnē (un doktorantūrā!)). 

 

 

 

80% organizāciju novērtē, ka jūtas iesaistītas lēmumu pieņemšanā par savu pārstāvēto nozari, 
savukārt pašvaldības, valsts vai ES līmeņa jautājumu lēmumpieņemšanā iesaistīti jūtas attiecīgi tikai 
21%, 45% un 32% organizāciju. 

Lai gan 80% jūtas iesaistīti savas nozares jautājumu lemšanā, tikai 52% novērtē, ka ir iespējas šos 
lēmumus ietekmēt (kas kopumā gan ir augsts rādītājs!). Tai pat laikā tikai katra ceturtā 
organizācija novērtē, ka ir iespējas ietekmēt lēmumus pašvaldības vai valsts līmenī, bet ES 
līmenī – tikai 15%. 
  



 

31 

 

 

Grafiks 24. Cik lielā mērā jūs kā organizācija jūtaties iesaistīti lēmumu pieņemšanā... (%) 

 

 

Grafiks 25. Cik lielas ir Jūsu organizācijas iespējas ietekmēt lēmumus… (%) 

 

 

Grafiks 26. Iesaiste lēmumu pieņemšanā un iespējas lēmumus ietekmēt (%) 
 

 

 

Lūgti novērtēt, cik efektīva Latvijā ir nevalstiskā sektora līdzdalība lēmumu pieņemšanā 
nacionālā līmenī, 52% organizāciju pārstāvju novērtē, ka drīzāk efektīva, bet 48%, ka drīzāk 
neefektīva. 10 punktu skalā vērtējumam par efektivitāti aptaujātie visbiežāk izvēlējušies viduvējos 
vērtējumus (5, 6, 7). 

Pamatojot zemos un viduvējos efektivitātes vērtējumus, organizāciju pārstāvji to argumentējuši ar 
tādiem viedokļiem kā: līdzdalības procesi tiek organizēti formāli; valsts institūcijas nav 
ieinteresētas līdzdalībā, un līdzdalības mehānismus uzskata par apgrūtinājumu; līdzdalība tiek 
organizēta, bet izteiktie viedokļi netiek ņemti vērā. 
  

4

28

11

19

12

31

39

39

48

19

29

29

32

3

16

3

4

20

5

11

... par organizācijas pārstāvēto nozari/ jomu

... par pašvaldības līmeņa jautājumiem

... par valsts līmeņa jautājumiem

... par ES līmeņa jautājumiem

Pilnībā neiesaistīti Drīzāk neiesaistīti Drīzāk iesaistīti Pilnībā iesaistīti Grūti pateikt / Nezinu / Neattiecas uz mums

3

14

5

25

45

38

62

51

33

18

15

11

19

7

12

4

0

23

5

10

... par organizācijas pārstāvēto nozari/ jomu

... par pašvaldības līmeņa jautājumiem

... par valsts līmeņa jautājumiem

... par ES līmeņa jautājumiem

Nav nekādu iespēju Ir nelielas iespējas Ir lielas iespējas Ir visas iespējas Grūti pateikt / Nezinu / Neattiecas uz mums

80

21

45

32

52

25

27

15

... par organizācijas pārstāvēto nozari/ jomu

... par pašvaldības līmeņa jautājumiem

... par valsts līmeņa jautājumiem

... par ES līmeņa jautājumiem

Jūtas iesaistīti Ir iespējas ietekmēt lēmumus



 

32 

 

 

Grafiks 27. Kopumā cik efektīva vai neefektīva ir NVO sektora 
līdzdalība lēmumu pieņemšanā nacionālā līmenī? (%) 

 

 

Tabula 10. Kas ir galvenie iemesli, kādēļ vērtējat, ka NVO sektora līdzdalība lēmumu 
pieņemšanā nacionālā līmenī ir neefektīva? 

1. Ierēdņu pašpārliecinātība un augstprātība.  2. NVO ne vienmēr pārstāv attiecīgās jomas eksperti. 

Akla paklausība Eiropas direktīvām un instrukcijām, pienācīgi neņemot vērā vietējā biznesa nacionālās intereses.  Apgalvojums par 
dažu nozaru uzņēmēju interešu lobēšanu, kuri ir ieinteresēti iegūt noteiktu rezultātu pieņemtajos tiesību aktos.  

Bieži vien šī līdzdalība ir formāli pievilkta no valsts institūciju puses, un lielākā daļa NVO priekšlikumi netiek ņemti vērā. Valsts 
institūcijas bieži neņem vērā NVO pamatotus argumentus, formāli tikai ietver NVO līdzdalības esamību kāda normatīvā akta izstrādē. 
Ka notikušas konsultācija utt. Spilgts piemērs ir konsultācijas ar NVO par Eiropas Savienības Ekonomikas atveseļošanās plānu un 
citiem ES fondiem, kur liela daļa NVO priekšlikumu netika atbalstīti, un arī pamatoti argumenti netika ņemt vērā it nemaz. 

Daudzas padomes ir prezentāciju līmenī, nevis kopīgu risinājumu meklēšanā. Covid pierādījis, ka līdzdalība samazinājusies un katrs 
dara kā grib. 

Galvenie lēmumi tiek pieņemti šaurā ieinteresēto personu lokā, banku un finansistu (FRS u.c.) interesēs, "aizsedzoties" ar valsts un/vai 
komercnoslēpumiem (Parex pārdošana, OIK u.tml.). 

Ierēdņi savu viedokli vērtē augstāk par nozaru speciālistu viedokli.  

Iesaiste ir formāla. Pastāv formāti – NVO Memoranda padome utt., bet pēc būtības nacionālā līmeņa politikas veidotājiem jebkāda 
iesaiste šķiet apgrūtinājums. Likumprojekta izvietošana mājaslapā nav nekāda iesaiste, tas ir ļoti pasīvs informēšanas veids. 
Konsultatīvās padomes nedarbojas pēc būtības vai nedarbojas vispār. Nav saprotams, kādi ir konsultatīvo padomju ietekmes veidi un 
kam tieši būtu pienākums īstenot to, ko konsultatīvās padomes rekomendē. Ir virkne plānošanas dokumentu, bet iztrūkst to reālas 
ieviešanas praksē.  

Līdzdalība bieži ir formāla un, pieņemot lēmumus, tā tiek ignorēta vai izkropļota. 

Manuprāt, netiek apzināts vienots viedoklis; neskaidri nacionālā līmeņa regulējumi, noteikumi, kas apgrūtina dažādu NVO spēju 
sadarboties un virzīt vienotas prasības; bieža lēmumu, noteikumu, plānu maiņa; esošo plānu vāja realizācija praktiskajā dzīvē. 

Mūsu balsīm nav tik liela svara un trūkst finansējums, lai attīstītu un stiprinātu mūsu organizācijas. 

Nav ieinteresēti ņemt vērā. 

Nav pieredzes un apmācības, nevēlēšanās papildus izglītoties. 

Nav rezultātu. Viss paliek ideju, vīziju līmenī, bez reāla finansējuma seguma, lai kaut ko īstenotu. 

NVO argumenti pārāk bieži paliek nesadzirdēti. Dažkārt NVO aktualizētās problēmas risināšanai ministrija/politiķi piedāvā kādu citu 
variantu ar komentāru, ka tas darīts, lai risinātu problēmu. Tomēr jaunais variants netiek apspriests, diskutēts. Ja šāda diskusija 
notiktu, tad NVO būtu iespēja argumentēt, kāpēc tas būs neefektīvs, nestrādās. 

NVO sektors arī ir pietiekami politizēts, simpatizējot vienai vai otrai politiskai partijai nevis profesionalitātei. 

Par maz esam aktīvi, trūkst arī aktīvas un pārliecinošas t.s. "virsvadības". 

Profesionāļos vispār politiķi ieklausīties nevēlas. Ir pusprofesionāļi ar pamatzināšanām, politiķi labāk sadarbosies ar tiem. Tie nestrīdas 
un lielākoties piekrīt. Pārāk daudz paļaujas uz ierēdņiem, kas ne vienmēr ir profesionāļi. Vēl jau partiju intereses, kas ne vienmēr atbilst 
sabiedrības interesēm. 

Tā nav neefektīva – tā kopumā ir vidēji efektīva un ar ļoti izciliem efektivitātes kāzusiem. Tomēr arī potenciāls ir ļoti liels. NVO ar 
izsvērtiem un mērķtiecīgi virzītiem kolektīvajiem iesniegumiem varētu Saeimas dienaskārtību noteikt vēl daudz pamatīgāk. 

Valsts institūciju nerēķināšanās ar NVO viedokli. 

Varētu būt ļoti efektīva, un noderīga NVO līdzdalība lēmumu pieņemšanā. Bet diemžēl prioritāte tiek dota tām NVO, kuras jau regulāri 
piedalās lēmumu pieņemšanā. Jaunas organizācijas netiek iekļautas. Ja arī kāda tiek, tad tās ir veco organizāciju lobētas, vienas 
ideoloģijas pārstāvētas. 

 

 

Lūgti norādīt, kas ir būtiskākie šķēršļi, kas kavē nevalstiskā sektora līdzdalību lēmumu 
pieņemšanā nacionālā līmenī, organizāciju pārstāvji visbiežāk norādījuši uz: cilvēkresursu trūkums 
(56%), valsts institūcija nevēlēšanās sadarboties (54%), nepietiekams finansējums (52%), 
neregulārs finansējums (52%), līdzdalība nav efektīva/ grūti ietekmēt lēmumus (48%), nepietiekama 
darbinieku kompetence, prasmes, spējas (44%). Tātad būtiski šķēršļi ir gan pašā līdzdalības 
procesā, gan arī organizāciju kapacitātē pilnvērtīgi iesaistīties tajā. 
  

1 3

14
11

18

25

17

7
1 1

1 - Pilnībā
neefektīva

2 3 4 5 6 7 8 9 10 - Pilnībā
efektīva



 

33 

 

 

Grafiks 28. Kas ir būtiskākie šķēršļi, kas kavē NVO sektora līdzdalību 
lēmumu pieņemšanā nacionālā līmenī? (%) 

 

 

Aptaujā organizāciju pārstāvji tika lūgti norādīt, kas, viņuprāt, būtu jādara valsts institūcijām, lai 
uzlabotu nevalstiskā sektora iesaisti lēmumu pieņemšanā. Visbiežāk tiek norādīts uz tādiem 
aspektiem kā: 

• Savlaicīga nevalstiskā sektora iesaiste, pietiekams laiks konsultācijām. 

• Atgriezeniskā saikne par tālāko lēmumprojektu gaitu. 

• Līdzdalības procesu veidot pēc būtības, nevis formālu. 

• Iesaistīt nevalstiskā sektora pārstāvjus jau lēmumu pieņemšanas sākumposmā, nevis tikai 

saskaņošanā. 

• Stiprināt organizāciju kapacitāti (finanšu atbalsts, kompetenču pilnveide). 

 

Aptaujātie tika lūgti norādīt arī, ko vajadzētu darīt pašām organizācijām, lai uzlabotu nevalstiskā 
sektora līdzdalību lēmumu pieņemšanas procesā, un visbiežāk ticis norādīts uz: 

• Stiprināt kapacitāti – finanšu aspektā un arī cilvēkresursu kompetenču aspektā. 

• Būt aktīvākām (ar atrunu, ka esošo resursu ietvaros palielināt aktivitāti ir apgrūtinoši). 

• Sadarboties savstarpēji, apvienoties sektora ietvaros, kopdarboties. 

 

Tabula 11. Ko vajadzētu darīt valsts institūcijām, lai uzlabotu nevalstiskā sektora 
līdzdalību lēmumu pieņemšanas procesā? 

1) Skaidrs mandāts un prioritāte digitālajai līdzdalībai – Digitālās demokrātijas "jumta" likuma pieņemšana. 2) Saskaņā ar NVO 
deklarētajām interesēm tārgetēta savlaicīga komunikācija ar aicinājumu savlaikus komentēt topošos tematiskos likumprojektus; 
atgriezeniskā saite par šādi konsultētajiem gala lēmumiem. 

1. Ierēdņiem sākt apzināties, ka viņi nepārstāv "Patiesības ministriju", bet faktiski ir ļoti tālu no reālās dzīves. 2. Ierēdņiem mācīties un 
iemācīties toleranci, abstrahēties no savas pārliecības par vienīgo un pareizo viedokli. 

1. Informēt NVO par procesiem. Kur, kad un kā NVO var piedalīties. Izsūtīt informāciju NVO, aktīvi komunicēt un nodrošināt vismaz 
pamatinformāciju. Ar vienu ierakstu kaut kur tur mājas lapas "septītās apakšsadaļas astotās rindas, trešajā pielikumā" ir krietni par 
maz.  2. Nodrošināt lēmumu pieņemšanas procesa caurspīdīgumu. Skaidrot, kas notiks tālāk ar priekšlikumiem un ierosinājumiem. 
Kādi ir lēmumu pieņemšanas soļi.  3. Pirms sēdēm, sanāksmēm laicīgi nodrošināt saistošo informāciju (prezentācijas, apkopojumus, 
dokumentus, kas saistīti ar dienas kārtības jautājumiem). Lai sanāksmes laiku var veltīt lēmumu pieņemšanai, diskusijām un 
priekšlikumu izvērtēšanai, nevis, lai iepazītos ar informāciju un pēdējās 10 minūtes atvēlēt balsošanai.  4. Nodrošināt finanšu 
instrumentu atbalstu NVO līdzdalībai lēmumu pieņemšanas procesos, zināšanu un prasmju uzlabošanai lēmumu pieņemšanas 
procesos. 

Biežāk jautājumu risināšanai veidot darba grupas ar nozaru pārstāvjiem. Sniegt atgriezenisko saiti kā virzītie jautājumi attīstījās tālāk. 

56

54

52

52

48

44

41

39

34

23

11

Cilvēkresursu trūkums

Valsts institūcija nevēlēšanās sadarboties

Nepietiekams finansējums

Neregulārs finansējums

Līdzdalība nav efektīva/ Grūti ietekmēt lēmumus

Nepietiekama darbinieku kompetence, prasmes,
spējas

Zema iedzīvotāju interese, zema līdzdalība

Neaktīvi organizāciju biedri

Organizāciju nevēlēšanās savstarpēji sadarboties

Pašvaldību institūciju nevēlēšanās sadarboties

Covid-19 izplatība



 

34 

 

Biežāk organizēt konsultācijas (dažādās tās izpausmēs) par nozarei svarīgiem un aktuāliem jautājumiem. 

Būt atklātākām un vērstām uz sadarbību, mazāk iedomības un vairāk drosmes skaidrot savus lēmumus un ieceres. 

Būt atklātākām, informēt biežāk un vairāk par līdzdalības iespējām, proaktīvi uzrunāt organizācijas sniegt viedokli.  

Būt atvērtākām dialogam. Bet pieredzes ir ļoti atšķirīgas dažādos sektoros: piemēram, VARAM ir atvērtāka, ZM un IZM līdz šim neko 
nevēlējās mainīt. ZM pat izvairījās no sadarbības. 

Gribēt dzirdēt NVO viedokli pēc būtības, nevis tad, kad lēmums jau pieņemts un jāiziet formalitāšu ceļš. 

Ieklausīties NVO sektorā un ņemt vērā ieteikumus. 

Iepriekš jāsniedz nevalstiskā sektora organizācijām informācija par sagatavoto likumdošanas aktu projektiem un izmaiņām pašreizējos 
likumos un Ministru kabineta noteikumos.  

Iesaistīt nevalstisko sektoru lēmumu pieņemšana, dokumentu izstrādē. 

Iesaistīt darba grupās lēmumu gatavošanas sākumposmā. 

Iesaistīt jau sākotnējā lēmumu izstrādes procesā, nevis izstrādātu lēmumu apspriešanā vai prezentēšanā. 

Īstenot sistemātisku pieeju, nodrošinot vienotu pieeju un vienlīdzīgas iespējas iesaistīties visām NVO. Iespējams, lietotājiem draudzīga 
tiešsaistes platforma būtu risinājums. 

Kļūt profesionālākam, kas ir iespējams, ja maksā labākas algas un uz ierēdņu vietām ir lielāka konkurence. Latvijai vajadzētu 
kvalitatīvāku ierēdniecību. Turklāt pašvaldībās būtu jāievieš civildienests.  

Lai  ministrijām un to nomenklatūrai būtu pienākums reaģēt, ir jābūt attiecīgam un konkretizētam ne tikai normatīvajam aktam, bet arī 
normatīvajā aktā noteiktai atbildības normai, nosacījumam, ja iestāde, organizācija, kapitālsabiedrība neatbild uz konkrētiem 
jautājumiem, atrakstās, ja nerisina vai nepamato jautājumu risināšanas noraidījumus. Pastāvošā kārtība ar visas tautas sūtīšana uz 
tiesu – pārsūdzēšanu augstākā instancē un tiesā ir aplama, neefektīva, dārga un ilglaicīga – atbildību par ierosināto risinājumu jāuzliek 
administrācijai. 

Laicīgāk organizēt plānotās sēdes un ļaut sadarboties pirms sēdes dažādām organizācijām. 

Lēmumu izstrādē jāiesaista un jāuzklausa visas nozari pārstāvošās biedrības, nevis pēc ierēdņu izvēles. 

Likumos nostiprināt sabiedrisko apspriešanu un aptauju lomu. 

Līdzdalībai nav jēgas, ja tā ir tikai formāla. Nereti saņemam ministriju lūgumu sniegt par kādu jautājumu viedokli. Parasti atbildes 
sniegšanai tiek dots ļoti īss laiks, līdz ar to vai nu nav iespējams sniegt pilnvērtīgu atbildi laika trūkuma dēļ, vai arī ir jāatliek visi citi 
darbi. Vēl mūsu pieredzē ir gadījumi, kad par normatīvo aktu esam snieguši būtiskus iebildumus, bet  anotācijā lasām, ka jautājums ir 
saskaņots ar virkni NVO, tai skaitā mums. 

Mūsu NVO trūkst kapacitātes – tieši finansiāla atbalsta, trūkst projektu konkursu, nav pašvaldības finansiāla atbalsta tam, lai mēs kā 
organizācija spētu vairāk, regulārāk iesaistīties lēmumu pieņemšanā. Ja nav stabilas finanšu plūsmas, nav ilgtspējas, nav kapacitātes 
vienu jautājumu pētīt, vērtēt ilgtermiņā. 

Nepieciešama diskusija, viedokļu apmaiņa. Jo ne vienmēr var visu izklāstīt rakstiski saprotamā valodā.  

Nodrošināt institucionālo pēctecību/pārmantojamību, lai ar katru ierēdni nebūtu jāsāk sadarbība no nulles/ābeces skaidrojumiem. 
Nodrošināt labāku informācijas pārnesi no MK uz Saeimu, t.sk. automātisku atzinumu un pārējās dokumentācijas nodošanu. 
Depolitizēt jautājumus, resp. vairāk uzticēties un iesaistīt administrāciju un ekspertus (t.sk. NVO). Valstiski veicināt un atbalstīt 
līdzdalības un iesaistīšanas kultūru, patiesu dialogu. 

NVO iesaistīšana nereti ir formāla, lai izpildītu prasības. Reizēm valsts institūcija dokumentos norāda NVO, kuras bijušas iesaistītas 
dokumenta veidošanā, minot organizācijas, kuras vispār nebija nekādā veidā iesaistītas. Vajadzētu veidot sadarbību un tiešām 
ieklausīties NVO viedoklī, argumentos.  

Paredzēt skaidru sadarbības protokolu, izstrādāt veidus kā notiek līdzdalība, sniegt atgriezenisko saiti. 

Pašām izsūtīt uzaicinājumus uz sanāksmēm, ievietot kopēju informāciju kādā apvienotā portālā.  

Pie visām lēmumu pieņemšanas instancēm aktīvi aicināt pilsoniskās sabiedrības jomu ekspertus. 

Pieņemt lēmumus tikai ar noteikumu, ko to atbalsta attiecīgo interešu pārstāvoša(s) NVO. 

Pieņemt likumu par valsts institūcijām, kurā strikti (mērāmi) definēts nevalstiskā sektora loma līdzdalību lēmumu pieņemšanas procesā. 

Piesaistīt līdzdalībai nevalstisko sektoru pirms lēmuma projekts tiek iesniegts augstākajām valsts institūcijām. 

Pirmkārt, efektīvas valsts institūciju un NVO sektora sadarbības pamatā ir savstarpējo spēcīgo/vājo pušu apzināšana. NVO to 
piešķiramo resursu ietvaros salīdzinoši reti var dienu no dienas izstrādāt paplašinātas paskaidrojumu vēstules, adresēt iniciatīvas 
visaugstākajā detalizācijas pakāpē, kuras vēlāk izskatāmas plašā, daudzcilvēku valsts amatpersonu sastāvā, kamēr NVO visbiežāk 
iztiek ar vienu, divām vai labākajā gadījuma trim personām, kuras var atbildēt uz minēto pieprasījumu.  Otrkārt, valsts institūcijas 
nedrīkst balstīties savos spriedumos politiskā argumentācijā vai neatbilstoši izmantot varas pozīcijas, lai veiktu nepieciešamās norādes 
uz procesu virzības gaitu. Tas nesaskan ar sabiedrības interesēm un organizāciju profesionālās darbības kodolu. Treškārt, NVO 
iesaisti nepieciešams lielā mērā plānot savlaicīgi, kas izriet no faktiskās realitātes, ka NVO strādā krietni paaugstinātas slodzes formātā 
un aktivitāšu pārcelšana ir būtisks kaitējums dalībai. 

Pirms lēmumu pieņemšanas konsultēties ar attiecīgās nozares speciālistu profesionālajām organizācijām. 

Publiskot citu valstu/ vietējo pašvaldību labos piemērus, kad ar NVO spēku ir izdevies mainīt lietas, patiecoties aktīvai NVO sektora 
līdzdalībai lēmumu pieņemšanas procesos, jo cilvēkiem nav ticības, ka viņi varētu ko mainīt, jo trūkst labo piemēru, uz ko atsaukties. 

Reāla uzklausīšana, plāns, izpilde. 

Rīkot domnīcas ar NVO, ierēdņiem no dažādu ministriju pārstāvjiem, un diskutēt par aktuālajām vajadzībām nozarē.  

Sadarboties savā starpā – lai NVO nebūtu pārresoru jautājumu risinātājs vai ķīlnieks. 

Sekot pieņemtajiem lēmumiem, aprakstītajām stratēģijām – to ieviešanai. 

Turpināt izstrādi vienotu atzinumu platformai, t.sk. iespēju "filtrēt" pēc tēmām/atslēgas vārdiem. Veidot informāciju vieglā, sabiedrībai 
saprotamā valodā.   

Uzklausīt arī citus viedokļus. Un būt konsekventiem attiecībā uz lēmumu pieņemšanas procesu – bieži vien iepriekš panāktās 
vienošanās tiek "aizmirstas" vai arī nekādā veidā netiek ņemtas vērā turpmākajā lēmumu pieņemšanas procesā. Skaidrot, kā 



 

35 

 

pieņemtie lēmumu palīdz sasniegt konkrētus valsts ilgtermiņa mērķus. Ja tas tā nav, godīgi atzīt, ka galvenais uzdevums ir "pēc 
iespējas nesāpīgāka līdzekļu apgūšana". 

Uzlabot komunikācijas procesu, informējot par plānotajiem lēmumiem, to pieņemšanas termiņiem.   

Uzlikt par pienākumu ikvienam valsts pārvaldē nodarbinātajam iziet apmācības par līdzdalību un līdzdalības procesa organizēšanu. 
Vajadzētu ievest daudz neformālāku pieeju jautājumu apspriešanā, veidot komunikāciju proaktīvi, nevis gaidīt, kad visi nāks pie valsts 
iestādēm, bet pašām kartēt mērķauditorijas, veidot fokusa grupas, veikt biežāk aptaujas par dažādiem jautājumiem, nevis tikai 
apspriest jautājumus 10-20 cilvēku šaurā lokā.  

Uzskatīt NVO par līdzvērtīgu sarunu partneri.  

Vairāk dzirdēt un nākt pretī nozarei. 

Vairāk iesaistīt profesionālās organizācijas un biedrības jau lēmumu izstrādes procesā. 

Vairāk koncentrēties uz jautājumu saturisku, nevis politisku izskatīšanu. 

Vairāk uzklausīt NVO viedokli normatīvo aktu tapšanas gaitā, kā arī precizējot tos – vienlaikus arī spējot atsijāt racionālus NVO 
priekšlikumus un iebildumus no tādiem, kas ir populistiski, deklaratīvi (t.i. bez situācijas risinājumu priekšlikumiem) vai emocionāli. 

Vajadzīgs likums par NVO. 

Valsts institūcijām alga būtu jāsaņem par reāliem uzlabojumiem (rādītājs – iedzīvotāju, uzņēmēju apmierinātība ar jebkura darba 
virzību). Tas radītu personīgu ieinteresētību strādāt, nevis būt darbā. Cilvēki seko līdzi darbiem, ne vārdiem. Neticība nogalina vēlmi. 

Valsts institūcijām būtu jāsamazina politiķu ietekme uz normatīvo aktu, informatīvo ziņojumu u.c. dokumentu veidošanas procesu, jo 
citādi ierēdnis ņem vērā politiķu viedokli un nevalstiskās organizācijas atstāj fonā. Tad sanāk paradokss, ka pirms katras apspriedes 
sazvanies ar politiķi/politiķiem, lai vienotos par darba grupā apspriežamo. Ne visām nevalstiskajām organizācijām uzreiz ir iespēja 
identificēt ieinteresētās personas un uztvert ierēdņa rīcības motīvus u.tml. Līdz ar to normatīvo aktu izstrādes procesā nepieciešams 
veidot oficiālas ministrijas darba grupas un saskaņošanas sanāksmes, kas ar COVID-19 laiku ir veiksmīgi pazudušas. Vēl lobija 
atklātuma likums palīdzētu situācijai. Vēl traucē ministriju īsie termiņi, kas neļauj pieņemt reprezentatīvu organizācijas viedokli. 

Valsts institūcijām daudzos jautājumos jāpanāk konsenss ar nozari vai tās viedokļu līderiem, nevis jāignorē ierēdņiem nevēlami 
risinājumi. 

Veidot/publiskot perspektīvo plānu noteiktu NVO aktualizētu problēmu risināšanai/finansēšanai. Ja reiz problēma atzīta kā nozīmīga, 
tās risināšanai vajadzētu paredzēt kādu laika rāmi. Jo pretējā gadījumā nav redzams nekāds progress un tas izraisa cilvēkos absolūtu 
bezspēcības izjūtu. 

Vismaz saskaņot būtiskākās lietas. Principā, būtu ar profesionālajām asociācijām jāskaņo visi jautājumi, kurās tās kompetentas. Jāņem 
vērā nozaru viedokļi, ja kādi lēmumi būtiski ietekmē nozari. Noteikt pa nozarēm vai kompetencēm NVO, ar kurām skaņošana ir 
obligāta. 

 
 

Tabula 12. Ko vajadzētu darīt pašām organizācijām, lai uzlabotu nevalstiskā sektora 
līdzdalību lēmumu pieņemšanas procesā? 

Protams, var vienmēr aicināt uz lielāku aktivitāti no pašu NVO puses, bet, piemēram, mūsu organizācija ir ļoti noslogota, īstenojot 
daudzus ar savu pamatdarbību saistītas aktivitātes. Otrs iemesls, kāpēc mēs kļūstam neaktīvāki, ir vilšanās un skepse, kas radusies 
pēc intensīvas sadarbības ar vairākām ministrijām. 

1. Meklēt atbalstu, lai sekmētu organizācijas kapacitāti efektīvākai iesaistei lēmumu pieņemšanā. Lai vairotu biedru zināšanas un 
prasmes par lēmumu pieņemšanas procesiem. 

Aktīvāk iesaistīties. 

Aktīvāk interesēties un iesaistīties procesos, kas skar lēmumu pieņemšanu, izteikt priekšlikumus, tos pamatot ar faktiem, reālās dzīves 
piemēriem, lai lēmumu  pieņemšanas procesā nerastos papildu slogs nozarē strādājošajiem un sabiedrībai kopumā.  

Aktīvāk par sevi atgādināt. 

Apgūt pilsoniskā lobija prasmes vai vismaz sapratni par to un vienoties ar citām NVO plānotam, mērķtiecīgam pilsoniskajam lobijam - 
pēc iespējas pašiem vai caur pārstāvniecību, piemēram, LPA, dodot tai skaidru attiecīgu mandātu. Aktīvi izmantot tādu pierādīti 
efektīvu lobija mehānismu kā kolektīvie iesniegumi Saeimai. Aktīvi gādāt par kolektīvo iesniegumu mehānisma efektīvu izvēršanu 
pašvaldībās līdz ar jauno Pašvaldību likumu – lai tas reāli darbotos, kā arī citus tur paredzētos mehānismus – iedzīvotāju valdes u.c. 
Lobēt kolektīvo iesniegumu mehānisma ieviešanu arī izpildvaras līmenī.  

Atrast nepieciešamos resursus (gan cilvēkus, gan finansējumu), lai izdarītu "nepārtrauktu spiedienu" uz lēmumu pieņēmējiem.  

Audzēt savu kapacitāti 

Būt aktīvākām un uzstājīgākām pašām, mazāk slinkot. Parasti aktīvākie jau tā ir piekrauti ar darbu. Jāapvienojas radniecisku nozaru 
NVO, kuras veidotas uz profesionālas bāzes, aliansēs vai citos formātos. Jāsaņem vairāk informācijas par nepieciešamību piedalīties 
konkrētās aktivitātēs. Jābūt aktīvākai centralizētai vadībai. 

Būt aktīvākām, neatlaidīgākam sava viedokļa aizstāvībai. 

Būt aktīvākām, sevi interesējošos jautājumos formēt, veidot un paust viedokli publiski. 

Būt aktīvākām, taču piesaistot attiecīgās jomas ekspertus, nevis tikai "ķeksīša dēļ" kā pārstāvi deleģējot vienu un to pašu cilvēku 
visdažādāko jautājumu apspriešanā.  

Būt aktīvākām. 

Būt drosmīgākām, aktīvāk iesaistīties.  

Būt neatlaidīgām, uzstājīgam. Iesaistīt organizācijas darbībā jaunus biedrus. It sevišķi tas attiecas uz arodbiedrībām. Savukārt valstij 
vajadzētu finansiāli atbalstīt arodbiedrības, lai tās varētu normāli darboties. Valsts ir ieinteresēta arodbiedrību  darbībā. Pretējā 
gadījumā neapmierinātība var novirzīties pašplūsmā un nekārtībās.  

Iebudžetēt interešu aizstāvību projektu pieteikumos, proaktīvi iesaistīties, sniedzot viedokli par daudzveidīgiem jautājumiem valsts un 
Eiropas līmenī.  

Iniciēt tāda likuma pieņemšanu un būt aktīvākiem. 

Jāstrādā pie kapacitātes, lai ir algoti darbinieki, kas visās sanāksmēs var piedalīties. 

Jumta organizācijām iesaistīt plašāku organizāciju loku atzinumu un viedokļu izziņā, t.sk. pārstāvniecībā, mazinot "viena cilvēka" 
aspektu (piemēram, iesaistot kompetentās organizācijas, padomes, biedrus utt.). 



 

36 

 

Klauvēt pie visām durvīm. 

Labāku organizāciju, vairāk sekot līdzi lēmumiem.  

Līdz šim ir novērots, ka reti kura organizācija darbojas patiesi sabiedrības un nozares interesēs. Parasti organizācija aizstāv ārkārtīgi 
šauras intereses, apkarojot jebkuru jauninājumu vai tieši otrādi šauru interešu vārdā bīdot  sev vēlamus priekšlikumus. Organizācijām 
būtu jāiemācās diskusiju un kompromisu kultūra. 

Nebaidīties paust savu viedokli 

Nebūt tik sadrumstalotām, bet vairāk apvienoties. Vairāk jāiesaistās nevis nelielu interešu grupu biedrībās, bet profesionālās 
organizācijās. 

Nedrīkst atļaut kādas jomas likumdošanu un risinājumus veidot un bīdīt tikai šīs jomas ieinteresētajiem pārstāvjiem. 

Nekautrēties uzrunāt politiķus personīgi, kas, protams, nav labas demokrātijas piemērs, bet, šķiet, ka tas ir efektīvākais veids, kā 
panākt uzlabojumu/izmaiņas. 

Nezaudēt pacietību un mēģināt atkārtoti. Meklēt atbalstu starptautiskās organizācijās. 

Noteikti būt aktīvākām dažādu iniciatīvu izvirzīšanai dažādu līmeņu pārvaldībām.  

NVO vajadzētu būt strukturētākām un vienotākām un vairāk iedziļināties jautājumos. Vēlams, lai NVO vairāk savstarpēji veidotu 
sadarbību un izdiskutētu nozīmīgos jautājumus. Šobrīd pats NVO sektors ir ļoti sadrumstalots un nereti valsts institūciju sanāksmēs 
izvērš neauglīgas savstarpējās diskusijas, diskreditējot NVO kā nozīmīga sadarbības partnera tēlu.  

Organizācijām nepieciešams strādāt pie savu lēmumu pieņemšanas infrastruktūras – pozīciju un nostāju veidošanas u.tml., lai 
lēmumus varētu pieņemt ātri un efektīvi.  

Palielināt plašsaziņas līdzekļu izmantošanas iespējas sabiedrības iesaistīšanai, apspriežot gaidāmos tiesību aktu projektus. 

Paust aktīvu gatavību iesaistīties; strukturēti pamatot viedokli.  

Piedalīties konstruktīvi un valstiski – spēt iekāpt valsts pārvaldēs kurpēs – saprast, pieņemt vai vismaz respektēt citu – gan publiskās 
pārvaldes, gan citu NVO viedokli. 

Pirmkārt, mērķtiecīgi izprast valsts pārvaldes organizācijas vadlīnijas un ideju/iniciatīvu adresēšanas kārtību, lai sniegtu informāciju 
valsts institūcijām pietuvināti tālāk virzāmajam formātam. Otrkārt, iespēju robežās stiprināt kapacitāti pilnvērtīgai dalībai lēmumu 
pieņemšanas procesos, jo tas pieprasa būtisku administratīvu resursu. Treškārt, iesaistīt citas organizācijas savstarpējā sadarbībā, ja 
to darbības mērķi ir līdzīgi un kopēji var atbalstīt iesniedzamo iniciatīvu.   

Proaktīvi izrādīt iniciatīvu, uzbāzties ar iesaisti, publiski demonstrēt savu pozīciju. 

Sniegt savu praktisko atgriezenisko atdevi ar racionāliem priekšlikumiem no praktiķu puses, kas skar noteiktos lēmumu vai to 
nepieciešamos grozījumus. 

Strādāt agresīvāk. 

Šeit var līdzēt tikai iespēja uz pilnu slodzi nodarbināt augstas raudzes ekspertus. Visi kvalificēti cilvēki darba laikā strādā un pelna 
naudu. Kuram ir laiks bez maksas staigāt pa ministrijām darba laikā? 

Uzlabot cilvēkresursu kapacitāti, lai proaktīvi iesaistītos procesos. AIF un SIF NVO atbalsta projekti ir milzīgs solis šajā virzienā. 

Uzņemties lielāku iniciatīvu par savās nozares esošiem jautājumiem. 

Vairāk iesaistīties jau lēmumu pieņemšanas procesā, nevis tikai kritizēt jau pieņemtus lēmumus. 

Vairāk iesaistīties. 

Vairāk interesēties. 

Vajadzētu būt savas organizācijas prioritātēs. Veltīt laiku šai prioritātei. Un protams, bez finansējuma reizēm ir grūti nodrošināt 
ilglaicīgu līdzdalības procesu. 

Veicināt savstarpējo sadarbību un informācijas plūsmas. Biežāk atcerēties, ka arī ierēdņi un politiķī ir cilvēki. Izcīnīt lielāku līdzekļu 
apjomu interešu aizstāvībai. Plašāk vēstīt par saviem sasniegumiem un veiksmju stāstiem. 

Veidot NVO arbitru, ja bija solīts kaut ko no valsts puses izpildīt un neizpildīja. 
 

 

  



 

37 

 

KOPSAVILKUMS 

 

Apkopojot datus gan par līdzdalību ministriju sabiedrības līdzdalības 
mehānismos (2018.-2020.g. periodā), gan Saeimas komisiju sēdēs (2018.g.-
2021.g. pirmais pusgads periodā), konstatējams, ka līdzdalībā iesaistījušās 
kopumā 814 organizācijas. 514 no tām ir piedalījušās Saeimas komisiju 
sēdēs, bet 507 – ministriju darba grupās, komisijās. 

720 no šīm 814 organizācijām ir biedrības un nodibinājumi. 31 jeb 4% – komercsabiedrības, 25 jeb 
3% – valsts iestādes, 19 jeb 2% – ārvalstīs reģistrētas organizācijas, bet 16 jeb 2% – neformālas 
interešu grupas. 

610 jeb 75% reģistrētas Rīgā, 57 jeb 7% – citās lielajās pilsētās, 108 jeb 13% – 
novados. 

48% no līdzdalībā iesaistītajām organizācijām reģistrētas citur neklasificētas 
organizāciju darbības NACE kodā (S94.99). 21% ir profesionālās organizācijas, 
bet 12% – darba devēju organizācijas. Kopumā pārstāvētas 108 dažādu jomu 
(NACE kodu) organizācijas (viena organizācija var pārstāvēt vienlaikus vairākas 
jomas). 

 

Grafiks 29. Ministriju līdzdalības mehānismos un/vai Saeimas komisijās pārstāvēto 
organizāciju profila raksturojums (skaits) 

 

 

16
31

720
25
19

3

610
57

108
19
20

610
78

17
24
26
20
19
20

191
114
108

130
127

86
58

391
169

100
26
23
18
17
16
14
11
11

STATUSS

Nav oficiāli reģistrēta organizācija (kustības, interešu apvienības u.tml.)

Komercsabiedrība

Biedrība, nodibinājums

Valsts iestāde, publiska persona, iestādēs veidotas padomes, komitejas

Ārvalstīs reģistrēta organizācija

Nav informācijas

JURIDISKĀ ADRESE

Rīga

8 lielpilsētas

Novads

Ārvalstis

Nav informācijas

REĢIONS

Rīga

Pierīga

Vidzeme

Kurzeme

Zemgale

Latgale

Ārvalstis

Nav informācijas

REĢISTRĀCIJAS GADS

Līdz 1995.g.

1996.-2000.g.

2001.-2005.g.

2006.-2010.g

2011.-2015.g.

2016.g. vai vēlāk

Nav informācijas

NACE: Top10

S 94.99 Citur neklasificētu organizāciju darbība

S 94.12 Profesionālu organizāciju darbība

S 94.11 Darba devēju organizāciju darbība

Q 88.99 Citur neklasificēti sociālās aprūpes pakalpojumi

S 94.2 Arodbiedrību darbība

R 93.19 Citas sporta nodarbības

P 85.59 Citur neklasificēta izglītība

P 85.6 Izglītības atbalsta pakalpojumi

Q 86.9 Pārējā darbība veselības aizsardzības jomā

M 74.9 Citur neklasificēti profesionālie, zinātniskie un tehniskie…

R 93.12 Sporta klubu darbība



 

38 

 

Saeimas un ministrijas līdzdalības mehānismos aktīvākās organizācijas 
ir: Latvijas Pašvaldību savienība (piedalās kopumā 107 dažādos 
līdzdalības mehānismos), Latvijas Darba devēju konfederācija (59), 
Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera (53), Lauksaimniecības 
organizāciju sadarbības padome (43), Latvijas Lielo pilsētu asociācija (37). 

Aktīvas ir arī (piedalās vairāk nekā 20 līdzdalības mehānismos): Biedrība 
"Zemnieku saeima", Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība, Latvijas Finanšu 
nozares asociācija, Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas 
asociācija, Latvijas Pārtikas uzņēmumu federācija. 

306 no kopumā 814 organizācijām ir piedalījušās tikai Saeimas komisiju darbā un nav 
piedalījušās ministriju darba grupās, padomēs vai citos līdzdalības mehānismos. 296 organizācijas, 
savukārt, ir piedalījušās tikai ministriju līdzdalības rīkos un nav piedalījušās Saeimas komisijās. 
Atlikušās 212 piedalījušās gan Saeimas, gan ministriju līdzdalības rīkos. 
 

Tabula 13. Ministriju līdzdalības mehānismos un/vai Saeimas komisijās 
aktīvākās organizācijas, 2018.-2021.g. kopā 
Piezīme: organizācijas rindotas pēc dalības mehānismu kopskaita. Attēlotas tās, kuras piedalās vismaz 10 dažādos līdzdalības mehānismos. 
Piezīme: Pilno līdzdalībā iesaistīto organizāciju sarakstu skatīt izvērstā tabulā pielikumā. 

  
Saeimas 
komisiju 
skaits 

Ministriju 
skaits 

Darba 
grupu/padomju 

skaits 

Kopējais 
līdzdalības 
mehānismu 
kopskaits 

Latvijas Pašvaldību savienība 30 11 77 107 

Latvijas Darba devēju konfederācija 18 11 41 59 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera 25 6 28 53 

Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome 9 4 34 43 

Latvijas Lielo pilsētu asociācija 17 7 20 37 

Biedrība "Zemnieku saeima" 5 4 28 33 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība 11 11 20 31 

Latvijas Finanšu nozares asociācija 21 2 9 30 

Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācija 13 8 16 29 

Latvijas Pārtikas uzņēmumu federācija 2 5 25 27 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība (LIZDA) 14 1 6 20 

Latvijas Ārstu biedrība 10 2 10 20 

Ārvalstu investoru padome Latvijā 11 3 6 17 

Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS 14 2 3 17 

Reģionālo attīstības centru apvienība 8 3 8 16 

Latvijas Pilsoniskā alianse 13 1 3 16 

Latvijas Studentu apvienība 12 1 3 15 

Centrs MARTA 8 3 4 12 

Latvijas Ģimenes ārstu asociācija 5 1 7 12 

Latvijas Arhitektu Savienība 3 5 9 12 

Latvijas Māsu asociācija 5 2 7 12 

Latvijas Tirgotāju asociācija 6 4 6 12 

Latvijas Cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības organizācija 
"SUSTENTO" 

4 4 7 11 

Latvijas Raidorganizāciju asociācija 6 3 5 11 

Latvijas Veterinārārstu biedrība 1 1 10 11 

Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienība 3 1 8 11 

Biedrība "Rīgas Šprotes"   2 11 11 

Veselības aprūpes darba devēju asociācija 5 2 5 10 

Biedrība "Zaļā brīvība" 2 1 8 10 

Latvijas Lauku ģimenes ārstu asociācija 4 1 6 10 

Latvijas jauno zinātnieku apvienība 7 2 3 10 

Latvijas Viesnīcu un restorānu asociācija 5 3 5 10 
  

 

Atbilstoši Valsts ieņēmumu dienesta sniegtajai informācijai, par 2019. gadu gada 
pārskatus bija iesniegušas kopumā 18 712 biedrības un nodibinājumi. Ja līdzdalības 
mehānismos ministrijās un Saeimā piedalījušās kopumā 720 biedrības un 
nodibinājumi, tad secināms, ka tikai 4% no visām biedrībām un organizācijām ir 
aktīvas nacionāla līmeņa līdzdalības mehānismos. 

 



 

39 

 

Līdzdalībā iesaistīto organizāciju aptaujas dati liecina, ka par efektīvāko 
līdzdalības mehānismu lielākā daļa organizāciju uzskata tikšanās ar 
lēmumu pieņēmējiem – 46% uzskata, ka tas ir lielā mērā efektīvi un vēl 12%, 
ka pilnībā efektīvi. Arī ministriju darba grupas tiek vērtētas kā efektīvs 
mehānisms – kopumā 49% organizāciju tās vērtē kā efektīvas. Pārējo 
līdzdalības mehānismu efektivitātes vērtējumi ir zemāki. Zemākie 
efektivitātes vērtējumi bijuši par petīcijām (tikai 9% to vērtē kā efektīvu rīku), 
NTSP (12%), un piketiem, mītiņiem (12%). 

 

Salīdzinot efektivitātes vērtējumus un organizāciju līdzdalības rādītājus, 
novērojams, ka līdzdalības rādītāji gandrīz visiem līdzdalības mehānismiem ir 
augstāki nekā to efektivitātes vērtējumi. Daļa organizāciju, kas piedalās šajos 
mehānismos, pašas tos vērtē kā neefektīvus. Īpaši tas novērojams par 
publiskajām apspriešanām – lai gan 72% organizāciju tādās ir piedalījušās, 
tikai 42% tās vērtē kā efektīvas. Galvenie iemesli, kādēļ konkrētos līdzdalības 
mehānismus organizāciju pārstāvji vērtē kā neefektīvus, ir novērtējums, ka šie 

līdzdalības mehānismi ir formāli un pēc būtības nespēj ietekmēt pieņemtos lēmumus. Tāpat 
nereti tiek norādīts, ka valsts pārstāvji reti ir ieinteresēti nevalstiskā sektora līdzdalībā un 
iesaistē. 

 

Lūgti norādīt, kas ir būtiskākie šķēršļi, kas kavē nevalstiskā sektora līdzdalību 
lēmumu pieņemšanā nacionālā līmenī, organizāciju pārstāvji visbiežāk norādījuši uz: 
cilvēkresursu trūkums (56%), valsts institūcija nevēlēšanās sadarboties (54%), 
nepietiekams finansējums (52%), neregulārs finansējums (52%), līdzdalība nav 
efektīva/ grūti ietekmēt lēmumus (48%), nepietiekama darbinieku kompetence, 
prasmes, spējas (44%). Tātad būtiski šķēršļi ir gan pašā līdzdalības procesā, gan arī 
organizāciju kapacitātē pilnvērtīgi iesaistīties tajā. 

 



 

40 

 

PIELIKUMS: PAPILDU DATU TABULAS 

Tabula 14. Sabiedrības līdzdalības mehānismi ministrijās un to tikšanās reižu skaits, 2018.-2020.g. 
Ar “-” apzīmēti gadījumi, kad konkrētais līdzdalības rīks konkrētajā gadā nav vēl pastāvējis (izveidots vēlāk) vai arī ministrija nav sniegusi konkrētu informāciju 
par tikšanās reižu skaitu (dots vispārīgs apraksts, piemēram, “tikšanās notiek pēc nepieciešamības”, “regulāras tikšanās” vai tml.). 

  
2018 2019 2020 

Kopā 
(18-20) 

ĀM: Attīstības sadarbības politikas konsultatīvā padome 0 1 2 3 

ĀM: Darba grupa Latvijas nacionālo pozīciju izstrādei par Eiropas Savienības daudzgadu budžetu 
(2021.-2027. gads) 

0 3 2 5 

ĀM: Diasporas konsultatīvā padome 0 3 4 7 

ĀM: KOPĀ 0 7 8 15 

AM: Cilvēkfaktora darba grupa 0 1 0 1 

AM: Ģeotelpiskās informācijas koordinācijas padome 1 1 2 4 

AM: Infrastruktūras darba grupa 0 1 1 2 

AM: Komunikācijas un kiberaizsardzības darba grupa 0 1 1 2 

AM: Nacionālā informācijas tehnoloģiju drošības padome 1 1 0 2 

AM: Neformāla darba grupa IT drošības prasību pilnveidošanai - - 0 0 

AM: Transporta darba grupa 0 1 1 2 

AM: KOPĀ 2 6 5 13 

EM: Latvijas Būvniecības padome 10 11 12 33 

EM: Latvijas Nacionālā akreditācijas padome 0 1 1 2 

EM: Nacionālā metroloģijas padome 0 1 1 2 

EM: Nacionālā standartizācijas padome 3 1 0 4 

EM: Tautsaimniecības padome 7 2 0 9 

EM: Tirgus uzraudzības padome 1 1 0 2 

EM: KOPĀ 21 17 14 52 

FM: Valsts pētījumu programmas “Ēnu ekonomikas mazināšana valsts ilgtspējīgas attīstības 
nodrošināšanai” stratēģiskās vadības padome 

0 0 2 2 

FM: 1.Pētniecības, tehnoloģiju attīstības un inovāciju prioritārā virziena apakškomiteja  1 1 0 2 

FM: 2.Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pieejamības, e-pārvaldes un pakalpojumu 
prioritārā virziena apakškomiteja  

1 0 1 2 

FM: 3.Mazo un vidējo komersantu konkurētspējas prioritārā virziena apakškomiteja  1 2 0 3 

FM: 4.Pārejas uz ekonomiku ar zemu oglekļa emisijas līmeni visās nozarēs prioritārā virziena 
apakškomiteja  

1 1 0 2 

FM: 5.Vides aizsardzības un resursu izmantošanas efektivitātes prioritārā virziena apakškomiteja  0 2 2 4 

FM: 6.Ilgtspējīgas transporta sistēmas prioritārā virziena apakškomiteja  0 0 1 1 

FM: 7.Nodarbinātības, darbaspēka mobilitātes, sociālās iekļaušanas un nabadzības apkarošanas 
prioritārā virziena apakškomiteja  

1 1 1 3 

FM: 8.Izglītības, prasmju un mūžizglītības prioritārā virziena apakškomiteja  1 2 1 4 

FM: Budžeta un nodokļu politikas trīspusējās sadarbības apakšpadomes sēde 0 2 0 2 

FM: Darba grupa  (Par politikas plānošanas dokumentu izstrādi azartspēļu un izložu 
organizēšanas jomā) 

8 0 0 8 

FM: Darba grupa (Par attaisnojumu dokumentu un preču pavaddokumentu elektroniskās aprites 
sistēmas ieviešanas izvērtēšanu)  

0 0 4 4 

FM: Darba grupa (saistībā ar nekustamā īpašuma nodokli)  0 0 2 2 

FM: Darba grupa par jauna likuma par grāmatvedību, kā arī uz jaunā likuma pamata izdodamo MK 
noteikumu projektu izstrādi  

7 15 5 27 

FM: EEZ/ Norvēģijas finanšu instrumentu 2014-2021 perioda Divpusējās sadarbības fonda 
konsultatīvā darba grupa* 

1 3 3 7 

FM: Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.-2020.gada plānošanas perioda 
Uzraudzības komiteja  

1 1 1 3 

FM: Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda Konsultatīvās izvērtēšanas darba grupa 1 1 0 2 

FM: Finanšu sektora attīstības padome 14 9 4 27 

FM: Konsultatīvā padome 1 1 0 2 

FM: Konsultatīvā padome muitas politikas jomā 4 6 3 13 

FM: Revīzijas konsultatīvā padome 1 1 0 2 

FM: KOPĀ 44 48 30 122 

IeM: Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes Sabiedriskās drošības trīspusējās sadarbības 
apakšpadome 

3 2 1 6 

IeM: KOPĀ 3 2 1 6 



 

41 

 

  
2018 2019 2020 

Kopā 
(18-20) 

IZM: Darba grupa, lai izstrādātu Ministru kabineta noteikumu projektu par vispārējās izglītības 
iestāžu pedagoģiskā procesa organizēšanai nepieciešamo obligāto dokumentāciju 

0 5 4 9 

IZM: Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā virziena “Pētniecība, 
tehnoloģiju attīstība un inovācijas” 1.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt Latvijas zinātnisko 
institūciju pētniecisko un inovatīvo kapacitāti un spēju piesaistīt ārējo finansējumu, ieguldot 
cilvēkresursos un infrastruktūrā” 1.1.1.5. pasākuma “Atbalsts starptautiskās sadarbības projektiem 
pētniecībā un inovācijās” pirmās kārtas projekta “Integrētie nacionālā līmeņa pasākumi Latvijas 
pētniecības un attīstības interešu pārstāvības stiprināšanai Eiropas pētniecības telpā” (Nr. 
1.1.1.5/17/I/002) un trešās kārtas projektu konsultatīvā padome 

1 1 3 5 

IZM: Finanšu piešķiršanas sportam komisija 0 0 0 0 

IZM: Izglītības un zinātnes ministrijas Konsultatīvā padome mazākumtautību izglītībā 4 4 4 12 

IZM: IZM komisija, lai nodrošinātu MK 2003.gada 11.marta noteikumu Nr.112 „Kārtība, kādā 
izglītojamie atbrīvojami no noteiktajiem valsts pārbaudījumiem” 1.¹2. un 1.¹3. apakšpunkta izpildi. 

- - - - 

IZM: Jaunatnes konsultatīvā padome 0 3 2 5 

IZM: Jaunatnes lietu speciālista un jaunatnes darbinieka profesiju standarta aktualizēšanas darba 
grupa 

0 0 0 0 

IZM: Karjeras attīstības atbalsta sistēmas sadarbības padome 2 2 2 6 

IZM: Konsultatīvā padome "Izglītība visiem" 2 3 4 9 

IZM: Konsultatīvā zinātnieku padome - - 0 0 

IZM: Latvijas Nacionālā sporta padome 4 4 4 12 

IZM: Nacionālā darba grupa Eiropas Jaunatnes dialoga īstenošanai 4 8 6 18 

IZM: Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes Profesionālās izglītības un nodarbinātības 
trīspusējās sadarbības apakšpadome 

0 0 0 0 

IZM: Neformālās izglītības darbā ar jaunatni vienota modeļa izstrādes darba grupa 0 0 0 0 

IZM: Pedagogu darba samaksas pilnveides darba grupa 0 0 3 3 

IZM: Pedagogu izglītības jaunveides konsultatīvā padome - - - - 

IZM: Pirmsskolas izglītības iestāžu darba organizācijas formu, pedagogu darba slodzes jautājumu 
un pirmsskolas pedagogu darba samaksas kārtības pilnveides darba grupa 

0 0 11 11 

IZM: Sporta spēļu federāciju iesniegumu par valsts finansējuma saņemšanu vērtēšanas komisija 1 1 1 3 

IZM: KOPĀ 18 31 44 93 

KM: Arhitektūras likumprojekta darba grupa 5 5 12 22 

KM: Arhīvu padome 1 1 0 2 

KM: Brīvības pieminekļa un Rīgas Brāļu kapu padome 0 0 0 0 

KM: Darba grupa drukas un interneta formāta kultūras periodikas darbības ilgtspējas 
nodrošināšanai 

0 0 9 9 

KM: Darba grupa grozījumu izstrādei uz Arhīvu likuma pamata izdotajos Ministru kabineta 
noteikumos 

- 5 4 9 

KM: Darba grupa nacionālas nozīmes reģionālo profesionālo teātru pārvaldības un finansēšanas 
modeļa izstrādei 

0 0 2 2 

KM: Darba grupa saliedētas sabiedrības politikas plānošanas dokumentu projektu nākamajam 
plānošanas periodam izstrādei 

0 0 2 2 

KM: Darba grupa tiesību aktu projektu izstrādei sabiedrības integrācijas jomā - 3 2 5 

KM: Dizaina padome 9 9 8 26 

KM: Kultūras ministrijas Mazākumtautību nevalstisko organizāciju pārstāvju konsultatīvā komiteja 1 3 2 6 

KM: Kultūrizglītības padome 2 1 1 4 

KM: Latvijas Bibliotēku padome 0 0 0 0 

KM: Latvijas Dejas padome 2 3 5 10 

KM: Latvijas Filmu padome 1 3 5 9 

KM: Latvijas Muzeju padome 5 5 6 16 

KM: Latvijas Mūzikas padome 2 6 4 12 

KM: Latvijas Pasākumu rīkotāju un pasākumu producentu padome - - 13 13 

KM: Latvijas Populārās mūzikas stratēģijas izstrādes darba grupa - - 4 4 

KM: Latvijas Teātra padome 2 2 3 7 

KM: Latvijas Vizuālās mākslas padome 3 2 2 7 

KM: Literatūras un grāmatniecības padome 2 2 2 6 

KM: Mediju politikas konsultatīvā padome - - 8 8 

KM: Nacionālā arhitektūras padome 5 4 2 11 

KM: Nacionālā kultūras padome 3 4 5 12 



 

42 

 

  
2018 2019 2020 

Kopā 
(18-20) 

KM: Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādņu 
īstenošanas uzraudzības padome 

2 1 4 7 

KM: Radošo industriju padome 0 0 0 0 

KM: Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un attīstības padome 19 18 24 61 

KM: Romu integrācijas politikas īstenošanas konsultatīvā padome 2 2 2 6 

KM: KOPĀ 66 79 131 276 

LM: Apmācību komisija apmācību jomu, izglītības programmu, profesiju, sociālo un profesionālo 
pamatprasmju noteikšanai 

3 2 2 7 

LM: Bērnu lietu sadarbības padome 0 1 2 3 

LM: Darba grupa Nepilngadīgo personu atbalsta informācijas sistēmas līdzšinējās darbības un 
efektivizēšanas iespēju izvērtēšanai 

0 2 4 6 

LM: Darba lietu trīspusējās sadarbības apakšpadome (DLTSA) 1 2 0 3 

LM: Demogrāfisko lietu padome 0 0 0 0 

LM: Dzimumu līdztiesības komiteja 3 3 3 9 

LM: Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām (EAFVP) Konsultatīvā darba grupa 2 2 1 5 

LM: Invaliditātes lietu nacionālā padome 2 4 2 8 

LM: LM konkursa „Gada balva sociālajā darbā” žūrijas komisija 2 2 2 6 

LM: Senioru lietu padome 0 1 0 1 

LM: Sociālā darba speciālistu sadarbības padome 4 4 3 11 

LM: Sociālās drošības apakšpadome (SDA) 5 4 3 12 

LM: Sociālās iekļaušanas politikas koordinācijas komiteja 4 4 4 12 

LM: Sociālo pakalpojumu attīstības padome  17 14 19 50 

LM: Sociālo pakalpojumu vienmērīgas attīstības darba grupa 0 0 6 6 

LM: Sociālo uzņēmumu komisija 4 4 3 11 

LM: Specializēto audžuģimeņu un ārpusģimenes aprūpes atbalsta centru darbības prakses un 
pārraudzības nodrošināšanas darba grupa 

1 5 0 6 

LM: KOPĀ 48 54 54 156 

SM: Autoceļu padome 0 0 1 1 

SM: Aviācijas nozares  padome 2 2 1 5 

SM: Ceļu satiksmes drošības padome 2 2 2 6 

SM: Darba grupa par sociālās spriedzes mazināšanu dzelzceļa jomā 0 0 1 1 

SM: Latvijas Ostu, tranzīta un loģistikas padome 6 2 1 9 

SM: Loģistikas nozares padome 3 1 0 4 

SM: Optiskā tīkla uzraudzības komiteja 2 0 4 6 

SM: Pasta nozares konsultatīvā padome 0 0 0 0 

SM: Satiksmes ministrijas elektronisko sakaru nozares padome 0 0 0 0 

SM: Satiksmes ministrijas elektronisko sakaru nozares padomes ekspertu darba grupa 1 0 4 5 

SM: Transporta un sakaru nozares Trīspusējās sadarbības apakšapadome 0 0 0 0 

SM: Vēsturiskā mantojuma dzelzceļa konsultatīvā padome 2 2 2 6 

SM: KOPĀ 18 9 16 43 

TM: Administratīvās atbildības likuma pastāvīgā darba grupa 0 0 0 0 

TM: Darba grupa būvju klasifikācijas noteikumu izstrādei - - - - 

TM: Darba grupa jauna Kriminālsodu izpildes likuma izstādei - - - - 

TM: Darba grupa Kriminālprocesa likuma C daļas "Starptautiskā sadarbība krimināltiesiskajā jomā" 
grozījumu izstrādei 

- - - - 

TM: Darba grupa likuma "Par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem" 
pilnveidošanai 

0 0 9 9 

TM: Darba grupa maksātnespējas procesu saistīto informācijas un komunikāciju tehnoloģiju 
risinājumu pilnveidei 

- - - - 

TM: Darba grupa Satversmes tiesas 2020. gada 12. novembra sprieduma lietā Nr. 2019-33-01 
izpildei 

0 0 0 0 

TM: Fizisko personu datu aizsardzības konsultatīvā padome - - 2 2 

TM: Intelektuālā īpašuma tiesību ekspertu darba grupa 0 1 0 1 

TM: Korporatīvās pārvaldības konsultatīvā padome - - - - 

TM: Kriminālsodu izpildes jomas pētniecības koordinēšanas darba grupa - - - - 

TM: Kriminālsodu izpildes politikas pastāvīgā darba grupa 2 2 0 4 

TM: Maksātnespējas jautājumu konsultatīvā padome 1 2 1 4 



 

43 

 

  
2018 2019 2020 

Kopā 
(18-20) 

TM: Maksātnespējas regulējuma pilnveidošanas darba grupa 4 5 12 21 

TM: Noziedzīgi iegūtu līdzekļu konfiskācijas fonda līdzekļu izmantošanas konsultatīvā padome - - - - 

TM: Pastāvīgā Administratīvā procesa likuma darba grupa - - 13 13 

TM: Pastāvīgā darba grupa Civillikuma mantojuma tiesību daļas grozījumu izstrādei - - - - 

TM: Pastāvīga darba grupa dokumentu izstrādāšanas jautājumos - - - - 

TM: Pastāvīgā darba grupa grozījumu izstrādei Civilprocesa likumā 13 21 20 54 

TM: Pastāvīgā darba grupa ieslodzīto veselības aprūpes jautājumu risināšanai - - - - 

TM: Pastāvīgā darba grupa Komerclikuma grozījumu izstrādei 5 6 12 23 

TM: Pastāvīgā Krimināllikuma darba grupa - - - - 

TM: Pastāvīgā Kriminālprocesa likuma darba grupa - - - - 

TM: Reliģijas lietu konsultatīvā padome - - - - 

TM: Valsts probācijas dienesta Konsultatīvā padome 1 1 0 2 

TM: KOPĀ 26 38 69 133 

VARAM: Ainavu ekspertu padome 3 0 0 3 

VARAM: Atkritumu apsaimniekošanas darba grupa (AADG) 12 12 12 36 

VARAM: Darba grupa par apbedīšanas nozares regulējuma pilnveidošanai 2 2 0 4 

VARAM: Darba grupa par atskurbināšanas pakalpojumu sniegšanu pašvaldībās un priekšlikumiem 
turpmākai rīcībai 

3 2 0 5 

VARAM: Daugavas upju baseinu apgabala konsultatīvā padome 1 1 1 3 

VARAM: Eiropas Strukturālo un investīciju fondu mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" programmu 
2014.-2020.gadam nacionālā apakškomiteja 

5 4 4 13 

VARAM: Ekspertu darba grupa Taisnīgas pārkārtošanās teritoriālā plāna izstrādei 0 0 - 0 

VARAM: EP Ģenerāldirektorāta Ainavas balvas vērtēšanas komisija 0 0 1 1 

VARAM: Gaujas upju baseinu apgabala konsultatīvā padome 1 1 1 3 

VARAM: Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2014.–2020.gadam Uzraudzības 
komiteja 

2 2 1 5 

VARAM: Jūras plānojuma darba grupa 1 1 1 3 

VARAM: Jūras vides padome 0 1 0 1 

VARAM: Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020.gadam Uzraudzības 
komiteja 

1 1 2 4 

VARAM: Lielupes upju baseinu apgabala konsultatīvā padome 1 1 1 3 

VARAM: Numerācijas resursu izmantošanas koordinācijas darba grupa 1 1 2 4 

VARAM: Par darba grupas izveidošanu dabas aizsardzības sistēmas pilnveidei - - 8 8 

VARAM: Par darba grupas izveidošanu kompensācijām par saimnieciskās darbības 
ierobežojumiem īpaši aizsargājamās dabas teritorijās un mikroliegumos pilnveidošanai 

- 4 2 6 

VARAM: Piekrastes sadarbības un koordinācijas grupa 1 3 0 4 

VARAM: Projekta „Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un 
ekosistēmu aizsardzībai Latvijā” uzraudzības grupa 

2 1 1 4 

VARAM: Radiofrekvenču spektra resursu izmantošanas koordinācijas darba grupa 2 2 2 6 

VARAM: Reģionālās attīstības koordinācijas padome 2 1 2 5 

VARAM: Reģionālās attīstības koordinācijas padome (skat. Ministru kabineta 2015.gada 
27.oktobra noteikumus Nr. 614 “Reģionālās attīstības atbalsta pasākumu īstenošanas, 
novērtēšanas un finansēšanas kārtība”). 

- - - - 

VARAM: Rīcības grupa ((Stakeholder Support Group) INTERREG EUROPE starpreģionu 
sadarbības programmas projektā Nr.PGI05584 „Finanšu instrumenti atjaunojamās enerģijas 
izmantošanas veicināšanai (FIRESPOL)” 

1 2 2 5 

VARAM: Ventas upju baseinu apgabala konsultatīvā padome 1 1 1 3 

VARAM: Vides konsultatīvā padome 10 11 11 32 

VARAM: Zaļā iepirkuma tematiskās diskusijas Būvniecības darba grupa 0 2 0 2 

VARAM: Zaļā iepirkuma tematiskās diskusijas Ceļu būve un āra apgaismojums 0 1 0 1 

VARAM: Zaļā iepirkuma tematiskās diskusijas Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas un datu 
serveri 

0 1 0 1 

VARAM: Zaļā iepirkuma tematiskās diskusijas Mēbeles un tekstilpreces 0 2 0 2 

VARAM: Zaļā iepirkuma tematiskās diskusijas Pārtikas iegāde un ēdināšanas pakalpojumi 0 2 0 2 

VARAM: Zaļā iepirkuma tematiskās diskusijas Tīrīšanas līdzekļi un pakalpojumi 0 1 0 1 

VARAM: Zaļā iepirkuma tematiskās diskusijas Transporta iepirkumos 0 2 0 2 

VARAM: Zaļā iepirkuma veicināšanas darba grupa 1 1 0 2 

VARAM: Zemes politikas konsultatīvā padome 5 3 0 8 



 

44 

 

  
2018 2019 2020 

Kopā 
(18-20) 

VARAM: KOPĀ 58 69 55 182 

VM: “Vienotais Vakcinācijas Tīkls” operatīvās pārvaldības, problēmu un izmaiņu vadības grupa 0 0 11 11 

VM: Antimikrobiālās rezistences ierobežošanas komisija 0 0 0 0 

VM: Centrālā medicīnas ētikas komiteja - 0 0 0 

VM: Cilvēkresursu apmācību konsultatīvā darba grupa 0 0 0 0 

VM: Cilvēku biomonitoringa padome 4 2 0 6 

VM: Darba grupa cilvēkresursu piesaistei reģioniem 17 25 19 61 

VM: E-veselības lietotāju padome 0 4 0 4 

VM: Farmācijas jomas konsultatīvā padome 0 0 3 3 

VM: HIV infekcijas, tuberkulozes un seksuālās transmisijas infekciju izplatības ierobežošanas 
koordinācijas komisija 

2 1 0 3 

VM: Imunizācijas valsts padome 4 2 6 12 

VM: Mātes un bērna veselības konsultatīvā padome 0 2 0 2 

VM: Nacionālā alkoholisma ierobežošanas padome 0 0 1 1 

VM: Poliomielīta uzraudzības komisija 2 0 1 3 

VM: Smēķēšanas ierobežošanas valsts komisija 0 0 2 2 

VM: Uztura padome 0 2 1 3 

VM: Veselības aprūpes pakalpojumu eksporta koordinācijas padome 0 3 2 5 

VM: Veselības nozares stratēģiskā padome 1 3 3 7 

VM: KOPĀ 30 44 49 123 

ZM: Antimikrobiālās rezistences ierobežošana dzīvnieku veselības jomā 2 2 2 6 

ZM: AS "Latvijas valsts meži" izveidotā medību jomas un saistīto nozaru ekspertu darba grupa 15 18 23 56 

ZM: Bioloģiskā lauksaimniecība - - - - 

ZM: Dzīvnieku aizsardzības un labturības konsultatīvā padome 1 1 0 2 

ZM: Dzīvnieku izcelsmes blakusprodukti 1 1 1 3 

ZM: Ģenētiski modificētie organismi, ģenētiski modificētā pārtika un dzīvnieku barība - - - - 

ZM: Ģenētisko resursu padome 5 5 5 15 

ZM: Jaunā pārtika - - - - 

ZM: Krīzes vadības grupa 0 0 8 8 

ZM: Kvalitātes politika - - - - 

ZM: Latvijas iekšējo un jūras piekrastes ūdeņu resursu ilgtspējīgas izmantošanas un pārvaldības 
konsultatīvā padome 

2 3 3 8 

ZM: Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam uzraudzības komiteja 1 1 1 3 

ZM: Lauksaimnieku nevalstisko organizāciju konsultatīvā padome 7 1 4 12 

ZM: Lauku saimniecību uzskaites datu tīkla Konsultatīvā padome 1 0 0 1 

ZM: Lopkopības un ciltsdarba darba grupa 6 1 8 15 

ZM: Medību saimniecības attīstības fonda Konsultatīvā padome 1 1 1 3 

ZM: Mēslošanas līdzekļu darba grupa 2 1 0 3 

ZM: Meža konsultatīvā padome 0 1 0 1 

ZM: Nacionālā augu šķirņu padome 2 2 2 6 

ZM: Pārtikas nozares padome 2 1 0 3 

ZM: Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014.-2020. gadam uzraudzības komiteja 1 1 0 2 

ZM: Sēklkopības darba grupa 4 0 2 6 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa "Dabīgais minerālūdens un avota ūdens" - - 1 1 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa "Dzeramais ūdens" - - - - 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa "Materiāli un izstrādājumi, kas paredzēti saskarei ar pārtiku” - 1 - 1 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa "Pārtikas piedevas, aromatizētāji  un fermenti" - - - - 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa "Pārtikas produktu higiēna" - - - - 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa "Vīns, spirts un citi alkoholiskie dzērieni” - - - - 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa „Dzīvnieku barība” 1 - - 1 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa „Dzīvnieku labturība un aizsardzība” - Izmēģinājumos un citos 
zinātniskajos nolūkos izmantojamie dzīvnieki 

- - - - 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa „Dzīvnieku labturība un aizsardzība” - Lauksaimniecības dzīvnieki - - - - 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa „Dzīvnieku labturība un aizsardzība” Mājas (istabas) dzīvnieki - - - - 



 

45 

 

  
2018 2019 2020 

Kopā 
(18-20) 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa „Dzīvnieku un dzīvnieku izcelsmes produktu tirdzniecība” - - - - 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa „Dzīvnieku, reproduktīvo produktu un dzīvnieku izcelsmes 
produktu tirdzniecība 

- 1 2 3 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa „Pārtikas marķēšana” 1 3 2 6 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa „Pārtikas piesārņojums un pesticīdu atliekas” - - - 0 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa „Zivsaimniecība” 1 2 2 5 

ZM: Starpinstitūciju darba grupas „Pārtika īpašām grupām (pārtika zīdaiņiem un maziem bērniem, 
pārtika ar īpašu medicīnisku nolūku un pilnīgi uztura aizstājēji svara kontrolei), vitamīni un 
minerālvielas pārtikā (bagātināta pārtika) un uztura bagātinātāji” 

- - - - 

ZM: Traktortehnikas darba grupa 0 1 0 1 

ZM: Veterinārās zāles 2 3 3 8 

ZM: Veterināro zāļu atliekvielas dzīvnieku izcelsmes pārtikas produktos 2 2 2 6 

ZM: Zivju fonda padome 18 17 14 49 

ZM: Zivsaimniecības konsultatīvā padome 3 8 5 16 

ZM: Zvejniecības komercdarbības licencēšanas komisija 9 10 10 29 

ZM: KOPĀ 90 88 101 279 

VISAS MINISTRIJAS: KOPĀ 424 492 577 1493 

 
Tabula 15. Iesaistīto organizāciju skaits sabiedrības līdzdalības mehānismos ministrijās, 2018.-2020.g. kopā 

Līdzdalības mehānisms 
Organizāciju 

skaits 

ĀM: Attīstības sadarbības politikas konsultatīvā padome 4 

ĀM: Darba grupa Latvijas nacionālo pozīciju izstrādei par Eiropas Savienības daudzgadu budžetu (2021.-2027. 
gads) 

8 

ĀM: Diasporas konsultatīvā padome 13 

ĀM: KOPĀ (unikālās) 21 

AM: Cilvēkfaktora darba grupa 1 

AM: Ģeotelpiskās informācijas koordinācijas padome 4 

AM: Infrastruktūras darba grupa 1 

AM: Komunikācijas un kiberaizsardzības darba grupa 1 

AM: Nacionālā informācijas tehnoloģiju drošības padome 2 

AM: Neformāla darba grupa IT drošības prasību pilnveidošanai 2 

AM: Transporta darba grupa 1 

AM: KOPĀ (unikālās) 7 

EM: Latvijas Būvniecības padome 16 

EM: Latvijas Nacionālā akreditācijas padome 5 

EM: Nacionālā metroloģijas padome 2 

EM: Nacionālā standartizācijas padome 9 

EM: Tautsaimniecības padome 23 

EM: Tirgus uzraudzības padome 0 

EM: KOPĀ (unikālās) 41 

FM:  Valsts pētījumu programmas “Ēnu ekonomikas mazināšana valsts ilgtspējīgas attīstības nodrošināšanai” 
stratēģiskās vadības padome 

1 

FM: 1.Pētniecības, tehnoloģiju attīstības un inovāciju prioritārā virziena apakškomiteja  5 

FM: 2.Informācijas un komunikācijas tehnoloģiju pieejamības, e-pārvaldes un pakalpojumu prioritārā virziena 
apakškomiteja  

3 

FM: 3.Mazo un vidējo komersantu konkurētspējas prioritārā virziena apakškomiteja  4 

FM: 4.Pārejas uz ekonomiku ar zemu oglekļa emisijas līmeni visās nozarēs prioritārā virziena apakškomiteja  4 

FM: 5.Vides aizsardzības un resursu izmantošanas efektivitātes prioritārā virziena apakškomiteja  6 

FM: 6.Ilgtspējīgas transporta sistēmas prioritārā virziena apakškomiteja  1 

FM: 7.Nodarbinātības, darbaspēka mobilitātes, sociālās iekļaušanas un nabadzības apkarošanas prioritārā virziena 
apakškomiteja  

6 

FM: 8.Izglītības, prasmju un mūžizglītības prioritārā virziena apakškomiteja  5 

FM: Budžeta un nodokļu politikas trīspusējās sadarbības apakšpadomes sēde 4 

FM: Darba grupa  (Par politikas plānošanas dokumentu izstrādi azartspēļu un izložu organizēšanas jomā) 3 

FM: Darba grupa (Par attaisnojumu dokumentu un preču pavaddokumentu elektroniskās aprites sistēmas ieviešanas 
izvērtēšanu)  

1 



 

46 

 

Līdzdalības mehānisms 
Organizāciju 

skaits 

FM: Darba grupa (saistībā ar nekustamā īpašuma nodokli)  7 

FM: Darba grupa par jauna likuma par grāmatvedību, kā arī uz jaunā likuma pamata izdodamo MK noteikumu 
projektu izstrādi  

3 

FM: EEZ/ Norvēģijas finanšu instrumentu 2014-2021 perioda Divpusējās sadarbības fonda konsultatīvā darba 
grupa* 

6 

FM: Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda 2014.-2020.gada plānošanas perioda Uzraudzības 
komiteja  

26 

FM: Eiropas Savienības struktūrfondu un Kohēzijas fonda Konsultatīvās izvērtēšanas darba grupa 3 

FM: Finanšu sektora attīstības padome 5 

FM: Konsultatīvā padome 15 

FM: Konsultatīvā padome muitas politikas jomā 5 

FM: Revīzijas konsultatīvā padome 4 

FM: KOPĀ (unikālās) 60 

IeM: Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes Sabiedriskās drošības trīspusējās sadarbības apakšpadome 12 

IeM: KOPĀ (unikālās) 12 

IZM: Darba grupa, lai izstrādātu Ministru kabineta noteikumu projektu par vispārējās izglītības iestāžu pedagoģiskā 
procesa organizēšanai nepieciešamo obligāto dokumentāciju 

4 

IZM: Darbības programmas “Izaugsme un nodarbinātība” prioritārā virziena “Pētniecība, tehnoloģiju attīstība un 
inovācijas” 1.1.1. specifiskā atbalsta mērķa “Palielināt Latvijas zinātnisko institūciju pētniecisko un inovatīvo 
kapacitāti un spēju piesaistīt ārējo finansējumu, ieguldot cilvēkresursos un infrastruktūrā” 1.1.1.5. pasākuma 
“Atbalsts starptautiskās sadarbības projektiem pētniecībā un inovācijās” pirmās kārtas projekta “Integrētie nacionālā 
līmeņa pasākumi Latvijas pētniecības un attīstības interešu pārstāvības stiprināšanai Eiropas pētniecības telpā” (Nr. 
1.1.1.5/17/I/002) un trešās kārtas projektu konsultatīvā padome 

1 

IZM: Finanšu piešķiršanas sportam komisija na 

IZM: Izglītības un zinātnes ministrijas Konsultatīvā padome mazākumtautību izglītībā 2 

IZM: IZM komisija, lai nodrošinātu MK 2003.gada 11.marta noteikumu Nr.112 „Kārtība, kādā izglītojamie atbrīvojami 
no noteiktajiem valsts pārbaudījumiem” 1.¹2. un 1.¹3. apakšpunkta izpildi. 

1 

IZM: Jaunatnes konsultatīvā padome 17 

IZM: Jaunatnes lietu speciālista un jaunatnes darbinieka profesiju standarta aktualizēšanas darba grupa 6 

IZM: Karjeras attīstības atbalsta sistēmas sadarbības padome 2 

IZM: Konsultatīvā padome "Izglītība visiem" 16 

IZM: Konsultatīvā zinātnieku padome 1 

IZM: Latvijas Nacionālā sporta padome 9 

IZM: Nacionālā darba grupa Eiropas Jaunatnes dialoga īstenošanai 7 

IZM: Nacionālās trīspusējās sadarbības padomes Profesionālās izglītības un nodarbinātības trīspusējās sadarbības 
apakšpadome 

18 

IZM: Neformālās izglītības darbā ar jaunatni vienota modeļa izstrādes darba grupa 4 

IZM: Pedagogu darba samaksas pilnveides darba grupa 3 

IZM: Pedagogu izglītības jaunveides konsultatīvā padome 5 

IZM: Pirmsskolas izglītības iestāžu darba organizācijas formu, pedagogu darba slodzes jautājumu un pirmsskolas 
pedagogu darba samaksas kārtības pilnveides darba grupa 

2 

IZM: Sporta spēļu federāciju iesniegumu par valsts finansējuma saņemšanu vērtēšanas komisija 2 

IZM: KOPĀ (unikālās) 65 

KM: Arhitektūras likumprojekta darba grupa 2 

KM: Arhīvu padome 1 

KM: Brīvības pieminekļa un Rīgas Brāļu kapu padome 3 

KM: Darba grupa drukas un interneta formāta kultūras periodikas darbības ilgtspējas nodrošināšanai 5 

KM: Darba grupa grozījumu izstrādei uz Arhīvu likuma pamata izdotajos Ministru kabineta noteikumos 1 

KM: Darba grupa nacionālas nozīmes reģionālo profesionālo teātru pārvaldības un finansēšanas modeļa izstrādei 1 

KM: Darba grupa saliedētas sabiedrības politikas plānošanas dokumentu projektu nākamajam plānošanas periodam 
izstrādei 

2 

KM: Darba grupa tiesību aktu projektu izstrādei sabiedrības integrācijas jomā 1 

KM: Dizaina padome 3 

KM: Kultūras ministrijas Mazākumtautību nevalstisko organizāciju pārstāvju konsultatīvā komiteja 17 

KM: Kultūrizglītības padome 4 

KM: Latvijas Bibliotēku padome 3 

KM: Latvijas Dejas padome 9 

KM: Latvijas Filmu padome 4 

KM: Latvijas Muzeju padome 2 



 

47 

 

Līdzdalības mehānisms 
Organizāciju 

skaits 

KM: Latvijas Mūzikas padome 3 

KM: Latvijas Pasākumu rīkotāju un pasākumu producentu padome 5 

KM: Latvijas Populārās mūzikas stratēģijas izstrādes darba grupa 5 

KM: Latvijas Teātra padome 4 

KM: Latvijas Vizuālās mākslas padome 5 

KM: Literatūras un grāmatniecības padome 4 

KM: Mediju politikas konsultatīvā padome 9 

KM: Nacionālā arhitektūras padome 2 

KM: Nacionālā kultūras padome 12 

KM: Nacionālās identitātes, pilsoniskās sabiedrības un integrācijas politikas pamatnostādņu īstenošanas 
uzraudzības padome 

6 

KM: Radošo industriju padome 2 

KM: Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un attīstības padome 1 

KM: Romu integrācijas politikas īstenošanas konsultatīvā padome 10 

KM: KOPĀ (unikālās) 99 

LM: Apmācību komisija apmācību jomu, izglītības programmu, profesiju, sociālo un profesionālo pamatprasmju 
noteikšanai 

3 

LM: Bērnu lietu sadarbības padome 16 

LM: Darba grupa Nepilngadīgo personu atbalsta informācijas sistēmas līdzšinējās darbības un efektivizēšanas 
iespēju izvērtēšanai 

3 

LM: Darba lietu trīspusējās sadarbības apakšpadome (DLTSA) 2 

LM: Demogrāfisko lietu padome 7 

LM: Dzimumu līdztiesības komiteja 10 

LM: Eiropas Atbalsta fonda vistrūcīgākajām personām (EAFVP) Konsultatīvā darba grupa 6 

LM: Invaliditātes lietu nacionālā padome 8 

LM: LM konkursa „Gada balva sociālajā darbā” žūrijas komisija 4 

LM: Senioru lietu padome 3 

LM: Sociālā darba speciālistu sadarbības padome 4 

LM: Sociālās drošības apakšpadome (SDA) 2 

LM: Sociālās iekļaušanas politikas koordinācijas komiteja 9 

LM: Sociālo pakalpojumu attīstības padome  8 

LM: Sociālo pakalpojumu vienmērīgas attīstības darba grupa 8 

LM: Sociālo uzņēmumu komisija 5 

LM: Specializēto audžuģimeņu un ārpusģimenes aprūpes atbalsta centru darbības prakses un pārraudzības 
nodrošināšanas darba grupa 

7 

LM: KOPĀ (unikālās) 54 

SM: Autoceļu padome 7 

SM: Aviācijas nozares  padome 1 

SM: Ceļu satiksmes drošības padome 6 

SM: Darba grupa par sociālās spriedzes mazināšanu dzelzceļa jomā 1 

SM: Latvijas Ostu, tranzīta un loģistikas padome 2 

SM: Loģistikas nozares padome 7 

SM: Optiskā tīkla uzraudzības komiteja 4 

SM: Pasta nozares konsultatīvā padome 4 

SM: Satiksmes ministrijas elektronisko sakaru nozares padome 5 

SM: Satiksmes ministrijas elektronisko sakaru nozares padomes ekspertu darba grupa 5 

SM: Transporta un sakaru nozares Trīspusējās sadarbības apakšapadome 3 

SM: Vēsturiskā mantojuma dzelzceļa konsultatīvā padome 3 

SM: KOPĀ (unikālās) 34 

TM: Administratīvās atbildības likuma pastāvīgā darba grupa 3 

TM: Darba grupa būvju klasifikācijas noteikumu izstrādei 0 

TM: Darba grupa jauna Kriminālsodu izpildes likuma izstādei 0 

TM: Darba grupa Kriminālprocesa likuma C daļas "Starptautiskā sadarbība krimināltiesiskajā jomā" grozījumu 
izstrādei 

0 

TM: Darba grupa likuma "Par audzinoša rakstura piespiedu līdzekļu piemērošanu bērniem" pilnveidošanai 1 

TM: Darba grupa maksātnespējas procesu saistīto informācijas un komunikāciju tehnoloģiju risinājumu pilnveidei 0 



 

48 

 

Līdzdalības mehānisms 
Organizāciju 

skaits 

TM: Darba grupa Satversmes tiesas 2020. gada 12. novembra sprieduma lietā Nr. 2019-33-01 izpildei 15 

TM: Fizisko personu datu aizsardzības konsultatīvā padome 6 

TM: Intelektuālā īpašuma tiesību ekspertu darba grupa 14 

TM: Korporatīvās pārvaldības konsultatīvā padome 1 

TM: Kriminālsodu izpildes jomas pētniecības koordinēšanas darba grupa 0 

TM: Kriminālsodu izpildes politikas pastāvīgā darba grupa 3 

TM: Maksātnespējas jautājumu konsultatīvā padome 7 

TM: Maksātnespējas regulējuma pilnveidošanas darba grupa 7 

TM: Noziedzīgi iegūtu līdzekļu konfiskācijas fonda līdzekļu izmantošanas konsultatīvā padome 0 

TM: Pastāvīgā Administratīvā procesa likuma darba grupa 1 

TM: Pastāvīgā darba grupa Civillikuma mantojuma tiesību daļas grozījumu izstrādei 0 

TM: Pastāvīga darba grupa dokumentu izstrādāšanas jautājumos 0 

TM: Pastāvīgā darba grupa grozījumu izstrādei Civilprocesa likumā 2 

TM: Pastāvīgā darba grupa ieslodzīto veselības aprūpes jautājumu risināšanai 0 

TM: Pastāvīgā darba grupa Komerclikuma grozījumu izstrādei 4 

TM: Pastāvīgā Krimināllikuma darba grupa 0 

TM: Pastāvīgā Kriminālprocesa likuma darba grupa 0 

TM: Reliģijas lietu konsultatīvā padome 0 

TM: Valsts probācijas dienesta Konsultatīvā padome 3 

TM: KOPĀ (unikālās) 43 

VARAM: Ainavu ekspertu padome 5 

VARAM: Atkritumu apsaimniekošanas darba grupa (AADG) 10 

VARAM: Darba grupa par apbedīšanas nozares regulējuma pilnveidošanai 1 

VARAM: Darba grupa par atskurbināšanas pakalpojumu sniegšanu pašvaldībās un priekšlikumiem turpmākai rīcībai 1 

VARAM: Daugavas upju baseinu apgabala konsultatīvā padome 6 

VARAM: Eiropas Strukturālo un investīciju fondu mērķa "Eiropas teritoriālā sadarbība" programmu 2014.-
2020.gadam nacionālā apakškomiteja 

4 

VARAM: Ekspertu darba grupa Taisnīgas pārkārtošanās teritoriālā plāna izstrādei 5 

VARAM: EP Ģenerāldirektorāta Ainavas balvas vērtēšanas komisija 3 

VARAM: Gaujas upju baseinu apgabala konsultatīvā padome 5 

VARAM: Igaunijas – Latvijas pārrobežu sadarbības programmas 2014.–2020.gadam Uzraudzības komiteja 2 

VARAM: Jūras plānojuma darba grupa 4 

VARAM: Jūras vides padome 2 

VARAM: Latvijas – Lietuvas pārrobežu sadarbības programmas 2014.-2020.gadam Uzraudzības komiteja 2 

VARAM: Lielupes upju baseinu apgabala konsultatīvā padome 5 

VARAM: Numerācijas resursu izmantošanas koordinācijas darba grupa 3 

VARAM: Par darba grupas izveidošanu dabas aizsardzības sistēmas pilnveidei 1 

VARAM: Par darba grupas izveidošanu kompensācijām par saimnieciskās darbības ierobežojumiem īpaši 
aizsargājamās dabas teritorijās un mikroliegumos pilnveidošanai 

7 

VARAM: Piekrastes sadarbības un koordinācijas grupa 2 

VARAM: Projekta „Priekšnosacījumu izveide labākai bioloģiskās daudzveidības saglabāšanai un ekosistēmu 
aizsardzībai Latvijā” uzraudzības grupa 

8 

VARAM: Radiofrekvenču spektra resursu izmantošanas koordinācijas darba grupa 5 

VARAM: Reģionālās attīstības koordinācijas padome 6 

VARAM: Reģionālās attīstības koordinācijas padome (skat. Ministru kabineta 2015.gada 27.oktobra noteikumus Nr. 
614 “Reģionālās attīstības atbalsta pasākumu īstenošanas, novērtēšanas un finansēšanas kārtība”). 

6 

VARAM: Rīcības grupa ((Stakeholder Support Group) INTERREG EUROPE starpreģionu sadarbības programmas 
projektā Nr.PGI05584 „Finanšu instrumenti atjaunojamās enerģijas izmantošanas veicināšanai (FIRESPOL)” 

2 

VARAM: Ventas upju baseinu apgabala konsultatīvā padome 5 

VARAM: Vides konsultatīvā padome 20 

VARAM: Zaļā iepirkuma tematiskās diskusijas Būvniecības darba grupa 1 

VARAM: Zaļā iepirkuma tematiskās diskusijas Ceļu būve un āra apgaismojums 1 

VARAM: Zaļā iepirkuma tematiskās diskusijas Informācijas un komunikāciju tehnoloģijas un datu serveri 1 

VARAM: Zaļā iepirkuma tematiskās diskusijas Mēbeles un tekstilpreces 2 

VARAM: Zaļā iepirkuma tematiskās diskusijas Pārtikas iegāde un ēdināšanas pakalpojumi 2 

VARAM: Zaļā iepirkuma tematiskās diskusijas Tīrīšanas līdzekļi un pakalpojumi 2 



 

49 

 

Līdzdalības mehānisms 
Organizāciju 

skaits 

VARAM: Zaļā iepirkuma tematiskās diskusijas Transporta iepirkumos 1 

VARAM: Zaļā iepirkuma veicināšanas darba grupa 4 

VARAM: Zemes politikas konsultatīvā padome 5 

VARAM: KOPĀ (unikālās) 60 

VM: “Vienotais Vakcinācijas Tīkls” operatīvās pārvaldības, problēmu un izmaiņu vadības grupa 1 

VM: Antimikrobiālās rezistences ierobežošanas komisija 3 

VM: Centrālā medicīnas ētikas komiteja 6 

VM: Cilvēkresursu apmācību konsultatīvā darba grupa 8 

VM: Cilvēku biomonitoringa padome 2 

VM: Darba grupa cilvēkresursu piesaistei reģioniem 7 

VM: E-veselības lietotāju padome 12 

VM: Farmācijas jomas konsultatīvā padome 16 

VM: HIV infekcijas, tuberkulozes un seksuālās transmisijas infekciju izplatības ierobežošanas koordinācijas komisija 12 

VM: Imunizācijas valsts padome 2 

VM: Mātes un bērna veselības konsultatīvā padome 6 

VM: Nacionālā alkoholisma ierobežošanas padome 4 

VM: Poliomielīta uzraudzības komisija 2 

VM: Smēķēšanas ierobežošanas valsts komisija 5 

VM: Uztura padome 6 

VM: Veselības aprūpes pakalpojumu eksporta koordinācijas padome 3 

VM: Veselības nozares stratēģiskā padome 16 

VM: KOPĀ (unikālās) 60 

ZM: Antimikrobiālās rezistences ierobežošana dzīvnieku veselības jomā 3 

ZM: AS "Latvijas valsts meži" izveidotā medību jomas un saistīto nozaru ekspertu darba grupa 5 

ZM: Bioloģiskā lauksaimniecība 4 

ZM: Dzīvnieku aizsardzības un labturības konsultatīvā padome 13 

ZM: Dzīvnieku izcelsmes blakusprodukti 4 

ZM: Ģenētiski modificētie organismi, ģenētiski modificētā pārtika un dzīvnieku barība 6 

ZM: Ģenētisko resursu padome 2 

ZM: Jaunā pārtika 3 

ZM: Krīzes vadības grupa 5 

ZM: Kvalitātes politika 3 

ZM: Latvijas iekšējo un jūras piekrastes ūdeņu resursu ilgtspējīgas izmantošanas un pārvaldības konsultatīvā 
padome 

5 

ZM: Latvijas Lauku attīstības programmas 2014.-2020. gadam uzraudzības komiteja 14 

ZM: Lauksaimnieku nevalstisko organizāciju konsultatīvā padome 9 

ZM: Lauku saimniecību uzskaites datu tīkla Konsultatīvā padome 3 

ZM: Lopkopības un ciltsdarba darba grupa 13 

ZM: Medību saimniecības attīstības fonda Konsultatīvā padome 4 

ZM: Mēslošanas līdzekļu darba grupa 3 

ZM: Meža konsultatīvā padome 12 

ZM: Nacionālā augu šķirņu padome 2 

ZM: Pārtikas nozares padome 7 

ZM: Rīcības programmas zivsaimniecības attīstībai 2014.-2020. gadam uzraudzības komiteja 8 

ZM: Sēklkopības darba grupa 4 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa "Dabīgais minerālūdens un avota ūdens" 6 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa "Dzeramais ūdens" 8 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa "Materiāli un izstrādājumi, kas paredzēti saskarei ar pārtiku” 3 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa "Pārtikas piedevas, aromatizētāji  un fermenti" 5 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa "Pārtikas produktu higiēna" 19 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa "Vīns, spirts un citi alkoholiskie dzērieni” 8 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa „Dzīvnieku barība” 4 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa „Dzīvnieku labturība un aizsardzība” - Izmēģinājumos un citos zinātniskajos nolūkos 
izmantojamie dzīvnieki 

4 



 

50 

 

Līdzdalības mehānisms 
Organizāciju 

skaits 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa „Dzīvnieku labturība un aizsardzība” - Lauksaimniecības dzīvnieki 3 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa „Dzīvnieku labturība un aizsardzība” Mājas (istabas) dzīvnieki 6 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa „Dzīvnieku un dzīvnieku izcelsmes produktu tirdzniecība” 5 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa „Dzīvnieku, reproduktīvo produktu un dzīvnieku izcelsmes produktu tirdzniecība 6 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa „Pārtikas marķēšana” 11 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa „Pārtikas piesārņojums un pesticīdu atliekas” 9 

ZM: Starpinstitūciju darba grupa „Zivsaimniecība” 9 

ZM: Starpinstitūciju darba grupas „Pārtika īpašām grupām (pārtika zīdaiņiem un maziem bērniem, pārtika ar īpašu 
medicīnisku nolūku un pilnīgi uztura aizstājēji svara kontrolei), vitamīni un minerālvielas pārtikā (bagātināta pārtika) 
un uztura bagātinātāji” 

9 

ZM: Traktortehnikas darba grupa 6 

ZM: Veterinārās zāles 7 

ZM: Veterināro zāļu atliekvielas dzīvnieku izcelsmes pārtikas produktos 7 

ZM: Zivju fonda padome 5 

ZM: Zivsaimniecības konsultatīvā padome 12 

ZM: Zvejniecības komercdarbības licencēšanas komisija 5 

ZM: KOPĀ (unikālās) 108 

 



 

51 

 

Tabula 16. Organizāciju aktivitāte līdzdalības mehānismos ministrijās, 2018.-2020.g. kopā 
Piezīme: KOPĀ (unikālās) – norādīts unikālo organizāciju skaits; katra organizācija var piedalīties vairākas vienas ministrijas darba grupās, tādēļ norādīto organizāciju summa var pārsniegt kopējo unikālo organizāciju skaitu. 
Tabulā norādīts: (a) cik ministriju līdzdalības mehānismos konkrētā organizācija piedalās, (b) cik līdzdalības mehānismos organizācija piedalās, (c) cik līdzdalības mehānismos konkrētajā ministrijā organizācija piedalās. 

  Ministrijas 

Darba 
grupas, 

padomes, 
komisijas 

ĀM AM EM FM IeM IZM KM LM SM TM VARAM VM ZM 

KOPĀ (unikālās)     21 7 41 60 12 66 99 54 34 43 60 60 108 

Latvijas Pašvaldību savienība 11 77 3   2 12   9 5 12 1 3 15 7 8 

Latvijas Darba devēju konfederācija 11 41 2   4 8 1 3 1 6 2 5 6 3   

Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome 4 34 1     1             2   30 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera 6 28 2   4 5           8 8   1 

Biedrība "Zemnieku saeima" 4 28       1       1     2   24 

Latvijas Pārtikas uzņēmumu federācija 5 25     2     1         1 1 20 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība 11 20 1   1 3 1 2 1 5 1 2 1 2   

Latvijas Lielo pilsētu asociācija 7 20 1     9   1   1 1   6 1   

Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācija 8 16   2 1 5   1 1   3 1 2     

Biedrība "Rīgas Šprotes" 2 11                     7   4 

Latvijas Ārstu biedrība 2 10       2               8   

Latvijas Veterinārārstu biedrība 1 10                         10 

Latvijas Finanšu nozares asociācija 2 9       4           5       

Latvijas Arhitektu Savienība 5 9     1 1     3   2   2     

Reģionālo attīstības centru apvienība 3 8       4       1     3     

Biedrība "Zaļā brīvība" 1 8                     8     

Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija 1 8                         8 

Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienība 1 8               8           

Latvijas Ģimenes ārstu asociācija 1 7                       7   

Latvijas Cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības organizācija "SUSTENTO" 4 7       1       1   1   4   

Latvijas Māsu asociācija 2 7       1               6   

Latvijas Lauku forums 4 7       2   1         1   3 

Latvijas Zvejnieku Federācija 2 7                     1   6 

Latvijas Patērētāju interešu aizstāvības asociācija 2 7     1                   6 

Vides konsultatīvā padome 3 7       2             3   2 

Ārvalstu investoru padome Latvijā 3 6       1         1 4       

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība (LIZDA) 1 6           6               

Latvijas Drošības un aizsardzības industriju federācija 2 6 1 5                       

Latvijas Lauku ģimenes ārstu asociācija 1 6                       6   

Latvijas Pārtikas Tirgotāju Asociācija 2 6                     1   5 

Latvijas Tirgotāju asociācija 4 6     1               1 1 3 

Vides aizsardzības klubs 2 6       1             5     

Ekodizaina kompetences centrs 2 6                     5 1   

Latvijas Telekomunikāciju asociācija 3 6   1             3   2     

Veselības aprūpes darba devēju asociācija 2 5                   1   4   

Latvijas Farmaceitu biedrība 1 5                       5   

Latvijas Dabas fonds 3 5       1             2   2 



 

52 

 

  Ministrijas 

Darba 
grupas, 

padomes, 
komisijas 

ĀM AM EM FM IeM IZM KM LM SM TM VARAM VM ZM 

Latvijas Interneta asociācija 2 5                 3   2     

Latvijas Meža īpašnieku biedrība 2 5                     2   3 

Latvijas Raidorganizāciju asociācija 3 5             2   2 1       

Latvijas Viesnīcu un restorānu asociācija 3 5     1                 1 3 

Centrs MARTA 3 4           1   2   1       

Autopārvadātāju asociācija "Latvijas auto" 2 4       2         2         

Latvijas Ainavu arhitektu asociācija 2 4             2       2     

Latvijas Atkritumu saimniecības asociācija 2 4       2             2     

Latvijas Elektronisko komunikāciju asociācija 2 4                 3 1       

Latvijas Jaunatnes padome 1 4           4               

Latvijas Ornitoloģijas biedrība 2 4                     2   2 

Latvijas Sarkanais Krusts 3 4           1   2       1   

Latvijas Slimnīcu biedrība 1 4                       4   

Pasaules dabas fonds 2 4                     3   1 

Latvijas sociālo darbinieku biedrība 1 4               4           

Kurzemes Zvejnieku Asociācija 1 4                         4 

Latvijas Zivrūpnieku savienība 1 4                         4 

Latvijas Zivsaimnieku Asociācija 1 4                         4 

Nacionālās zvejniecības ražotāju organizācija 1 4                         4 

Latvijas bioloģiskās lauksaimniecības asociācija 2 4                     2   2 

Latvijas Cūku Audzētāju Asociācija 1 4                         4 

Latvijas Apvienotā Putnkopības Nozares Asociācija 1 4                         4 

Biedrība "Latvijas Dārznieks" 1 4                         4 

Latvijas Piensaimnieku Centrālā Savienība 2 4     1                   3 

Mazās hidroenerģētikas asociācija 1 4                     4     

Biedrība "Ūdensaina" 1 4                     4     

Aptieku Īpašnieku Asociācija 2 3                       2 1 

Arodbiedrība "Latvijas izglītības vadītāju asociācija" 1 3           3               

Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS 2 3             2     1       

Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija 1 3               3           

EAPN-Latvia 2 3       1       2           

Kristīnes Čilveres dzīvnieku draugu biedrība 1 3                         3 

Biedrība "Latvijas Mednieku Asociācija" 1 3                         3 

Latvijas Pilsoniskā alianse 1 3             3             

Profesionālo audžuģimeņu apvienība "Terēze" 2 3               2   1       

Latvijas skautu un gaidu centrālā organizācija 1 3           3               

Latvijas SOS - bērnu ciematu asociācija 2 3               2   1       

Latvijas Sporta federāciju padome 1 3           3               

Latvijas Zemnieku Federācija 1 3                         3 

Latvijas Studentu apvienība 1 3           3               



 

53 

 

  Ministrijas 

Darba 
grupas, 

padomes, 
komisijas 

ĀM AM EM FM IeM IZM KM LM SM TM VARAM VM ZM 

Klubs "Māja"-jaunatne vienotai Eiropai 1 3           3               

Latvijas Elektrotehnikas un elektronikas rūpniecības asociācija 3 3     1     1         1     

Latvijas jauno zinātnieku apvienība 2 3           2       1       

Latvijas Loģistikas Asociācija 2 3       1         2         

Latvijas Mežu sertifikācijas padome 3 3                 1   1   1 

Latvijas Pensionāru Federācija 2 3               2       1   

Latvijas Samariešu apvienība 1 3               3           

Valsts zinātnisko institūtu asociācija 1 3       3                   

Latvijas Neatkarīgo Mežizstrādātāju Asociācija 2 3           1             2 

Latvijas Aviācijas Asociācija 2 3       1         2         

Latvijas Bērnu forums 1 3               3           

Latvijas Jauno zemnieku klubs 1 3                         3 

Latvijas zivju audzētāju asociācija 1 3                         3 

Lauksaimniecības statūtsabiedrību asociācija 1 3                         3 

Ziemeļkurzemes zivsaimnieku apvienība 1 3                         3 

Būvmateriālu ražotāju asociācija 1 3     3                     

Latvijas Ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu asociācija 2 3       2                 1 

Latvijas arhīvistu biedrība 1 3             3             

Latvijas Nacionālā kravas ekspeditoru un loģistikas asociācija "LAFF" 2 3       2         1         

Latvijas Sabiedrības veselības asociācija 2 3                       2 1 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda 
īstenošanas padome 

1 3       3                   

Nodibinājums "dzivniekupolicija.lv" 1 3                         3 

Sia "Latvijas Gaļas Liellopu Audzētāju Asociācija" 1 3                         3 

Alternatīvās Bērnu aprūpes alianse 1 2               2           

Aptieku Attīstības Biedrība 2 2                       1 1 

Asociācija "Ģimene" 2 2               1   1       

Latvijas Lielo slimnīcu asociācija 1 2                       2   

Starptautisko inovatīvo farmaceitisko firmu asociācija 1 2                       2   

Pasaules brīvo latviešu apvienība 2 2 1           1             

Augstākās izglītības padome 1 2       2                   

Latvijas Būvuzņēmēju partnerība 2 2     1     1               

Latvijas Kinoproducentu asociācija 1 2             2             

Biedrība "Latvijas Kustība par neatkarīgu dzīvi" 1 2               2           

Baltijas Asociācija-Transports Un Loģistika 2 2     1           1         

Latvijas Mazpulki 1 2           2               

Latvijas Mednieku savienība 1 2                         2 

Latvijas Mūzikas attīstības biedrība/Latvijas Mūzikas eksports 1 2             2             

Latvijas Nedzirdīgo savienība 1 2               2           

Latvijas Olimpiskā komiteja 1 2           2               

Latvijas Paralimpiskā komiteja 2 2           1   1           



 

54 

 

  Ministrijas 

Darba 
grupas, 

padomes, 
komisijas 

ĀM AM EM FM IeM IZM KM LM SM TM VARAM VM ZM 

Biedrība "Latvijas Transportlīdzekļu apdrošinātāju birojs" 2 2       1         1         

Latvijas Preses izdevēju asociācija 2 2             1   1         

Rīgas aktīvo senioru alianse 2 2               1   1       

Latvijas Pasažieru pārvadātāju asociācija 2 2       1         1         

Biedrība ģimenes atbalstam "Tēvi" 2 2               1   1       

Latvijas Republikas Grāmatvežu asociācija 1 2       2                   

Nodibinājums "Iespējamā misija" 1 2           2               

Laikmetīgās kultūras nevalstisko organizāciju asociācija 1 2             2             

Latvijas Biškopības biedrība 2 2                     1   1 

Latvijas Ceļu Būvētājs 2 2     1           1         

Latvijas Daudzbērnu Ģimeņu Biedrību Apvienība 1 2               2           

Latvijas Grāmatizdevēju Asociācija 1 2             2             

Latvijas juristu apvienība 1 2                   2       

Latvijas Kokrūpniecības federācija 2 2     1         1           

Latvijas kredītņēmēju asociācija 1 2                   2       

Latvijas Kultūras darbinieku biedrība 1 2             2             

Latvijas kūdras asociācija 1 2                     2     

Latvijas Ķīmijas un farmācijas uzņēmēju asociācija 2 2     1                 1   

Latvijas Pasākumu producentu asociācija 2 2           1 1             

Latvijas Patentbrīvo Medikamentu Asociācija 1 2                       2   

Latvijas Pediatru asociācija 1 2                       2   

Latvijas Radošo savienību padome 1 2             2             

Latvijas Rakstnieku savienība 1 2             2             

Latvijas Sertificēto maksātnespējas procesa administratoru asociācija 1 2                   2       

Latvijas Zvērinātu revidentu asociācija 1 2       2                   

Mašīnbūves un metālapstrādes rūpniecības asociācija 1 2     2                     

Latvijas Laikmetīgās mākslas centrs 1 2             2             

Latvijas Meža nozares arodbiedrība 2 2           1             1 

Biedrība "IZGAISMO IDEJU" 1 2           2               

Biedrība "Laiks kultūrai" 1 2             2             

Latvijas Avotu biedrība 1 2                         2 

Latvijas Mūzikas Informācijas Centrs 1 2             2             

Latvijas Vēžu un zivju audzētāju asociācija 1 2                         2 

Makšķernieku organizāciju sadarbības padome 2 2                     1   1 

Resursu Centrs Cilvēkiem Ar Garīgiem Traucējumiem "Zelda" 2 2               1       1   

Biedrība "Rīgas pilsētas "Rūpju bērns"" 1 2               2           

Latvijas Makšķernieku asociācija 2 2                     1   1 

Sociālās aprūpes un rehabilitācijas institūciju direktoru asociācija 1 2               2           

Latvijas Diētas ārstu asociācija 2 2                       1 1 

Hanzas Perons, SIA 2 2           1 1             



 

55 

 

  Ministrijas 

Darba 
grupas, 

padomes, 
komisijas 

ĀM AM EM FM IeM IZM KM LM SM TM VARAM VM ZM 

Latvijas Zvēraudzētāju asociācija 1 2                         2 

Latvijas Dizaineru savienība 1 2             2             

Latvijas Kazkopības biedrība 1 2                         2 

Kooperatīvā sabiedrība "BALTIJAS DĀRZEŅI" 1 2                         2 

Latvijas Dzīvnieku barības ražotāju un tirgotāju asociācija 1 2                         2 

Latvijas Būvnieku asociācija 1 2     2                     

Fonds Līdzskaņa 1 2             2             

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs, SIA 1 2                         2 

Latvijas Dizaina centrs 1 2             2             

Transportbūvju Inženieru Asociācija 2 2     1           1         

Lauksaimnieku apvienība 1 2                         2 

Biedrība "STREETBASKET" 1 2           2               

Biedrība "ULUBELE" 1 2                         2 

Latvijas augļkopju asociācija 1 2                         2 

Latvijas Gaļas ražotāju un gaļas pārstrādātāju asociācija 1 2                         2 

Latvijas Ģenētiķu un selekcionāru biedrība 1 2                         2 

Latvijas Kinoloģiskā federācija 1 2                         2 

Latvijas Kokapstrādes uzņēmēju un eksportētāju asociācija 2 2           1             1 

Latvijas Pašvaldību sociālās aprūpes institūciju apvienība 1 2               2           

Latvijas Uzturzinātnes speciālistu biedrība 2 2                       1 1 

Latvijas Elektroenerģētiķu un Energobūvnieku asociācija 1 2     2                     

Latvijas Dzelzceļnieku un satiksmes nozares arodbiedrība 2 2         1       1         

Latvijas Pieaugušo izglītības apvienība 1 2       2                   

Latvijas Poligrāfijas uzņēmumu asociācija 2 2     1       1             

Latvijas profesionālo sociālā darba speciālistu asociācija 1 2               2           

Latvijas Teātra darbinieku savienība 1 2             2             

Kooperatīvā sabiedrība "MŪSMĀJU DĀRZEŅI" 1 2                         2 

LGBT un viņu draugu apvienība "Mozaīka" 2 2                   1   1   

Fonds PLECS 1 2               2           

Fonds Mammām un Tētiem 2 2           1           1   

Latvijas Novadu apvienība 1 2                     2     

Publiskās un privātās partnerības asociācija 2 2       1         1         

VENDEN, SIA 1 2                         2 

Tehnisko Ekspertu Asociācija 1 2     2                     

Vides izglītības fonds 1 2                     2     

Biedrība "Azote" 1 1                   1       

Intelektuālā īpašuma aizsardzības starptautiskās asociācijas Latvijas 
Nacionālā grupa 

1 1                   1       

Amerikas Latviešu apvienība 1 1 1                         

Amerikas Tirdzniecības palāta Latvijā 1 1               1           

Nodibinājums Invalīdu un viņu draugu apvienība "APEIRONS" 1 1               1           



 

56 

 

  Ministrijas 

Darba 
grupas, 

padomes, 
komisijas 

ĀM AM EM FM IeM IZM KM LM SM TM VARAM VM ZM 

Aptieku Biedrība 1 1                       1   

Apvienība HIV.LV 1 1                       1   

Attīstības fonds "Celies" 1 1                   1       

Eiropas Latviešu apvienība 1 1 1                         

Biofarmaceitisko zāļu ražotāju asociācija Latvijā 1 1                       1   

Auto Asociācija 1 1       1                   

Autortiesību un komunicēšanās konsultāciju aģentūra / Latvijas Autoru 
apvienība 

1 1             1             

Baltijas Korporatīvās pārvaldības institūts 1 1                   1       

Biedrība "Galvenās Lauksaimniecības Atbalsta Konsultācijas" 1 1                         1 

Latvijas biedrība "GLĀBIET BĒRNUS - SABIEDRISKAIS TIESĪBSARGS" 1 1               1           

Kurzemes reģiona audžuģimeņu biedrība "ESTERE" 1 1               1           

Biedrība "LATREPRO" 1 1                   1       

Latvijas atvērto tehnoloģiju asociācija 1 1       1                   

Latvijas Drošības biznesa asociācija 1 1         1                 

Biedrība "Par legālu saturu" 1 1                   1       

Biedrība "AGIHAS" 1 1                       1   

Biedrība "Ar pasaules pieredzi Latvijā" 1 1 1                         

Biedrība "Ascendum" 1 1             1             

Brīvības pieminekļa izgaismošanas fonds 1 1             1             

Drošības Nozares Kompāniju Asociācija 1 1         1                 

Biedrība "Latvijas Loku Mednieku Asociācija" 1 1                         1 

Latvijas Pedagogu dome 1 1           1               

Latvijas Profesionālo Patentpilnvarnieku Asociācija 1 1                   1       

Latvijas Skaņu ierakstu producentu, izdevēju un izplatītāju apvienība 1 1                   1       

Biedrība "Papardes zieds" 1 1                       1   

Biedrība "Sistēmas bērni" 1 1               1           

Latvijas alkohola nozares asociācija 1 1                         1 

Biedrība "Vecāki par izglītību" 1 1           1               

Biedrība "ZVANNIEKU MĀJAS" 1 1                   1       

Latvijas Būvniecības nozares arodbiedrība 1 1           1               

DAUGAVAS VANAGI LATVIJĀ 1 1 1                         

Latvijas Dermatovenerologu Asociācija 1 1                       1   

I.Kozakēvičas Latvijas Nacionālo Kultūras Biedrību asociācija 1 1             1             

Latvijas Koledžu asociācija 1 1     1                     

Latvijas Komercbanku asociācija 1 1     1                     

Krievijas Latviešu Kongress 1 1 1                         

Latviešu Ārstu un Zobārstu apvienība 1 1 1                         

Latvijas Alternatīvo finanšu pakalpojumu asociācija 1 1       1                   

Latvijas Amatniecības kamera 1 1     1                     

Latvijas Apdrošinātāju asociācija 1 1       1                   



 

57 

 

  Ministrijas 

Darba 
grupas, 

padomes, 
komisijas 

ĀM AM EM FM IeM IZM KM LM SM TM VARAM VM ZM 

Latvijas Apdrošināšanas brokeru asociācija 1 1       1                   

Latvijas Aptiekāru asociācija 1 1                       1   

Latvijas arodbiedrība "Enerģija" 1 1     1                     

Latvijas Audžuģimeņu biedrība 1 1               1           

Latvijas Autisma apvienība 1 1           1               

Latvijas Būvinženieru savienība 1 1     1                     

Latvijas Ginekologu un dzemdību speciālistu asociācija 1 1                       1   

Latvijas Iekšlietu darbinieku arodbiedrība 1 1         1                 

Latvijas Iepakojuma asociācija 1 1                         1 

Latvijas interaktīvo azartspēļu biedrība 1 1       1                   

Latvijas Izpildītāju un producentu apvienība 1 1                   1       

Latvijas Jauno Ārstu asociācija 1 1                       1   

Latvijas Krievu mācībvalodas skolu atbalsta asociācija 1 1           1               

Latvijas Maksājumu pakalpojumu un elektroniskās naudas iestāžu asociācija 1 1       1                   

Latvijas Mākslinieku savienība 1 1             1             

Latvijas Neredzīgo biedrība 1 1               1           

Latvijas Platforma attīstības sadarbībai 1 1 1                         

Latvijas Privātskolu asociācija 1 1           1               

Latvijas Reklāmas asociācija 1 1             1             

Latvijas Rektoru Padome 1 1       1                   

Latvijas Sertificēto Personas Datu Aizsardzības Speciālistu Asociācija 1 1                   1       

Latvijas siltumuzņēmumu asociācija 1 1       1                   

Latvijas Siltuma, gāzes un ūdens tehnoloģijas inženieru savienība 1 1     1                     

Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija 1 1               1           

Latvijas Spēļu biznesa asociācija 1 1       1                   

Latvijas Sporta veterānu-senioru savienība 1 1           1               

Latvijas Teritoriālplānotāju asociācija 1 1                     1     

Latvijas Tranzīta biznesa asociācija 1 1                     1     

Latvijas Tuberkulozes un plaušu slimību ārstu asociācija 1 1                       1   

Latvijas Universitāšu asociācija 1 1       1                   

Latvijas Veselības ekonomikas asociācija 1 1                       1   

Latvijas Veselības un sociālās aprūpes darbinieku arodbiedrība 1 1                       1   

Latvijas Vīnkopju un vīndaru biedrība 1 1                         1 

Latvijas Zāļu lieltirgotāju asociācija 1 1                       1   

Latvijas Zinātnes padome 1 1       1                   

Latvijas Žurnālistu asociācija 1 1             1             

Latvijas Žurnālistu savienība 1 1             1             

Latvijas meža īpašnieku un apsaimniekotāju konfederācija 1 1                         1 

Latvijas Muzeju padome 1 1             1             

Nekustamā īpašuma attīstītāju alianse 1 1       1                   



 

58 

 

  Ministrijas 

Darba 
grupas, 

padomes, 
komisijas 

ĀM AM EM FM IeM IZM KM LM SM TM VARAM VM ZM 

Pasaules latviešu mākslas centrs 1 1             1             

Nodibinājums "Centrs Dardedze" 1 1               1           

Resocializācijas un Integrācijas Asociācija 1 1                   1       

Biedrība "New Door" 1 1               1           

Latvijas Infektologu, hepatologu un HIV/AIDS speciālistu asociācija 1 1                       1   

Kim? Laikmetīgās mākslas centrs 1 1             1             

Latvijas Augstskolu sporta savienība 1 1           1               

Biedrība “Pedvāle” 1 1             1             

Compensa Vienna Insurance Group ADB 1 1       1                   

Baltijas Apdrošināšanas Nams, apdrošināšanas akciju sabiedrība 1 1       1                   

Latvijas šķirnes dzīvnieku audzētāju savienība 1 1                         1 

BTA Baltic Insurance Company, AAS 1 1       1                   

Gjensidige Latvija 1 1       1                   

AAS "BALTA" 1 1       1                   

AS "Augstsprieguma tīkls" 1 1           1               

Asociācija "Latvijas Koks" 1 1           1               

ASSITEJ Latvijas Nacionālais Centrs 1 1             1             

Starptautiskā Romu Apvienība, Ārvalstu organizācijas pārstāvniecība 1 1             1             

Baltijas HIV asociācija 1 1                       1   

Biedrība "BALTIJAS KRASTI" 1 1                     1     

Baltijas Mediju izcilības centrs 1 1             1             

Baltijas Muzeoloģijas veicināšanas biedrība 1 1             1             

Nākotnes fonds 1 1               1           

Brāļu kapu komiteja 1 1             1             

"DIA+LOGS" , atbalsta centrs visiem, kurus skar HIV/AIDS 1 1                       1   

Biedrība "Ekrāns" 1 1             1             

Biedrība "INFORMĀCIJA-SABIEDRĪBAS DROŠĪBAI" 1 1         1                 

Youth for City-City for Youth 1 1           1               

Zemgales nevalstisko organizāciju atbalsta centrs 1 1           1               

Biedrība "KOTURNAS" 1 1             1             

Latvijas Dzimumu līdztiesības apvienība 1 1               1           

Latvijas Holšteinas šķirnes lopu audzētāju asociācija 1 1                         1 

Latvijas Makšķerēšanas sporta federācija 1 1                         1 

Latvijas Modes palāta 1 1             1             

Latvijas Producentu savienība 1 1             1             

Latvijas Riteņbraucēju apvienība 1 1                 1         

Biedrība "ORBĪTA" 1 1             1             

Sieviešu tiesību institūts 1 1               1           

Vides Aizsardzības Asociācija 1 1                         1 

Biedrība "Zemes draugi" 1 1                     1     



 

59 

 

  Ministrijas 

Darba 
grupas, 

padomes, 
komisijas 

ĀM AM EM FM IeM IZM KM LM SM TM VARAM VM ZM 

Biedrība "Bānīša Draugu klubs" 1 1                 1         

Bērnu un jauniešu centrs Dari Vari 1 1           1               

Burtnieku makšķerēšanas un tūrisma skola 1 1                         1 

Biedrība "Creative Minds for Culture" 1 1           1               

Biedrība "Daugavas Savienība" 1 1                     1     

Biedrība "Dzīvnieku brīvība" 1 1                         1 

Izglītības Tehnoloģiju Asociācija 1 1           1               

Biedrība "Jaunatne smaidam" 1 1           1               

Jauniešu organizācija Nītaureņi 1 1           1               

Korporatīvās ilgtspējas un atbildības institūts 1 1               1           

Latvijas Dzelzceļnieku biedrība 1 1                 1         

Latvijas Filmu Servisa Producentu Asociācija 1 1             1             

Latvijas Lauku sieviešu apvienība 1 1               1           

Rīgas vācu kultūras biedrība 1 1             1             

Gaļas liellopu audzētāju biedrība 1 1                         1 

Biedrība "Protests" 1 1           1               

Zināšanu un inovācijas sabiedrība 1 1           1               

Vidusdaugavas NVO centrs 1 1           1               

Latvijas Poļu Savienība 1 1             1             

Ezeru un purvu izpētes centrs 1 1                     1     

Latvijas Lietuviešu Jauniešu Kopiena 1 1             1             

Latvijas Dejas informācijas centrs 1 1             1             

Demokrātijas aizsardzības biedrība 1 1                   1       

Dienvidamerikas un Karību Latviešu Apvienība 1 1 1                         

Dienvidlatgales NVO atbalsta centrs 1 1                     1     

Latvijas šķirnes zirgu audzētāju asociācija 1 1                         1 

ISACA Latvijas nodaļa 1 1   1                       

Jelgavas pilsētas un rajona čigānu biedrība "Romanu čačipen" 1 1             1             

Romu Kultūras Centrs 1 1             1             

Studentu korporācija "FRATERNITAS ARCTICA" 1 1             1             

Latvijas Atkritumu Saimniecības Uzņēmumu Asociācija 1 1                     1     

Latvijas Farmācijas arodbiedrība 1 1                       1   

Būvniecības nozaru ekspertu padome 1 1           1               

Latvijas Elektrotehniskā komisija 1 1     1                     

Miesnieku Un Gaļas Tirgotāju Savstarpējā Atbalsta Biedrība 2010 1 1                         1 

Biedrība "NĒVO DROM D" 1 1             1             

Latvijas Krievu Kultūras Biedrība 1 1             1             

Svētā Lūkas atbalsta biedrība 1 1               1           

Jēkabpils poļu kultūras biedrība "Rodacy" 1 1           1               

Karmela Ekleziālā Kustība 1 1                   1       



 

60 

 

  Ministrijas 

Darba 
grupas, 

padomes, 
komisijas 

ĀM AM EM FM IeM IZM KM LM SM TM VARAM VM ZM 

Latvijas Tirgu savienība 1 1                         1 

Latvijas Ukraiņu Savienība 1 1             1             

Latvijas šķirnes trušu audzētāju asociācija 1 1                         1 

Liepājas vācu-latviešu tikšanās centrs 1 1             1             

Latvijas Vācu savienība 1 1             1             

Latvijas Cilvēktiesību Centrs 1 1             1             

Latvijas Aitu audzētāju asociācija 1 1                         1 

Ķemeru nacionālā parka fonds 1 1                     1     

Latgales mednieku un makšķernieku biedrība 1 1                         1 

Latviešu apvienība Austrālijā un Jaunzēlandē 1 1 1                         

Latvijas Fotogrāfu Savienība 1 1             1             

Latvijas ĢIS biedrība 1 1   1                       

Latvijas Radioamatieru Līga 1 1                     1     

Latvijas Sēklaudzētāju asociācija 1 1                         1 

Biedrība "Mēs-zivīm" 1 1                     1     

Neatkarīgā policistu arodbiedrība 1 1               1           

Biedrība "Urban move" 1 1           1               

Ventspils makšķernieku klubs 1 1                     1     

Arābu kultūras centrs 1 1             1             

Asociācija "LATVIJAS MĒBELES" 1 1                         1 

Baltkrievu Biedrība "PRAMEŅ" 1 1             1             

Čigānu kopienas kultūras attīstības biedrība "ME ROMA" 1 1             1             

Biedrība "ERFOLG" 1 1             1             

Horeogrāfu asociācija 1 1             1             

Izglītības attīstības centrs 1 1           1               

Izglītības iestāžu ēdinātāju asociācija 1 1                         1 

Izglītības Iniciatīvu Centrs 1 1             1             

Jelgavas nacionālo kultūras biedrību asociācija 1 1             1             

Juglas Dzīvnieku aizsardzības grupa 1 1                         1 

Latvijas Baltkrievu Savienība 1 1             1             

Latvijas Bērnu labklājības tīkls 1 1               1           

Latvijas Diētas un Uztura Speciālistu Asociācija 1 1                         1 

Latvijas Igauņu Biedrība 1 1             1             

Latvijas izglītības apgādu asociācija 1 1           1               

Latvijas Jaunā Teātra Institūts 1 1             1             

Latvijas Kinematogrāfistu savienība 1 1             1             

Latvijas Kokmateriālu pārdevēju biedrība 1 1                         1 

Latvijas Kokmateriālu ražotāju un tirgotāju asociācija 1 1                         1 

Latvijas Mākslas skolu skolotāju asociācija 1 1             1             

Latvijas Mežizstrādātāju savienība 1 1                         1 



 

61 

 

  Ministrijas 

Darba 
grupas, 

padomes, 
komisijas 

ĀM AM EM FM IeM IZM KM LM SM TM VARAM VM ZM 

Biedrība "Latvijas Romu Jaunatne un Draugi" 1 1             1             

Latvijas Ukraiņu Biedrību Apvienība 1 1             1             

Latvijas uztura bagātinātāju ražotāju asociācija 1 1                         1 

Lauksaimniecības un industriālās tehnikas asociācija 1 1                         1 

Ventspils Nacionālo kultūras biedrību asociācija 1 1             1             

Biedrība "Veselības projekti Latvijai" 1 1                       1   

Veselīga Uztura Speciālistu Asociācija 1 1                         1 

Latvijas Būvinspektoru un būvuzraugu asociācija 1 1     1                     

Latvijas Būvkonstrukciju projektētāju asociācija 1 1     1                     

Latvijas Ģeotehniķu savienība 1 1     1                     

Latvijas Ilgtspējīgas būvniecības padome 1 1     1                     

Latvijas Inženierkonsultantu asociācija 1 1     1                     

Latvijas Maiznieku biedrība 1 1                         1 

Latvijas Veterināro Zāļu Lieltirgotavu Asociācija 1 1                         1 

Bioloģisko Lauksaimnieku Un Savvaļas Dzīvnieku Audzētāju Asociācija 1 1                         1 

Cēsu uzņēmēju klubs 1 1         1                 

Datorprogrammu autortiesību apvienība (DAA) 1 1                   1       

Deju grupa RITMS 1 1             1             

SIA "Deju skola Dzirnas" 1 1             1             

Enerģētikas nozares ekspertu padome 1 1           1               

ERGO Insurance SE 1 1       1                   

If P & C Insurance AS Latvijas filiāle 1 1       1                   

Latviešu nacionālā apvienība Kanādā 1 1 1                         

Latvijas Akadēmisko bibliotēku asociācija 1 1             1             

Latvijas Ambulatorā dienesta ārsta palīgu profesionālā biedrība 1 1                       1   

Latvijas Ārstniecības personu profesionālo organizāciju savienība 1 1                       1   

Latvijas Baleta un Dejas Ģilde 1 1             1             

Latvijas Bērnu infektologu biedrība 1 1                       1   

Latvijas Botāniķu biedrība 1 1                     1     

Latvijas Brīvo farmaceitu apvienība 1 1                       1   

Latvijas Būvniecības padome 1 1 1                         

Latvijas Evaņģēliski Luteriskā Baznīca pasaulē 1 1 1                         

Biedrība "Latvijas Ezeri" 1 1                     1     

Latvijas Infektologu un Hepatologu asociācija 1 1                       1   

Latvijas izgudrotāju biedrība 1 1                   1       

Latvijas Jūrniecības savienība 1 1                 1         

Latvijas Karjeras attīstības atbalsta asociācija 1 1           1               

Latvijas Kartogrāfu un ģeodēzistu asociācija 1 1   1                       

Latvijas Komandu sporta spēļu asociācija 1 1           1               

Latvijas Komponistu savienība 1 1             1             



 

62 

 

  Ministrijas 

Darba 
grupas, 

padomes, 
komisijas 

ĀM AM EM FM IeM IZM KM LM SM TM VARAM VM ZM 

Latvijas Kvalitātes biedrība 1 1     1                     

Mazo Ostu Asociācija 1 1                 1         

Latvijas Medicīnas Mikrobiologu asociācija (LMMA) 1 1                       1   

Latvijas Mērnieku biedrība 1 1   1                       

Latvijas mūsdienu un hip-hop profesionālās dejas asociācija 1 1             1             

Latvijas Nacionālā Projektu Vadīšanas Asociācija 1 1       1                   

Latvijas Pacientu organizāciju tīkls 1 1                       1   

Valmieras novada fonds 1 1                     1     

Latvijas Piekrastes Pašvaldību apvienība 1 1       1                   

Latvijas Profesionālā baleta asociācija 1 1             1             

Latvijas Robežsargu asociācija 1 1         1                 

Latvijas Rokmūzikas Asociācija 1 1             1             

Latvijas Sabiedrisko pakalpojumu un Transporta darbinieku arodbiedrība 
"LAKRS" 

1 1         1                 

Latvijas Sakaru darbinieku arodbiedrība PRO 1 1           1               

Latvijas Senioru Kopienu Apvienība 1 1               1           

Latvijas Skolu bibliotekāru biedrība 1 1             1             

Latvijas Sporta Izglītības Iestāžu "Direktoru Padome" 1 1           1               

Latvijas Stividorkompāniju asociācija 1 1                 1         

Latvijas Tautas sporta asociācija 1 1           1               

Nodibinājums "Latvijas Tiesnešu mācību centrs" 1 1                   1       

Latvijas Tiešā Mārketinga Asociācija 1 1                 1         

Latvijas Tuberkulozes fonds 1 1                       1   

Latvijas Ugunsdrošības asociācija 1 1         1                 

Latvijas Vecmāšu asociācija 1 1                       1   

Latvijas Veselības Tūrisma Klasteris 1 1                       1   

Latvijas Vides pārvaldības asociācija 1 1                     1     

Latvijas Zāļu Paralēlā Importa Asociācija 1 1                       1   

Laulāto Tikšanās biedrība 1 1                   1       

Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde 1 1       1                   

Latvijas Industriālā mantojuma fonds 1 1                 1         

Rīgas Brāļu kapu un Latvijas vēsturiskā mantojuma fonds 1 1             1             

SIA "Mammām un tētiem" 1 1               1           

GAUJAS FONDS 1 1                     1     

Latvijas Bērnu fonds 1 1               1           

Pasta komersantu biedrība 1 1                 1         

Pašnodarbināto mūziķu biedrība 1 1             1             

Pirmsskolas izglītības asociācija 1 1                   1       

Portāls baltic-ireland.ie 1 1 1                         

Latvijas privāto pirmskolu biedrība 1 1           1               

Radošo industriju komunikācijas platforma FOLD  1 1             1             



 

63 

 

  Ministrijas 

Darba 
grupas, 

padomes, 
komisijas 

ĀM AM EM FM IeM IZM KM LM SM TM VARAM VM ZM 

Radošo kvartālu un teritoriju asociācija 1 1             1             

Latvijas Reģionālo mediju asociācija 1 1             1             

Rīgas kuģu būvētava, Akciju sabiedrība 1 1         1                 

Rīgas Tūrisma un radošās industrijas tehnikums 1 1           1               

Sabiedrības integrācijas biedrība "Alternativas" 1 1             1             

Aizkraukles novada SIA "Aizkraukles ūdens" 1 1                         1 

Rīgas ūdens, SIA 1 1                         1 

Cēsu pilsētas SIA "VINDA" 1 1                         1 

SIA "T2T" 1 1           1               

SIA sertifikācijas centrs "BALTSERT" 1 1                         1 

SIA "AMBER BEVERAGE GROUP" 1 1                         1 

SIA "Latvijas sertifikācijas centrs" 1 1                         1 

SIA "Piensaimnieku laboratorija" 1 1                         1 

Sociālā atbalsta un izglītības fonds 1 1                   1       

Pasaules Sporta deju federācija 1 1             1             

Swedbank P & C Insurance AS Latvijas filiāle 1 1       1                   

Šķirnes saglabāšanas apvienība "Zilā govs" 1 1                         1 

Talsu romu biedrība 1 1             1             

Tautas deju ansamblis "Līgo" 1 1             1             

Tautsaimniecības padome 1 1       1                   

Teiču dabas fonds 1 1                     1     

TSP Enerģētikas komiteja 1 1     1                     

TSP Iekšējā tirgus komiteja 1 1     1                     

Biedrība "VIDES FAKTI" 1 1                     1     

Biedrība "homo ecos:" 1 1                     1     

Vieglās rūpniecības uzņēmumu asociācija 1 1     1                     

SIA "DIMDIŅI" 1 1                         1 

Biedrība "Zero Waste Latvija" 1 1                     1     

 



 

64 

 

Tabula 17. Organizāciju dalība Saeimas komisijās (dalības komisiju skaits), 2018.-2021.g. 
Piezīme: organizācijas rindotas pēc dalības reižu (sēžu) skaita. 

  
Dalības 
reizes 

(sēdes) 

Komisiju 
skaits 

Latvijas Pašvaldību savienība 639 30 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera 226 25 

Latvijas Darba devēju konfederācija 226 18 

Latvijas Finanšu nozares asociācija 222 21 

Latvijas Lielo pilsētu asociācija 162 17 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība (LIZDA) 149 14 

Latvijas Studentu apvienība 121 12 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība 99 11 

Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS 71 14 

Latvijas Ārstu biedrība 70 10 

Latvijas Pilsoniskā alianse 60 13 

Latvijas Raidorganizāciju asociācija 51 6 

Privāto augstskolu asociācija 48 2 

Sabiedrība par atklātību-Delna 47 9 

Latvijas Koledžu asociācija 45 1 

Reģionālo attīstības centru apvienība 44 8 

Ārvalstu investoru padome Latvijā 41 11 

Latvijas Apdrošinātāju asociācija 39 7 

Starptautisko inovatīvo farmaceitisko firmu asociācija 37 4 

Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācija 35 13 

Latvijas Zvērinātu revidentu asociācija 33 6 

Latvijas Namu Pārvaldītāju Un Apsaimniekotāju Asociācija 33 3 

Latvijas Universitāšu asociācija 32 5 

Eiropas Latviešu apvienība 29 7 

Latvijas jauno zinātnieku apvienība 29 7 

Latvijas Būvuzņēmēju partnerība 27 6 

Latgaliešu Kultūras Biedrība 25 4 

Latvijas Rektoru Padome 25 2 

Latvijas Neatkarīgā izglītības un zinātnes apvienība 25 1 

Biedrība "Par legālu saturu" 24 6 

Latvijas Reklāmas asociācija 23 4 

Nekustamā īpašuma attīstītāju alianse 23 4 

Denacionalizēto māju īrnieku tiesību biedrība "Ausma" 23 2 

Veselības aprūpes darba devēju asociācija 21 5 

Dzīvokļu īpašnieku un īrnieku biedrība "Tauta pret zemes baroniem" 20 2 

Latvijas Alternatīvo finanšu pakalpojumu asociācija 19 8 

Latvijas Tirgotāju asociācija 19 6 

Latvijas Elektronisko komunikāciju asociācija 19 2 

Latvijas kredītņēmēju asociācija 19 2 

Latvijas Īrnieku Apvienība 19 1 

Latvijas Žurnālistu asociācija 18 5 

Latvijas Alus Darītāju Asociācija 18 4 

Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome 17 9 

Latvijas Nedzirdīgo savienība 17 6 

Latvijas Kuģu kapteiņu asociācija 17 1 

Latvijas Reto slimību alianse 16 2 

Latvijas Ģimenes ārstu asociācija 15 5 

Pasaules brīvo latviešu apvienība 15 2 

Latvijas juristu apvienība 14 7 

Biedrība "Latvijas Kustība par neatkarīgu dzīvi" 14 5 

Latvijas Spēļu biznesa asociācija 14 2 

Akadēmiskās informācijas centrs 14 2 

Latvijas Apdrošināšanas brokeru asociācija 14 1 



 

65 

 

  
Dalības 
reizes 

(sēdes) 

Komisiju 
skaits 

Centrs MARTA 13 8 

Organizāciju pārstāvji (nav precizēts) 13 7 

Biedrība "Zemnieku saeima" 13 5 

Latvijas Cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības organizācija "SUSTENTO" 13 4 

Biedrība "Patvērums "Drošā māja"" 13 3 

Latvijas Preses izdevēju asociācija 12 5 

Nodibinājums Invalīdu un viņu draugu apvienība "APEIRONS" 12 3 

Latvijas Sporta federāciju padome 12 3 

Latvijas alkohola nozares asociācija 12 3 

Latvijas Sertificēto maksātnespējas procesa administratoru asociācija 12 2 

Arodbiedrība "Latvijas izglītības vadītāju asociācija" 12 1 

Latvijas Lielo slimnīcu asociācija 11 4 

Latvijas Degvielas Tirgotāju Asociācija 11 4 

Latvijas Privātā un Riska kapitāla asociācija 11 2 

Latvijas Lauku ģimenes ārstu asociācija 10 4 

Sabiedrības Līdzdalības Fonds 10 4 

Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija 10 3 

Biedrība "ZVANNIEKU MĀJAS" 10 3 

Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības tīkls 10 3 

Latvijas sieviešu-volontieru biedrība "VITA" 10 2 

Rīgas Latviešu biedrība 10 2 

Latvijas denacionalizēto un municipālo māju īrnieku un dzīvokļu īpašnieku asociācija 10 2 

Latvijas Māsu asociācija 9 5 

Latvijas Pedagogu dome 9 4 

Latvijas Kultūras Darbinieku Arodbiedrība 9 4 

Latvijas Sertificēto Personas Datu Aizsardzības Speciālistu Asociācija 9 4 

Latvijas Zvērinātu notāru padome 9 4 

Latvijas Olimpiskā komiteja 9 3 

Latvijas Ceļu Būvētājs 9 3 

Biofarmaceitisko zāļu ražotāju asociācija Latvijā 9 2 

Autortiesību un komunicēšanās konsultāciju aģentūra / Latvijas Autoru apvienība 9 2 

Latvijas Pārtikas uzņēmumu federācija 9 2 

Biedrība "Humanitārā perspektīva" 9 1 

Latvijas Profesionālo Apdrošināšanas brokeru Asociācija 9 1 

Latvijas Jaunuzņēmumu asociācija 8 5 

Latvijas Profesionālo Patentpilnvarnieku Asociācija 8 3 

Latvijas Jauno Ārstu asociācija 8 3 

Latvijas Pensionāru Federācija 8 3 

Latvijas Veselības un sociālās aprūpes darbinieku arodbiedrība 8 3 

Drošības Nozares Kompāniju Asociācija 8 2 

Latvijas Zemnieku Federācija 8 2 

Latvijas Aviācijas Arodbiedrība 8 2 

Latvijas Meža īpašnieku biedrība 8 2 

Atvērtās pārvaldības partnerība Latvijā 8 1 

Neatkarīgā izglītības biedrība 7 5 

Biedrība "Tēvu zemei" 7 4 

Biedrība "Vecāku Alianse" 7 4 

Eiropas Kustība Latvijā 7 3 

Latvijas Pārtikas Tirgotāju Asociācija 7 3 

Pasaules dabas fonds 7 3 

Tabakas izstrādājumu ražotāju nacionālā asociācija 7 3 

Bezdūmu Nozares Asociācija 7 2 

Biedrība "Latvijas Transportlīdzekļu apdrošinātāju birojs" 7 2 

Latvijas Republikas Grāmatvežu asociācija 7 2 



 

66 

 

  
Dalības 
reizes 

(sēdes) 

Komisiju 
skaits 

Kredītinformācijas apmaiņas atbalsta asociācija 7 2 

Latvijas Interneta asociācija 7 2 

Latvijas Mākslas augstskolu asociācija 7 2 

Latvijas Mākslinieku savienība 7 2 

Latvijas privāto pirmsskolu biedrība 7 2 

Latvijas Bērnu forums 7 2 

Latvijas Ārpustiesas Parādu Piedzinēju Asociācija (Lāppa) 7 1 

Biedrība "Latvijas Mednieku Asociācija" 7 1 

Biedrība "Suitu novads" 7 1 

Latvijas Pasažieru pārvadātāju asociācija 6 4 

Latvijas skautu un gaidu centrālā organizācija 6 3 

Latvijas kūdras asociācija 6 3 

Onkoloģisko pacientu atbalsta biedrība "Dzīvības koks" 6 2 

Latvijas bērnu un jauniešu diabēta biedrība 6 2 

Biedrība "AGIHAS" 6 2 

Latvijas Autisma apvienība 6 2 

Latvijas Izpildītāju un producentu apvienība 6 2 

Latvijas Nākotnes apvienība 6 2 

Latvijas Onkologu asociācija 6 2 

Latvijas Radošo savienību padome 6 2 

Latvijas Vīnkopju un vīndaru biedrība 6 2 

Latvijas Zvērinātu tiesu izpildītāju padome 6 2 

Nodibinājums "Centrs Dardedze" 6 2 

Nodibinājums "Vladislava Loča fonds" 6 2 

Biedrība "Azote" 6 1 

Latvijas Mazpulki 6 1 

Latvijas Mednieku savienība 6 1 

Latvijas Nodokļu konsultantu asociācija 6 1 

Latvijas Šaušanas federācija 6 1 

Latvijas Tirdzniecības Flotes Jūrnieku Arodbiedrība 6 1 

Latvijas Platforma attīstības sadarbībai 5 5 

Latvijas Viesnīcu un restorānu asociācija 5 5 

Pārresoru koordinācijas centrs 5 5 

Asociācija "Ģimene" 5 3 

Biedrība "Gribu palīdzēt bēgļiem" 5 3 

Latvijas Arhitektu Savienība 5 3 

Latvijas Tranzīta biznesa asociācija 5 3 

Biedrība "Soli priekšā melanomai" 5 3 

Nodibinājums Make Room Europe 5 3 

Latvijas Diabēta federācija 5 2 

Profesionālo audžuģimeņu apvienība "Terēze" 5 2 

Latvijas SOS - bērnu ciematu asociācija 5 2 

Rīgas aktīvo senioru alianse 5 2 

Biedrība "Zaļā brīvība" 5 2 

Rozā Vilciena Labdarības Fonds 5 2 

Latvijas Administratīvo tiesnešu biedrība 5 2 

Latvijas Neredzīgo biedrība 5 2 

Latvijas nodokļu maksātāju tiesību asociācija 5 2 

Latvijas Patentbrīvo Medikamentu Asociācija 5 2 

Latvijas Zinātnes padome 5 2 

Biedrība "4. maija Deklarācijas klubs" 5 1 

EAPN-Latvia 5 1 

Latvijas Drošības biznesa asociācija 5 1 

Fonds "Jūnijs" 5 1 



 

67 

 

  
Dalības 
reizes 

(sēdes) 

Komisiju 
skaits 

Krājaizdevu Apvienība 5 1 

Latvijas Augstskolu Profesoru Asociācija 5 1 

Latvijas Kooperatīvo krājaizdevu sabiedrību savienība 5 1 

Latvijas Ķīmijas un farmācijas uzņēmēju asociācija 5 1 

Latvijas siltumuzņēmumu asociācija 5 1 

Rīgas Riharda Vāgnera biedrība 5 1 

Latvijas Republikas ārpakalpojuma grāmatvežu asociācija 5 1 

Latvijas Atjaunojamās enerģijas federācija 4 4 

Latvijas apsardzes mācību centru apvienība 4 3 

Latvijas Politiski represēto apvienība 4 3 

Biedrība "Līvo kultūr sidām" 4 3 

Laikmetīgās kultūras nevalstisko organizāciju asociācija 4 3 

Latviešu identitātes atbalsta biedrība 4 3 

Latvijas Grāmatizdevēju Asociācija 4 3 

Latvijas Iekšlietu darbinieku arodbiedrība 4 3 

Latvijas Zvērinātu advokātu kolēģija 4 3 

Latvijas Žurnālistu savienība 4 3 

Sabiedrības integrācijas fonds 4 3 

Latvijas sociālo darbinieku biedrība 4 3 

Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienība 4 3 

Latvijas Lauku tūrisma asociācija "Lauku ceļotājs" 4 2 

Bērnu Slimnīcas Fonds 4 2 

Biedrība "Dvina" 4 2 

Latvijas atvērto tehnoloģiju asociācija 4 2 

Latvijas Onkologu Ķīmijterapeitu Asociācija 4 2 

Latvijas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrību apvienība 4 2 

Latvijas Hemofīlijas biedrība 4 2 

Latvijas Maksājumu pakalpojumu un elektroniskās naudas iestāžu asociācija 4 2 

Latvijas Mazo un vidējo uzņēmumu asociācija 4 2 

Latvijas Psihiatru asociācija 4 2 

Latvijas Zāļu verifikācijas organizācija 4 2 

Mašīnbūves un metālapstrādes rūpniecības asociācija 4 2 

Apvienība HIV.LV 4 1 

Augstākās izglītības padome 4 1 

Biedrība "LATREPRO" 4 1 

Latvijas Drošības un aizsardzības industriju federācija 4 1 

Nodibinājums "Iespējamā misija" 4 1 

Klubs "Māja"-jaunatne vienotai Eiropai 4 1 

Latvijas Kultūras darbinieku biedrība 4 1 

Latvijas Laikmetīgās mākslas muzeja fonds 4 1 

Latvijas Pasākumu producentu asociācija 4 1 

Apvienība "Pilsēta cilvēkiem" 3 3 

Latgaliešu valodas, literatūras un kultūrvēstures skolotāju asociācijas nodibinājums 3 3 

Latvijas Tiesnešu biedrība 3 3 

Latvijas Urologu asociācija 3 3 

Vides aizsardzības klubs 3 3 

Kurzemes reģiona audžuģimeņu biedrība "ESTERE" 3 2 

Biedrība "Latgolys Saeima" 3 2 

Baltijas Asociācija-Transports Un Loģistika 3 2 

Zarnu vēža pacientu biedrība "EuropaColon Latvija" 3 2 

Latvijas Farmaceitu biedrība 3 2 

Latvijas Audžuģimeņu biedrība 3 2 

Latvijas Būvinženieru savienība 3 2 

Latvijas Daudzbērnu Ģimeņu Biedrību Apvienība 3 2 



 

68 

 

  
Dalības 
reizes 

(sēdes) 

Komisiju 
skaits 

Latvijas Elektrotehnikas un elektronikas rūpniecības asociācija 3 2 

Latvijas Tuberkulozes un plaušu slimību ārstu asociācija 3 2 

Latvijas Universitātes Studentu padome 3 2 

Plaušu vēža pacientu un tuvinieku biedrība 3 2 

Latvijas Zvērinātu advokātu padome 3 2 

Finanšu un kapitāla tirgus komisija 3 2 

Aptieku Īpašnieku Asociācija 3 1 

Auto Asociācija 3 1 

Biedrība "Ascendum" 3 1 

Brīvības pieminekļa izgaismošanas fonds 3 1 

Latvijas Peintbola Federācija 3 1 

Biedrība "ParSirdi.lv" 3 1 

Biedrība "Publiskās atmiņas centrs" 3 1 

Biedrība "Vecāki par labāku izglītību" 3 1 

Latvijas Industriālo kaņepju asociācija 3 1 

Latvijas bezalkoholisko dzērienu uzņēmēju asociācija 3 1 

Latvijas Finanšu Instrumentu Tirgus Dalībnieku asociācija 3 1 

Latvijas Hipertensijas un Aterosklerozes biedrība 3 1 

Latvijas Jaunatnes padome 3 1 

Latvijas Krievu mācībvalodas skolu atbalsta asociācija 3 1 

Latvijas Matemātikas skolotāju apvienība 3 1 

Latvijas Veselības ekonomikas asociācija 3 1 

Latvijas Muzeju padome 3 1 

Kokneses Fonds 3 1 

Novum Riga Charitable Foundation 3 1 

Protezēšanas, Ortozēšanas Un Tehniskās Ortopēdijas Asociācija 3 1 

Zviedrijas Tirdzniecības palāta Latvijā 3 1 

Biedrība “Pedvāle” 3 1 

Biedrība "Intelligent Environment" 3 1 

Biedrība "Wings for Wheels" 3 1 

AS "Attīstības finanšu institūcija Altum" 2 2 

Amerikas Tirdzniecības palāta Latvijā 2 2 

Biedrība ”Lielo kapu draugi” 2 2 

Bērnu paliatīvās aprūpes biedrība 2 2 

Biedrība "Dzīvo bez bailēm" 2 2 

Ģimenes attīstības un kultūras centrs "Alise" 2 2 

Latgales tradicionālās kultūras centrs "Latgaļu sāta" 2 2 

LATVIEŠI PASAULĒ-muzejs un pētniecības centrs 2 2 

Latvijas Klīnisko psihologu asociācija 2 2 

Latvijas Mūzikas attīstības biedrība/Latvijas Mūzikas eksports 2 2 

Biedrība "Papardes zieds" 2 2 

Biedrība "Tēvzemes biedrība" 2 2 

Latviešu Ārstu un Zobārstu apvienība 2 2 

Latvijas Futbola federācija 2 2 

Latvijas Kokrūpniecības federācija 2 2 

Latvijas Spina Bifida un Hidrocefālijas biedrība 2 2 

Latvijas Zinātnieku savienība 2 2 

LĪVOD ĪT, Līvu (lībiešu) savienība 2 2 

Pasaules latviešu mākslas centrs 2 2 

Rīgas Apkaimju alianse 2 2 

Sēlijas novadu apvienība 2 2 

Vītolu Fonds 2 2 

Sociālās aprūpes un rehabilitācijas institūciju direktoru asociācija 2 2 

Latvijas Cilvēktiesību Centrs 2 2 



 

69 

 

  
Dalības 
reizes 

(sēdes) 

Komisiju 
skaits 

1991.gada barikāžu dalībnieku biedrība 2 1 

Latvijas Ārstniecības un aprūpes darbinieku arodbiedrība 2 1 

Nodibinājums "Augstākās izglītības kvalitātes centrs" 2 1 

Bezalkoholisko dzērienu ražotāju asociācija 2 1 

Kurzemes NVO centrs 2 1 

Biedrība "Latvijas ainavas" 2 1 

Cilvēku ar invaliditāti interešu biedrība „Kopā“ 2 1 

Biedrība "Noaa" 2 1 

Biedrība "Par Godīgumu Un Taisnīgumu" 2 1 

Biedrība "Sistēmas bērni" 2 1 

Biedrība "Preiļi izglītotai Latvijai" 2 1 

Biedrība "Paliec mājās" 2 1 

Fonds Movember Latvija 2 1 

Latvijas Aptiekāru asociācija 2 1 

Latvijas bērnu psihiatru asociācija 2 1 

Latvijas Bibliotekāru biedrība 2 1 

Latvijas Biodegvielu Un Bioenerģijas Asociācija 2 1 

Latvijas Biškopības biedrība 2 1 

Latvijas Dabas fonds 2 1 

Latvijas interaktīvo azartspēļu biedrība 2 1 

Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija 2 1 

Latvijas Logopēdu asociācija 2 1 

Latvijas Nekustamo īpašumu darījumu asociācija 2 1 

Latvijas Ornitoloģijas biedrība 2 1 

Latvijas Rakstnieku savienība 2 1 

Latvijas Samariešu apvienība 2 1 

Latvijas Slimnīcu biedrība 2 1 

Latvijas Vēstures skolotāju asociācija 2 1 

Valsts zinātnisko institūtu asociācija 2 1 

Rīgas kooperatīvā krājaizdevu sabiedrība 2 1 

Latvijas Pašvaldību sociālās aprūpes institūciju apvienība 2 1 

SIA "Mammām un tētiem" 2 1 

Stendera biedrība 2 1 

Latvian Crewing Companies Association 2 1 

Alternatīvās Bērnu aprūpes alianse 1 1 

Amerikas Latviešu apvienība 1 1 

Apsardzes komersantu asociācija 1 1 

Aptieku Attīstības Biedrība 1 1 

Aptieku Biedrība 1 1 

Apvienotā kiberaizsardzības līga 1 1 

Asociācija "Luksemburga-Latvija" 1 1 

Asociācija "Sievietes pret vardarbību" 1 1 

Attīstības fonds "Celies" 1 1 

Fonds "Ziedot.lv" 1 1 

Augstākās izglītības eksporta apvienība 1 1 

Āgenskalna apkaimes biedrība 1 1 

SIA "BALTIJAS MEDIJU ALIANSE" 1 1 

Baltijas ogļūdeņražu izpētes un ieguves asociācija 1 1 

Biedrība "Baltijas Baltkrievu Mākslinieku Apvienība "Maju Gonar"" 1 1 

Biedrība "Es par volejbolu" 1 1 

Etniskās Kultūras Centrs "Suiti" 1 1 

Biedrība "Galvenās Lauksaimniecības Atbalsta Konsultācijas" 1 1 

Latvijas Biedrība "GLĀBIET BĒRNUS - SABIEDRISKAIS TIESĪBSARGS" 1 1 

Kristīnes Čilveres dzīvnieku draugu biedrība 1 1 



 

70 

 

  
Dalības 
reizes 

(sēdes) 

Komisiju 
skaits 

Biedrība "Latgales spēks" 1 1 

Latviešu tautas mākslas savienība 1 1 

Latvijas Biatlona Federācija 1 1 

Latvijas Detektīvu un drošības dienestu federācija 1 1 

Latvijas Diabēta centrs 1 1 

Latvijas Diabēta asociācija 1 1 

Latvijas Kinoproducentu asociācija 1 1 

Biedrība "Ģenētiski pārmantotu slimību pacientiem un līdzcilvēkiem "Saknes"" 1 1 

Alus, iesala dzērienu un kvasa biedrība "Alusbrālība" 1 1 

Biedrība "BEZVESTS.LV" 1 1 

Biedrība "Centrs Elizabete" 1 1 

Degvielas Tirgotāju Un Ražotāju Savienība 1 1 

Biedrība "Dermatologi pret ādas vēzi" 1 1 

Latvijas Paralimpiskā komiteja 1 1 

Latvijas Peldēšanas Federācija 1 1 

Latvijas Psihologu apvienība 1 1 

Latvijas Skaņu ierakstu producentu, izdevēju un izplatītāju apvienība 1 1 

Biedrība "Latvijas zeme, daba, tauta" 1 1 

Biedrība "Neklusē" 1 1 

Domnīca Profectus 1 1 

Biedrība "SIETS" 1 1 

Biedrība "Skalbes" 1 1 

Biedrība "Latvijas Antinacistiskā komiteja" 1 1 

Deju kolektīvu atbalsta biedrība "SOĻI" 1 1 

Biedrība "Vecāki par izglītību" 1 1 

Biedrība "TAUTSAIMNIEKS" 1 1 

Biedrība ģimenes atbalstam "Tēvi" 1 1 

Biedrība "VEFRESH" 1 1 

Salaspils novada Bērnu un jauniešu ar invaliditāti biedrība "Zelta Atslēdziņa" 1 1 

Biedrība "Baltic Institute Of Research, Technology And Innovation" (BIRTI) 1 1 

Latvijas Būvniecības nozares arodbiedrība 1 1 

C hepatīta pacientu apvienība 1 1 

Cilvēku ar Īpašām Vajadzībām un Invaliditāti Digitālās Integrācijas Asociācija 1 1 

Daugavas Vanagi Latvijā 1 1 

Sadarbības platforma 'Demogrāfisko lietu centrs' 1 1 

Būvniecības Industrijas Digitalizācijas asociācija 1 1 

Eiropas Farmācijas uzņēmumu un apvienību federācija 1 1 

Eiropas Latviešu jaunatnes apvienība 1 1 

Fridriha Ēberta Fonds 1 1 

Gaujas Nacionālā parka tūrisma biedrība 1 1 

HOPS pacientu biedrība 1 1 

I.Kozakēvičas Latvijas Nacionālo Kultūras Biedrību asociācija 1 1 

Ikšķiles Brīvā skola 1 1 

Īrijas Latviešu Nacionālā Padome 1 1 

Jaunsardzes centrs 1 1 

Jelgavas pensionāru biedrība 1 1 

Jūrmalas namu pārvaldnieku asociācija 1 1 

Jūrmalas Pensionāru biedrība 1 1 

Latvijas Kardiologu biedrība 1 1 

Latvijas Kredītņēmēju Apvienība 1 1 

Krievijas Latviešu Kongress 1 1 

Kuldīgas sporta skolotāju metodiskā apvienība 1 1 

Profesionālās ievirzes kultūrizglītības iestāžu direktoru padome 1 1 

Kustība "Dzīvesbiedri" 1 1 



 

71 

 

  
Dalības 
reizes 

(sēdes) 

Komisiju 
skaits 

Kustība EsiLV 1 1 

Latgales ražojošo lauksaimnieku apvienība 1 1 

Latgales latgaliešu biedrība 1 1 

Biedrība "Latgolys Spāks" 1 1 

Latviešu Kopība Vācijā / Lettische Gemeinschaft in Deutschland e. V. 1 1 

Latvijas Ainavu arhitektu asociācija 1 1 

Latvijas Amatniecības kamera 1 1 

Latviešu apvienība Francijā 1 1 

Latvijas arodbiedrība "Enerģija" 1 1 

Latvijas Aviācijas Arodbiedrību Federācija 1 1 

Latvijas Ārstu rehabilitologu asociācija 1 1 

Latvijas asinsvadu ķirurgu biedrība 1 1 

Latvijas Astmas un alerģijas biedrība 1 1 

Latvijas Atkritumu saimniecības asociācija 1 1 

Latvijas Basketbola Savienība 1 1 

Latvijas Biznesa Eņģeļu Tīkls 1 1 

Latvijas Bobsleja un Skeletona federācija 1 1 

Latvijas cilvēka reprodukcijas biedrība 1 1 

Cilvēktiesību Līgu Starptautiskās Federācijas Latvijas Cilvēktiesību komiteja 1 1 

Latvijas Cistiskās fibrozes biedrība 1 1 

Latvijas Čigānu Nacionālā Kultūras Biedrība 1 1 

Detektīvsabiedrību, profesionālo detektīvu un policistu asociācija 1 1 

Latvijas Fizikas skolotāju asociācija 1 1 

Latvijas Fizioterapeitu asociācija 1 1 

Latvijas Ginekologu un dzemdību speciālistu asociācija 1 1 

Latvijas Handbola Federācija 1 1 

Latvijas Hokeja Federācija 1 1 

Latvijas Homeopātu Asociācija 1 1 

Latvijas Iepakojuma asociācija 1 1 

Latvijas Īpašumu Vērtētāju Asociācija 1 1 

Latvijas Juristu biedrība 1 1 

Latvijas Kempingu asociācija 1 1 

Latvijas Kolposkopijas biedrība 1 1 

Latvijas Kristīgā alianse bāreņiem 1 1 

Latvijas Krona un Kolīta Slimnieku Biedrība 1 1 

Latvijas Lauku forums 1 1 

Latvijas Mediju ētikas padome 1 1 

Latvijas Mežu sertifikācijas padome 1 1 

Latvijas Motoklubu Asociācija 1 1 

Latvijas Motosporta Federācija 1 1 

Latvijas Muguras smadzeņu bojājumu biedrība 1 1 

Latvijas Multiplās sklerozes asociācija 1 1 

Latvijas Muzeju biedrība 1 1 

Latvijas Mūzikas izglītības iestāžu asociācija 1 1 

Nacionālais kino centrs 1 1 

Latvijas Nacionālais kultūras centrs 1 1 

Latviešu Nacionālā Padome Lielbritānijā 1 1 

Latvijas Nacionālās operas fonds 1 1 

Latvijas Nieru slimnieku asociācija 1 1 

Latvijas operetes fonds 1 1 

Latvijas Pediatru asociācija 1 1 

Latvijas Politologu biedrība 1 1 

Latvijas Privātskolu asociācija 1 1 

Latvijas Prokuroru biedrība 1 1 



 

72 

 

  
Dalības 
reizes 

(sēdes) 

Komisiju 
skaits 

Latvijas rehabilitācijas profesionālo organizāciju apvienība 1 1 

Latvijas Restorānu biedrība 1 1 

Latvijas Rezerves virsnieku asociācija 1 1 

Latvijas Sarkanais Krusts 1 1 

Latvijas Sāpju izpētes biedrība 1 1 

Latvijas Siltuma, gāzes un ūdens tehnoloģijas inženieru savienība 1 1 

Latvijas spinālās muskuļu atrofijas biedrība 1 1 

Latvijas Sporta medicīnas asociācija 1 1 

Latvijas Sporta veterānu-senioru savienība 1 1 

Latvijas Tālvadības gaisa kuģu asociācija 1 1 

Latvijas Tenisa Savienība 1 1 

Latvijas Triatlona federācija 1 1 

Latvijas Tūrisma aģentu un operatoru asociācija 1 1 

Latvijas Ukraiņu Biedrība 1 1 

Latvijas veipotāju klubs 1 1 

Latvijas Veterinārārstu biedrība 1 1 

Latvijas Vieglatlētikas savienība 1 1 

Latvijas Vispārējās Izglītības Iestāžu Mūzikas Skolotāju Asociācija 1 1 

Latvijas Volejbola Federācija 1 1 

Latvijas Zāļu lieltirgotāju asociācija 1 1 

Lauku atbalsta dienests 1 1 

Māmiņu klubs 1 1 

Biedrība "Mārupes uzņēmēji" 1 1 

Mediācijas padome 1 1 

Latvijas meža īpašnieku un apsaimniekotāju konfederācija 1 1 

ASV viesprogramma “Atver sirdis un mājas bērniem” 1 1 

Fonds KOPĀ 1 1 

Nodibinājums "Riga.lv" 1 1 

Nodibinājums "Rīgas Tūrisma Attīstības Birojs" 1 1 

Nodibinājums "Nova vita" 1 1 

Onkoloģisko pacientu atbalsta biedrība "Onkonet" 1 1 

Pasākumu organizētāju un rīkotāju asociācija 1 1 

Latvijas Pašvaldību darbinieku arodbiedrība 1 1 

Patērētāju tiesību aizsardzības centrs 1 1 

Paula Stradiņa klīniskās universitātes slimnīcas attīstības biedrība 1 1 

Pētījumu centrs SKDS 1 1 

Pieaugušo un profesionālās izglītības asociācija 1 1 

ProBonoPublico.Latvia 1 1 

Prostatas vēža pacientu biedrība 1 1 

Publiskās atmiņas centrs 1 1 

Pulmonālās hipertensijas biedrība 1 1 

Resocializācijas un Integrācijas Asociācija 1 1 

Rīgas Ekonomikas Augstskolas Absolventu Asociācija 1 1 

Starptautiskā teātra institūta Latvijas centrs 1 1 

Tautskola 99 Baltie zirgi 1 1 

Nodibinājums "TechHub Riga" 1 1 

Teikas apkaimes biedrība 1 1 

Teodora Jura fonds 1 1 

UNESCO Latvijas Nacionālā komisija 1 1 

Latvijas Valsts Iestāžu, Pašvaldību, Uzņēmumu Un Finanšu Darbinieku Arodbiedrība 1 1 

Valsts aizsardzības un patriotisma fonds "NAMEJS" 1 1 

Vācijas Latviešu forums 1 1 

Velku Biedrība 1 1 

Ventspils Krievu biedrība 1 1 



 

73 

 

  
Dalības 
reizes 

(sēdes) 

Komisiju 
skaits 

Ventspils lībiešu apvienība "Rānda" 1 1 

Vēlēšanu ekspertu biedrība 1 1 

Zviedrijas latviešu apvienība 1 1 

Latvijas Neatkarīgo Mežizstrādātāju Asociācija 1 1 

Latvijas Jauno zemnieku klubs 1 1 

Lauksaimniecības statūtsabiedrību asociācija 1 1 

Rīgas vācu kultūras biedrība 1 1 

Biedrība "Protests" 1 1 

Latvijas Piensaimnieku Centrālā Savienība 1 1 

Latvijas Vācu savienība 1 1 

Latvijas Ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu asociācija 1 1 

Biedrība "ULUBELE" 1 1 

Latvijas Diētas un Uztura Speciālistu Asociācija 1 1 

Latvijas Sabiedrības veselības asociācija 1 1 

Fonds PLECS 1 1 

Biedrība "Risinājumu darbnīca" 1 1 

Dzīvnieku patversme Mežavairogi 1 1 

Biedrība "Zemes reformas komiteja" 1 1 

Latvian Hemp Union 1 1 

Fonds "Moral Revolution" 1 1 

Gruzijas Latviešu biedrība "Ave Sol!" 1 1 

IT Izglītības fonds 1 1 

Latvijas Ārstu psihoterapeitu asociācija 1 1 

Latvijas Audiologopēdu asociācija 1 1 

Latvijas Komerciālo radiostaciju asociācija 1 1 

Latvijas Psihoterapeitu biedrība 1 1 

Latvijas Veselības un Fitnesa Asociācija 1 1 

Neatkarīgo pirotehniķu asociācija 1 1 

Rīgas Tehniskās universitātes arodbiedrības organizācija 1 1 

 
Tabula 18. Ministriju līdzdalības mehānismos un/vai Saeimas komisijās 
pārstāvēto organizāciju līdzdalības aktivitāte, 2018.-2021.g. kopā 
Piezīme: organizācijas rindotas pēc dalības mehānismu kopskaita. 

  
Saeimas 
komisiju 
skaits 

Ministriju 
skaits 

Darba 
grupu/padomju 

skaits 

Kopējais 
līdzdalības 
mehānismu 
kopskaits 

Latvijas Pašvaldību savienība 30 11 77 107 

Latvijas Darba devēju konfederācija 18 11 41 59 

Latvijas Tirdzniecības un rūpniecības kamera 25 6 28 53 

Lauksaimniecības organizāciju sadarbības padome 9 4 34 43 

Latvijas Lielo pilsētu asociācija 17 7 20 37 

Biedrība "Zemnieku saeima" 5 4 28 33 

Latvijas Brīvo arodbiedrību savienība 11 11 20 31 

Latvijas Finanšu nozares asociācija 21 2 9 30 

Latvijas Informācijas un komunikācijas tehnoloģijas asociācija 13 8 16 29 

Latvijas Pārtikas uzņēmumu federācija 2 5 25 27 

Latvijas Izglītības un zinātnes darbinieku arodbiedrība (LIZDA) 14 1 6 20 

Latvijas Ārstu biedrība 10 2 10 20 

Ārvalstu investoru padome Latvijā 11 3 6 17 

Sabiedriskās politikas centrs PROVIDUS 14 2 3 17 

Reģionālo attīstības centru apvienība 8 3 8 16 

Latvijas Pilsoniskā alianse 13 1 3 16 

Latvijas Studentu apvienība 12 1 3 15 

Centrs MARTA 8 3 4 12 

Latvijas Ģimenes ārstu asociācija 5 1 7 12 

Latvijas Arhitektu Savienība 3 5 9 12 

Latvijas Māsu asociācija 5 2 7 12 

Latvijas Tirgotāju asociācija 6 4 6 12 

Latvijas Cilvēku ar īpašām vajadzībām sadarbības organizācija "SUSTENTO" 4 4 7 11 



 

74 

 

  
Saeimas 
komisiju 
skaits 

Ministriju 
skaits 

Darba 
grupu/padomju 

skaits 

Kopējais 
līdzdalības 
mehānismu 
kopskaits 

Latvijas Raidorganizāciju asociācija 6 3 5 11 

Latvijas Veterinārārstu biedrība 1 1 10 11 

Latvijas Pašvaldību sociālo dienestu vadītāju apvienība 3 1 8 11 

Biedrība "Rīgas Šprotes"   2 11 11 

Veselības aprūpes darba devēju asociācija 5 2 5 10 

Biedrība "Zaļā brīvība" 2 1 8 10 

Latvijas Lauku ģimenes ārstu asociācija 4 1 6 10 

Latvijas jauno zinātnieku apvienība 7 2 3 10 

Latvijas Viesnīcu un restorānu asociācija 5 3 5 10 

Latvijas Alternatīvo finanšu pakalpojumu asociācija 8 1 1 9 

Latvijas juristu apvienība 7 1 2 9 

Latvijas Lauksaimniecības kooperatīvu asociācija 1 1 8 9 

Latvijas Pārtikas Tirgotāju Asociācija 3 2 6 9 

Vides aizsardzības klubs 3 2 6 9 

Sabiedrība par atklātību-Delna 9     9 

Eiropas Latviešu apvienība 7 1 1 8 

Latvijas Būvuzņēmēju partnerība 6 2 2 8 

Latvijas Nedzirdīgo savienība 6 1 2 8 

Latvijas Apdrošinātāju asociācija 7 1 1 8 

Latvijas Lauku forums 1 4 7 8 

Latvijas Zvērinātu revidentu asociācija 6 1 2 8 

Biedrība "Latvijas Kustība par neatkarīgu dzīvi" 5 1 2 7 

Biedrība "Par legālu saturu" 6 1 1 7 

Latvijas Preses izdevēju asociācija 5 2 2 7 

Latvijas Drošības un aizsardzības industriju federācija 1 2 6 7 

Latvijas Farmaceitu biedrība 2 1 5 7 

Latvijas Interneta asociācija 2 2 5 7 

Latvijas Meža īpašnieku biedrība 2 2 5 7 

Pasaules dabas fonds 3 2 4 7 

Latvijas sociālo darbinieku biedrība 3 1 4 7 

Organizāciju pārstāvji (nav precizēts) 7     7 

Latvijas Zvejnieku Federācija   2 7 7 

Latvijas Patērētāju interešu aizstāvības asociācija   2 7 7 

Vides konsultatīvā padome   3 7 7 

Latvijas Lielo slimnīcu asociācija 4 1 2 6 

Starptautisko inovatīvo farmaceitisko firmu asociācija 4 1 2 6 

Latvijas Bāriņtiesu darbinieku asociācija 3 1 3 6 

Latvijas skautu un gaidu centrālā organizācija 3 1 3 6 

Latvijas Sporta federāciju padome 3 1 3 6 

Latvijas Pasažieru pārvadātāju asociācija 4 2 2 6 

Latvijas Dabas fonds 1 3 5 6 

Latvijas Elektronisko komunikāciju asociācija 2 2 4 6 

Latvijas Pensionāru Federācija 3 2 3 6 

Latvijas Platforma attīstības sadarbībai 5 1 1 6 

Latvijas Universitāšu asociācija 5 1 1 6 

Latvijas Žurnālistu asociācija 5 1 1 6 

Ekodizaina kompetences centrs   2 6 6 

Latvijas Telekomunikāciju asociācija   3 6 6 

Asociācija "Ģimene" 3 2 2 5 

Latvijas Olimpiskā komiteja 3 1 2 5 

Latvijas Pedagogu dome 4 1 1 5 

Profesionālo audžuģimeņu apvienība "Terēze" 2 2 3 5 

Latvijas SOS - bērnu ciematu asociācija 2 2 3 5 

Latvijas Zemnieku Federācija 2 1 3 5 

Laikmetīgās kultūras nevalstisko organizāciju asociācija 3 1 2 5 

Latvijas Ainavu arhitektu asociācija 1 2 4 5 

Latvijas Atkritumu saimniecības asociācija 1 2 4 5 

Latvijas Ceļu Būvētājs 3 2 2 5 

Latvijas Elektrotehnikas un elektronikas rūpniecības asociācija 2 3 3 5 

Latvijas Grāmatizdevēju Asociācija 3 1 2 5 

Latvijas Jaunatnes padome 1 1 4 5 

Latvijas kūdras asociācija 3 1 2 5 

Latvijas Ornitoloģijas biedrība 1 2 4 5 

Latvijas Reklāmas asociācija 4 1 1 5 

Latvijas Sarkanais Krusts 1 3 4 5 

Latvijas Sertificēto Personas Datu Aizsardzības Speciālistu Asociācija 4 1 1 5 



 

75 

 

  
Saeimas 
komisiju 
skaits 

Ministriju 
skaits 

Darba 
grupu/padomju 

skaits 

Kopējais 
līdzdalības 
mehānismu 
kopskaits 

Latvijas Slimnīcu biedrība 1 1 4 5 

Nekustamā īpašuma attīstītāju alianse 4 1 1 5 

Latvijas Bērnu forums 2 1 3 5 

Latvijas Piensaimnieku Centrālā Savienība 1 2 4 5 

Latvijas Jaunuzņēmumu asociācija 5     5 

Neatkarīgā izglītības biedrība 5     5 

Pārresoru koordinācijas centrs 5     5 

Nodibinājums Invalīdu un viņu draugu apvienība "APEIRONS" 3 1 1 4 

Aptieku Īpašnieku Asociācija 1 2 3 4 

Arodbiedrība "Latvijas izglītības vadītāju asociācija" 1 1 3 4 

Pasaules brīvo latviešu apvienība 2 2 2 4 

EAPN-Latvia 1 2 3 4 

Kristīnes Čilveres dzīvnieku draugu biedrība 1 1 3 4 

Baltijas Asociācija-Transports Un Loģistika 2 2 2 4 

Biedrība "Latvijas Mednieku Asociācija" 1 1 3 4 

Latvijas Mūzikas attīstības biedrība/Latvijas Mūzikas eksports 2 1 2 4 

Latvijas Profesionālo Patentpilnvarnieku Asociācija 3 1 1 4 

Biedrība "Latvijas Transportlīdzekļu apdrošinātāju birojs" 2 2 2 4 

Rīgas aktīvo senioru alianse 2 2 2 4 

Latvijas alkohola nozares asociācija 3 1 1 4 

Biedrība "ZVANNIEKU MĀJAS" 3 1 1 4 

Latvijas Republikas Grāmatvežu asociācija 2 1 2 4 

Klubs "Māja"-jaunatne vienotai Eiropai 1 1 3 4 

Latvijas Daudzbērnu Ģimeņu Biedrību Apvienība 2 1 2 4 

Latvijas Iekšlietu darbinieku arodbiedrība 3 1 1 4 

Latvijas Jauno Ārstu asociācija 3 1 1 4 

Latvijas Kokrūpniecības federācija 2 2 2 4 

Latvijas kredītņēmēju asociācija 2 1 2 4 

Latvijas Mežu sertifikācijas padome 1 3 3 4 

Latvijas Patentbrīvo Medikamentu Asociācija 2 1 2 4 

Latvijas Radošo savienību padome 2 1 2 4 

Latvijas Samariešu apvienība 1 1 3 4 

Latvijas Sertificēto maksātnespējas procesa administratoru asociācija 2 1 2 4 

Latvijas Tranzīta biznesa asociācija 3 1 1 4 

Latvijas Veselības un sociālās aprūpes darbinieku arodbiedrība 3 1 1 4 

Valsts zinātnisko institūtu asociācija 1 1 3 4 

Latvijas Žurnālistu savienība 3 1 1 4 

Mašīnbūves un metālapstrādes rūpniecības asociācija 2 1 2 4 

Latvijas Neatkarīgo Mežizstrādātāju Asociācija 1 2 3 4 

Latvijas Jauno zemnieku klubs 1 1 3 4 

Lauksaimniecības statūtsabiedrību asociācija 1 1 3 4 

Sociālās aprūpes un rehabilitācijas institūciju direktoru asociācija 2 1 2 4 

Latvijas Ūdensapgādes un kanalizācijas uzņēmumu asociācija 1 2 3 4 

Latvijas Sabiedrības veselības asociācija 1 2 3 4 

Latvijas Atjaunojamās enerģijas federācija 4     4 

Biedrība "Tēvu zemei" 4     4 

Biedrība "Vecāku Alianse" 4     4 

Latvijas Kultūras Darbinieku Arodbiedrība 4     4 

Latgaliešu Kultūras Biedrība 4     4 

Latvijas Alus Darītāju Asociācija 4     4 

Latvijas Degvielas Tirgotāju Asociācija 4     4 

Latvijas Zvērinātu notāru padome 4     4 

Sabiedrības Līdzdalības Fonds 4     4 

Autopārvadātāju asociācija "Latvijas auto"   2 4 4 

Kurzemes Zvejnieku Asociācija   1 4 4 

Latvijas Zivrūpnieku savienība   1 4 4 

Latvijas Zivsaimnieku Asociācija   1 4 4 

Nacionālās zvejniecības ražotāju organizācija   1 4 4 

Latvijas bioloģiskās lauksaimniecības asociācija   2 4 4 

Latvijas Cūku Audzētāju Asociācija   1 4 4 

Latvijas Apvienotā Putnkopības Nozares Asociācija   1 4 4 

Biedrība "Latvijas Dārznieks"   1 4 4 

Mazās hidroenerģētikas asociācija   1 4 4 

Biedrība "Ūdensaina"   1 4 4 

Alternatīvās Bērnu aprūpes alianse 1 1 2 3 

Amerikas Tirdzniecības palāta Latvijā 2 1 1 3 



 

76 

 

  
Saeimas 
komisiju 
skaits 

Ministriju 
skaits 

Darba 
grupu/padomju 

skaits 

Kopējais 
līdzdalības 
mehānismu 
kopskaits 

APTIEKU ATTĪSTĪBAS BIEDRĪBA 1 2 2 3 

Biofarmaceitisko zāļu ražotāju asociācija Latvijā 2 1 1 3 

Augstākās izglītības padome 1 1 2 3 

Autortiesību un komunicēšanās konsultāciju aģentūra / Latvijas Autoru 
apvienība 

2 1 1 3 

Kurzemes reģiona audžuģimeņu biedrība "ESTERE" 2 1 1 3 

Latvijas atvērto tehnoloģiju asociācija 2 1 1 3 

Latvijas Kinoproducentu asociācija 1 1 2 3 

Biedrība "AGIHAS" 2 1 1 3 

Drošības Nozares Kompāniju Asociācija 2 1 1 3 

Latvijas Mazpulki 1 1 2 3 

Latvijas Mednieku savienība 1 1 2 3 

Latvijas Paralimpiskā komiteja 1 2 2 3 

Biedrība "Papardes zieds" 2 1 1 3 

Biedrība ģimenes atbalstam "Tēvi" 1 2 2 3 

Nodibinājums "Iespējamā misija" 1 1 2 3 

Latviešu Ārstu un Zobārstu apvienība 2 1 1 3 

Latvijas Audžuģimeņu biedrība 2 1 1 3 

Latvijas Autisma apvienība 2 1 1 3 

Latvijas Biškopības biedrība 1 2 2 3 

Latvijas Būvinženieru savienība 2 1 1 3 

Latvijas Izpildītāju un producentu apvienība 2 1 1 3 

Latvijas Kultūras darbinieku biedrība 1 1 2 3 

Latvijas Ķīmijas un farmācijas uzņēmēju asociācija 1 2 2 3 

Latvijas Maksājumu pakalpojumu un elektroniskās naudas iestāžu asociācija 2 1 1 3 

Latvijas Mākslinieku savienība 2 1 1 3 

Latvijas Neredzīgo biedrība 2 1 1 3 

Latvijas Pasākumu producentu asociācija 1 2 2 3 

Latvijas Pediatru asociācija 1 1 2 3 

Latvijas Rakstnieku savienība 1 1 2 3 

Latvijas Rektoru Padome 2 1 1 3 

Latvijas Spēļu biznesa asociācija 2 1 1 3 

Latvijas Tuberkulozes un plaušu slimību ārstu asociācija 2 1 1 3 

Latvijas Vīnkopju un vīndaru biedrība 2 1 1 3 

Latvijas Zinātnes padome 2 1 1 3 

Pasaules latviešu mākslas centrs 2 1 1 3 

Nodibinājums "Centrs Dardedze" 2 1 1 3 

Latvijas Cilvēktiesību Centrs 2 1 1 3 

Biedrība "ULUBELE" 1 1 2 3 

Latvijas Pašvaldību sociālās aprūpes institūciju apvienība 1 1 2 3 

Fonds PLECS 1 1 2 3 

Latvijas privāto pirmsskolu biedrība 2 1 1 3 

Latvijas apsardzes mācību centru apvienība 3     3 

Apvienība "Pilsēta cilvēkiem" 3     3 

Eiropas Kustība Latvijā 3     3 

Biedrība "Gribu palīdzēt bēgļiem" 3     3 

Latvijas Politiski represēto apvienība 3     3 

Biedrība "Līvo kultūr sidām" 3     3 

Biedrība "Patvērums "Drošā māja"" 3     3 

Latgaliešu valodas, literatūras un kultūrvēstures skolotāju asociācijas 
nodibinājums 

3     3 

Latviešu identitātes atbalsta biedrība 3     3 

Latvijas Namu Pārvaldītāju Un Apsaimniekotāju Asociācija 3     3 

Latvijas Sieviešu nevalstisko organizāciju sadarbības tīkls 3     3 

Latvijas Tiesnešu biedrība 3     3 

Latvijas Urologu asociācija 3     3 

Latvijas Zvērinātu advokātu kolēģija 3     3 

Biedrība "Soli priekšā melanomai" 3     3 

Nodibinājums Make Room Europe 3     3 

Sabiedrības integrācijas fonds 3     3 

Tabakas izstrādājumu ražotāju nacionālā asociācija 3     3 

Latvijas Loģistikas Asociācija   2 3 3 

Latvijas Aviācijas Asociācija   2 3 3 

Latvijas zivju audzētāju asociācija   1 3 3 

Ziemeļkurzemes zivsaimnieku apvienība   1 3 3 

Būvmateriālu ražotāju asociācija   1 3 3 



 

77 

 

  
Saeimas 
komisiju 
skaits 

Ministriju 
skaits 

Darba 
grupu/padomju 

skaits 

Kopējais 
līdzdalības 
mehānismu 
kopskaits 

Latvijas arhīvistu biedrība   1 3 3 

Latvijas Nacionālā kravas ekspeditoru un loģistikas asociācija "LAFF"   2 3 3 

Nevalstisko organizāciju un Ministru kabineta sadarbības memoranda 
īstenošanas padome 

  1 3 3 

Nodibinājums "dzivniekupolicija.lv"   1 3 3 

Sia "Latvijas Gaļas Liellopu Audzētāju Asociācija"   1 3 3 

Biedrība "Azote" 1 1 1 2 

Amerikas Latviešu apvienība 1 1 1 2 

Aptieku Biedrība 1 1 1 2 

Apvienība HIV.LV 1 1 1 2 

Attīstības fonds "Celies" 1 1 1 2 

AUTO ASOCIĀCIJA 1 1 1 2 

Biedrība "Galvenās Lauksaimniecības Atbalsta Konsultācijas" 1 1 1 2 

Latvijas biedrība "GLĀBIET BĒRNUS - SABIEDRISKAIS TIESĪBSARGS" 1 1 1 2 

Biedrība "LATREPRO" 1 1 1 2 

Latvijas Drošības biznesa asociācija 1 1 1 2 

Biedrība "Ascendum" 1 1 1 2 

Brīvības pieminekļa izgaismošanas fonds 1 1 1 2 

Latvijas Skaņu ierakstu producentu, izdevēju un izplatītāju apvienība 1 1 1 2 

Biedrība "Sistēmas bērni" 1 1 1 2 

Biedrība "Vecāki par izglītību" 1 1 1 2 

Latvijas Būvniecības nozares arodbiedrība 1 1 1 2 

Daugavas Vanagi Latvijā 1 1 1 2 

I.Kozakēvičas Latvijas Nacionālo Kultūras Biedrību asociācija 1 1 1 2 

Latvijas Koledžu asociācija 1 1 1 2 

Krievijas Latviešu Kongress 1 1 1 2 

Latvijas Amatniecības kamera 1 1 1 2 

Latvijas Apdrošināšanas brokeru asociācija 1 1 1 2 

Latvijas Aptiekāru asociācija 1 1 1 2 

Latvijas arodbiedrība "Enerģija" 1 1 1 2 

Latvijas Ginekologu un dzemdību speciālistu asociācija 1 1 1 2 

Latvijas Iepakojuma asociācija 1 1 1 2 

Latvijas interaktīvo azartspēļu biedrība 1 1 1 2 

Latvijas Krievu mācībvalodas skolu atbalsta asociācija 1 1 1 2 

Latvijas Privātskolu asociācija 1 1 1 2 

Latvijas siltumuzņēmumu asociācija 1 1 1 2 

Latvijas Siltuma, gāzes un ūdens tehnoloģijas inženieru savienība 1 1 1 2 

Latvijas Sporta veterānu-senioru savienība 1 1 1 2 

Latvijas Veselības ekonomikas asociācija 1 1 1 2 

Latvijas Zāļu lieltirgotāju asociācija 1 1 1 2 

Latvijas meža īpašnieku un apsaimniekotāju konfederācija 1 1 1 2 

Latvijas Muzeju padome 1 1 1 2 

Resocializācijas un Integrācijas Asociācija 1 1 1 2 

Biedrība “Pedvāle” 1 1 1 2 

Rīgas vācu kultūras biedrība 1 1 1 2 

Biedrība "Protests" 1 1 1 2 

Latvijas Vācu savienība 1 1 1 2 

Latvijas Diētas un Uztura Speciālistu Asociācija 1 1 1 2 

SIA "Mammām un tētiem" 1 1 1 2 

AS "Attīstības finanšu institūcija Altum" 2     2 

Latvijas Lauku tūrisma asociācija "Lauku ceļotājs" 2     2 

Biedrība ”Lielo kapu draugi” 2     2 

Bezdūmu Nozares Asociācija 2     2 

Bērnu paliatīvās aprūpes biedrība 2     2 

BĒRNU SLIMNĪCAS FONDS 2     2 

Biedrība "Dvina" 2     2 

Onkoloģisko pacientu atbalsta biedrība "Dzīvības koks" 2     2 

Biedrība "Dzīvo bez bailēm" 2     2 

Ģimenes attīstības un kultūras centrs "Alise" 2     2 

Latgales tradicionālās kultūras centrs "Latgaļu sāta" 2     2 

Biedrība "Latgolys Saeima" 2     2 

LATVIEŠI PASAULĒ-muzejs un pētniecības centrs 2     2 

Latvijas Diabēta federācija 2     2 

Latvijas bērnu un jauniešu diabēta biedrība 2     2 

Latvijas Klīnisko psihologu asociācija 2     2 

Dzīvokļu īpašnieku un īrnieku biedrība "Tauta pret zemes baroniem" 2     2 



 

78 

 

  
Saeimas 
komisiju 
skaits 

Ministriju 
skaits 

Darba 
grupu/padomju 

skaits 

Kopējais 
līdzdalības 
mehānismu 
kopskaits 

Biedrība "Tēvzemes biedrība" 2     2 

Latvijas sieviešu-volontieru biedrība "VITA" 2     2 

Denacionalizēto māju īrnieku tiesību biedrība "Ausma" 2     2 

Zarnu vēža pacientu biedrība "EuropaColon Latvija" 2     2 

Kredītinformācijas apmaiņas atbalsta asociācija 2     2 

Latvijas Onkologu Ķīmijterapeitu Asociācija 2     2 

Rozā Vilciena Labdarības Fonds 2     2 

Latvijas Administratīvo tiesnešu biedrība 2     2 

Latvijas Aviācijas Arodbiedrība 2     2 

Latvijas Brīvprātīgo ugunsdzēsēju biedrību apvienība 2     2 

Latvijas Futbola federācija 2     2 

Latvijas Hemofīlijas biedrība 2     2 

Latvijas Mazo un vidējo uzņēmumu asociācija 2     2 

Latvijas Mākslas augstskolu asociācija 2     2 

Latvijas Nākotnes apvienība 2     2 

Latvijas nodokļu maksātāju tiesību asociācija 2     2 

Latvijas Onkologu asociācija 2     2 

Latvijas Privātā un Riska kapitāla asociācija 2     2 

Privāto augstskolu asociācija 2     2 

Latvijas Psihiatru asociācija 2     2 

Latvijas Reto slimību alianse 2     2 

Latvijas Spina Bifida un Hidrocefālijas biedrība 2     2 

Latvijas Universitātes Studentu padome 2     2 

Latvijas Zāļu verifikācijas organizācija 2     2 

Latvijas Zinātnieku savienība 2     2 

Latvijas Zvērinātu tiesu izpildītāju padome 2     2 

LĪVOD ĪT, Līvu (lībiešu) savienība 2     2 

Akadēmiskās informācijas centrs 2     2 

Plaušu vēža pacientu un tuvinieku biedrība 2     2 

Rīgas Apkaimju alianse 2     2 

Rīgas Latviešu biedrība 2     2 

Sēlijas novadu apvienība 2     2 

Vītolu Fonds 2     2 

Latvijas Zvērinātu advokātu padome 2     2 

Finanšu un kapitāla tirgus komisija 2     2 

Latvijas denacionalizēto un municipālo māju īrnieku un dzīvokļu īpašnieku 
asociācija 

2     2 

Nodibinājums "Vladislava Loča fonds" 2     2 

Latvijas Laikmetīgās mākslas centrs   1 2 2 

Latvijas Meža nozares arodbiedrība   2 2 2 

Biedrība "IZGAISMO IDEJU"   1 2 2 

Biedrība "Laiks kultūrai"   1 2 2 

Latvijas Avotu biedrība   1 2 2 

Latvijas Mūzikas Informācijas Centrs   1 2 2 

Latvijas Vēžu un zivju audzētāju asociācija   1 2 2 

Makšķernieku organizāciju sadarbības padome   2 2 2 

Resursu Centrs Cilvēkiem Ar Garīgiem Traucējumiem "Zelda"   2 2 2 

Biedrība "Rīgas pilsētas "Rūpju bērns""   1 2 2 

Latvijas Makšķernieku asociācija   2 2 2 

Latvijas Diētas ārstu asociācija   2 2 2 

Hanzas Perons, SIA   2 2 2 

Latvijas Zvēraudzētāju asociācija   1 2 2 

Latvijas Dizaineru savienība   1 2 2 

Latvijas Kazkopības biedrība   1 2 2 

Kooperatīvā sabiedrība "BALTIJAS DĀRZEŅI"   1 2 2 

Latvijas Dzīvnieku barības ražotāju un tirgotāju asociācija   1 2 2 

Latvijas Būvnieku asociācija   1 2 2 

Fonds Līdzskaņa   1 2 2 

Latvijas Lauku konsultāciju un izglītības centrs, SIA   1 2 2 

Latvijas Dizaina centrs   1 2 2 

Transportbūvju Inženieru Asociācija   2 2 2 

Lauksaimnieku apvienība   1 2 2 

Biedrība "STREETBASKET"   1 2 2 

Latvijas augļkopju asociācija   1 2 2 

Latvijas Gaļas ražotāju un gaļas pārstrādātāju asociācija   1 2 2 

Latvijas Ģenētiķu un selekcionāru biedrība   1 2 2 



 

79 

 

  
Saeimas 
komisiju 
skaits 

Ministriju 
skaits 

Darba 
grupu/padomju 

skaits 

Kopējais 
līdzdalības 
mehānismu 
kopskaits 

Latvijas Kinoloģiskā federācija   1 2 2 

Latvijas Kokapstrādes uzņēmēju un eksportētāju asociācija   2 2 2 

Latvijas Uzturzinātnes speciālistu biedrība   2 2 2 

Latvijas Elektroenerģētiķu un Energobūvnieku asociācija   1 2 2 

Latvijas Dzelzceļnieku un satiksmes nozares arodbiedrība   2 2 2 

Latvijas Pieaugušo izglītības apvienība   1 2 2 

Latvijas Poligrāfijas uzņēmumu asociācija   2 2 2 

Latvijas profesionālo sociālā darba speciālistu asociācija   1 2 2 

Latvijas Teātra darbinieku savienība   1 2 2 

Kooperatīvā sabiedrība "MŪSMĀJU DĀRZEŅI"   1 2 2 

LGBT un viņu draugu apvienība "Mozaīka"   2 2 2 

Fonds Mammām un Tētiem   2 2 2 

Latvijas Novadu apvienība   1 2 2 

Publiskās un privātās partnerības asociācija   2 2 2 

VENDEN, SIA   1 2 2 

Tehnisko Ekspertu Asociācija   1 2 2 

Vides izglītības fonds   1 2 2 

1991.gada barikāžu dalībnieku biedrība 1     1 

Biedrība "4. maija Deklarācijas klubs" 1     1 

Apsardzes komersantu asociācija 1     1 

Apvienotā kiberaizsardzības līga 1     1 

Asociācija "Luksemburga-Latvija" 1     1 

Asociācija "Sievietes pret vardarbību" 1     1 

Latvijas Ārstniecības un aprūpes darbinieku arodbiedrība 1     1 

Fonds "Ziedot.lv" 1     1 

Augstākās izglītības eksporta apvienība 1     1 

Nodibinājums "Augstākās izglītības kvalitātes centrs" 1     1 

Āgenskalna apkaimes biedrība 1     1 

SIA "Baltijas Mediju Alianse" 1     1 

Baltijas ogļūdeņražu izpētes un ieguves asociācija 1     1 

Biedrība "Baltijas Baltkrievu Mākslinieku Apvienība "Maju Gonar"" 1     1 

Bezalkoholisko dzērienu ražotāju asociācija 1     1 

Biedrība "Es par volejbolu" 1     1 

Etniskās Kultūras Centrs "Suiti" 1     1 

Biedrība "Humanitārā perspektīva" 1     1 

Kurzemes NVO centrs 1     1 

Biedrība "Latgales spēks" 1     1 

Latviešu tautas mākslas savienība 1     1 

Biedrība "Latvijas ainavas" 1     1 

Latvijas Ārpustiesas Parādu Piedzinēju Asociācija (LĀPPA) 1     1 

Latvijas Biatlona Federācija 1     1 

Latvijas Detektīvu un drošības dienestu federācija 1     1 

Latvijas Diabēta centrs 1     1 

Latvijas Diabēta asociācija 1     1 

Cilvēku ar invaliditāti interešu biedrība „Kopā“ 1     1 

Biedrība "Ģenētiski pārmantotu slimību pacientiem un līdzcilvēkiem "Saknes"" 1     1 

Alus, iesala dzērienu un kvasa biedrība "Alusbrālība" 1     1 

Biedrība "BEZVESTS.LV" 1     1 

Biedrība "Centrs Elizabete" 1     1 

Degvielas Tirgotāju Un Ražotāju Savienība 1     1 

Biedrība "Dermatologi pret ādas vēzi" 1     1 

Latvijas Nodokļu konsultantu asociācija 1     1 

Latvijas Peintbola Federācija 1     1 

Latvijas Peldēšanas Federācija 1     1 

Latvijas Profesionālo Apdrošināšanas brokeru Asociācija 1     1 

Latvijas Psihologu apvienība 1     1 

Latvijas Šaušanas federācija 1     1 

Biedrība "Latvijas zeme, daba, tauta" 1     1 

Biedrība "Neklusē" 1     1 

Biedrība "Noaa" 1     1 

Biedrība "Par Godīgumu Un Taisnīgumu" 1     1 

Biedrība "ParSirdi.lv" 1     1 

Biedrība "Publiskās atmiņas centrs" 1     1 

Domnīca Profectus 1     1 

Biedrība "SIETS" 1     1 

Biedrība "Skalbes" 1     1 



 

80 

 

  
Saeimas 
komisiju 
skaits 

Ministriju 
skaits 

Darba 
grupu/padomju 

skaits 

Kopējais 
līdzdalības 
mehānismu 
kopskaits 

Biedrība "Latvijas Antinacistiskā komiteja" 1     1 

Deju kolektīvu atbalsta biedrība "SOĻI" 1     1 

Biedrība "Preiļi izglītotai Latvijai" 1     1 

Biedrība "TAUTSAIMNIEKS" 1     1 

Biedrība "Vecāki par labāku izglītību" 1     1 

Biedrība "VEFRESH" 1     1 

Salaspils novada Bērnu un jauniešu ar invaliditāti biedrība "Zelta Atslēdziņa" 1     1 

Biedrība "Baltic Institute Of Research, Technology And Innovation" (BIRTI) 1     1 

Biedrība "Paliec mājās" 1     1 

C hepatīta pacientu apvienība 1     1 

Cilvēku ar Īpašām Vajadzībām un Invaliditāti Digitālās Integrācijas Asociācija 1     1 

Sadarbības platforma ''Demogrāfisko lietu centrs'' 1     1 

Būvniecības Industrijas Digitalizācijas asociācija 1     1 

Eiropas Farmācijas uzņēmumu un apvienību federācija 1     1 

Eiropas Latviešu jaunatnes apvienība 1     1 

Fonds "Jūnijs" 1     1 

Fonds Movember Latvija 1     1 

Fridriha Ēberta Fonds 1     1 

Gaujas Nacionālā parka tūrisma biedrība 1     1 

HOPS pacientu biedrība 1     1 

Ikšķiles Brīvā skola 1     1 

Latvijas Industriālo kaņepju asociācija 1     1 

Īrijas Latviešu Nacionālā Padome 1     1 

Jaunsardzes centrs 1     1 

Jelgavas pensionāru biedrība 1     1 

Jūrmalas namu pārvaldnieku asociācija 1     1 

Jūrmalas Pensionāru biedrība 1     1 

Latvijas Kardiologu biedrība 1     1 

Krājaizdevu Apvienība 1     1 

Latvijas Kredītņēmēju Apvienība 1     1 

Kuldīgas sporta skolotāju metodiskā apvienība 1     1 

Profesionālās ievirzes kultūrizglītības iestāžu direktoru padome 1     1 

Kustība "Dzīvesbiedri" 1     1 

Kustība EsiLV 1     1 

Latgales ražojošo lauksaimnieku apvienība 1     1 

Latgales latgaliešu biedrība 1     1 

Biedrība "Latgolys Spāks" 1     1 

Latviešu Kopība Vācijā / Lettische Gemeinschaft in Deutschland e. V. 1     1 

Latviešu apvienība Francijā 1     1 

Latvijas Aviācijas Arodbiedrību Federācija 1     1 

Latvijas Ārstu rehabilitologu asociācija 1     1 

Latvijas asinsvadu ķirurgu biedrība 1     1 

Latvijas Astmas un alerģijas biedrība 1     1 

Latvijas Augstskolu Profesoru Asociācija 1     1 

Latvijas Basketbola Savienība 1     1 

Latvijas bērnu psihiatru asociācija 1     1 

Latvijas bezalkoholisko dzērienu uzņēmēju asociācija 1     1 

Latvijas Bibliotekāru biedrība 1     1 

Latvijas Biodegvielu Un Bioenerģijas Asociācija 1     1 

Latvijas Biznesa Eņģeļu Tīkls 1     1 

Latvijas Bobsleja un Skeletona federācija 1     1 

Latvijas cilvēka reprodukcijas biedrība 1     1 

Cilvēktiesību Līgu Starptautiskās Federācijas Latvijas Cilvēktiesību komiteja 1     1 

Latvijas Cistiskās fibrozes biedrība 1     1 

Latvijas Čigānu Nacionālā Kultūras Biedrība 1     1 

Detektīvsabiedrību, profesionālo detektīvu un policistu asociācija 1     1 

Latvijas Finanšu Instrumentu Tirgus Dalībnieku asociācija 1     1 

Latvijas Fizikas skolotāju asociācija 1     1 

Latvijas Fizioterapeitu asociācija 1     1 

Latvijas Handbola Federācija 1     1 

Latvijas Hipertensijas un Aterosklerozes biedrība 1     1 

Latvijas Hokeja Federācija 1     1 

Latvijas Homeopātu Asociācija 1     1 

Latvijas Īpašumu Vērtētāju Asociācija 1     1 

Latvijas Īrnieku Apvienība 1     1 

Latvijas Juristu biedrība 1     1 



 

81 

 

  
Saeimas 
komisiju 
skaits 

Ministriju 
skaits 

Darba 
grupu/padomju 

skaits 

Kopējais 
līdzdalības 
mehānismu 
kopskaits 

Latvijas Kempingu asociācija 1     1 

Latvijas Kolposkopijas biedrība 1     1 

Latvijas Kooperatīvo krājaizdevu sabiedrību savienība 1     1 

Latvijas Kristīgā alianse bāreņiem 1     1 

Latvijas Krona un Kolīta Slimnieku Biedrība 1     1 

Latvijas Laikmetīgās mākslas muzeja fonds 1     1 

Latvijas Logopēdu asociācija 1     1 

Latvijas Matemātikas skolotāju apvienība 1     1 

Latvijas Mediju ētikas padome 1     1 

Latvijas Motoklubu Asociācija 1     1 

Latvijas Motosporta Federācija 1     1 

Latvijas Muguras smadzeņu bojājumu biedrība 1     1 

Latvijas Multiplās sklerozes asociācija 1     1 

Latvijas Muzeju biedrība 1     1 

Latvijas Mūzikas izglītības iestāžu asociācija 1     1 

Nacionālais kino centrs 1     1 

Latvijas Nacionālais kultūras centrs 1     1 

Latviešu Nacionālā Padome Lielbritānijā 1     1 

Latvijas Nacionālās operas fonds 1     1 

Latvijas Neatkarīgā izglītības un zinātnes apvienība 1     1 

Latvijas Nekustamo īpašumu darījumu asociācija 1     1 

Latvijas Nieru slimnieku asociācija 1     1 

Latvijas operetes fonds 1     1 

Latvijas Politologu biedrība 1     1 

Latvijas Prokuroru biedrība 1     1 

Latvijas rehabilitācijas profesionālo organizāciju apvienība 1     1 

Latvijas Restorānu biedrība 1     1 

Latvijas Rezerves virsnieku asociācija 1     1 

Latvijas Sāpju izpētes biedrība 1     1 

Latvijas spinālās muskuļu atrofijas biedrība 1     1 

Latvijas Sporta medicīnas asociācija 1     1 

Latvijas Tālvadības gaisa kuģu asociācija 1     1 

Latvijas Tenisa Savienība 1     1 

Latvijas Triatlona federācija 1     1 

Latvijas Tūrisma aģentu un operatoru asociācija 1     1 

Latvijas Ukraiņu Biedrība 1     1 

Latvijas veipotāju klubs 1     1 

Latvijas Vēstures skolotāju asociācija 1     1 

Latvijas Vieglatlētikas savienība 1     1 

Latvijas Vispārējās Izglītības Iestāžu Mūzikas Skolotāju Asociācija 1     1 

Latvijas Volejbola Federācija 1     1 

Lauku atbalsta dienests 1     1 

Māmiņu klubs 1     1 

Biedrība "Mārupes uzņēmēji" 1     1 

Mediācijas padome 1     1 

ASV viesprogramma “Atver sirdis un mājas bērniem” 1     1 

Fonds KOPĀ 1     1 

Kokneses Fonds 1     1 

Nodibinājums "Riga.lv" 1     1 

Nodibinājums "Rīgas Tūrisma Attīstības Birojs" 1     1 

Nodibinājums "Nova vita" 1     1 

Novum Riga Charitable Foundation 1     1 

Onkoloģisko pacientu atbalsta biedrība "Onkonet" 1     1 

Protezēšanas, Ortozēšanas Un Tehniskās Ortopēdijas Asociācija 1     1 

Pasākumu organizētāju un rīkotāju asociācija 1     1 

Latvijas Pašvaldību darbinieku arodbiedrība 1     1 

Patērētāju tiesību aizsardzības centrs 1     1 

Paula Stradiņa klīniskās universitātes slimnīcas attīstības biedrība 1     1 

Pētījumu centrs SKDS 1     1 

Pieaugušo un profesionālās izglītības asociācija 1     1 

ProBonoPublico.Latvia 1     1 

Prostatas vēža pacientu biedrība 1     1 

Publiskās atmiņas centrs 1     1 

Pulmonālās hipertensijas biedrība 1     1 

Rīgas Ekonomikas Augstskolas Absolventu Asociācija 1     1 

Rīgas kooperatīvā krājaizdevu sabiedrība 1     1 



 

82 

 

  
Saeimas 
komisiju 
skaits 

Ministriju 
skaits 

Darba 
grupu/padomju 

skaits 

Kopējais 
līdzdalības 
mehānismu 
kopskaits 

Rīgas Riharda Vāgnera biedrība 1     1 

Starptautiskā teātra institūta Latvijas centrs 1     1 

Tautskola 99 Baltie zirgi 1     1 

Nodibinājums "TechHub Riga" 1     1 

Teikas apkaimes biedrība 1     1 

Teodora Jura fonds 1     1 

UNESCO Latvijas Nacionālā komisija 1     1 

Latvijas Valsts Iestāžu, Pašvaldību, Uzņēmumu Un Finanšu Darbinieku 
Arodbiedrība 

1     1 

Valsts aizsardzības un patriotisma fonds "NAMEJS" 1     1 

Vācijas Latviešu forums 1     1 

VELKU BIEDRĪBA 1     1 

Ventspils Krievu biedrība 1     1 

Ventspils lībiešu apvienība "Rānda" 1     1 

Vēlēšanu ekspertu biedrība 1     1 

Zviedrijas latviešu apvienība 1     1 

Zviedrijas Tirdzniecības palāta Latvijā 1     1 

Stendera biedrība 1     1 

Biedrība "Suitu novads" 1     1 

Atvērtās pārvaldības partnerība Latvijā 1     1 

Biedrība "Intelligent Environment" 1     1 

Biedrība "Risinājumu darbnīca" 1     1 

Dzīvnieku patversme Mežavairogi 1     1 

Biedrība "Wings for Wheels" 1     1 

Biedrība "Zemes reformas komiteja" 1     1 

Latvian Hemp Union 1     1 

Fonds "Moral Revolution" 1     1 

Gruzijas Latviešu biedrība "Ave Sol!" 1     1 

IT Izglītības fonds 1     1 

Latvijas Ārstu psihoterapeitu asociācija 1     1 

Latvijas Audiologopēdu asociācija 1     1 

Latvijas Komerciālo radiostaciju asociācija 1     1 

Latvian Crewing Companies Association 1     1 

Latvijas Kuģu kapteiņu asociācija 1     1 

Latvijas Psihoterapeitu biedrība 1     1 

Latvijas Republikas ārpakalpojuma grāmatvežu asociācija 1     1 

Latvijas Tirdzniecības Flotes Jūrnieku Arodbiedrība 1     1 

Latvijas Veselības un Fitnesa Asociācija 1     1 

Neatkarīgo pirotehniķu asociācija 1     1 

Rīgas Tehniskās universitātes arodbiedrības organizācija 1     1 

Intelektuālā īpašuma aizsardzības starptautiskās asociācijas Latvijas 
Nacionālā grupa 

  1 1 1 

Baltijas Korporatīvās pārvaldības institūts   1 1 1 

Biedrība "Ar pasaules pieredzi Latvijā"   1 1 1 

Biedrība "Latvijas Loku Mednieku Asociācija"   1 1 1 

Latvijas Dermatovenerologu Asociācija   1 1 1 

Latvijas Sociālās uzņēmējdarbības asociācija   1 1 1 

Latvijas Teritoriālplānotāju asociācija   1 1 1 

Biedrība "New Door"   1 1 1 

Latvijas Infektologu, hepatologu un HIV/AIDS speciālistu asociācija   1 1 1 

Biedrība "KIM?"   1 1 1 

Latvijas Augstskolu sporta savienība   1 1 1 

Compensa Vienna Insurance Group ADB   1 1 1 

Baltijas Apdrošināšanas Nams, apdrošināšanas akciju sabiedrība   1 1 1 

Latvijas šķirnes dzīvnieku audzētāju savienība   1 1 1 

BTA Baltic Insurance Company, AAS   1 1 1 

Gjensidige Latvija   1 1 1 

AAS "BALTA"    1 1 1 

AS "Augstsprieguma tīkls"   1 1 1 

Asociācija "Latvijas Koks"   1 1 1 

ASSITEJ Latvijas Nacionālais Centrs   1 1 1 

Starptautiskā Romu Apvienība, Ārvalstu organizācijas pārstāvniecība   1 1 1 

Baltijas HIV asociācija   1 1 1 

Biedrība "BALTIJAS KRASTI"   1 1 1 

Baltijas Mediju izcilības centrs   1 1 1 

Baltijas Muzeoloģijas veicināšanas biedrība   1 1 1 



 

83 

 

  
Saeimas 
komisiju 
skaits 

Ministriju 
skaits 

Darba 
grupu/padomju 

skaits 

Kopējais 
līdzdalības 
mehānismu 
kopskaits 

Nākotnes fonds   1 1 1 

Brāļu kapu komiteja   1 1 1 

"DIA+LOGS" , atbalsta centrs visiem, kurus skar HIV/AIDS   1 1 1 

Biedrība "Ekrāns"   1 1 1 

Biedrība "Informācija-Sabiedrības Drošībai"   1 1 1 

Youth for City-City for Youth   1 1 1 

Zemgales nevalstisko organizāciju atbalsta centrs   1 1 1 

Biedrība "KOTURNAS"   1 1 1 

Latvijas Dzimumu līdztiesības apvienība   1 1 1 

Latvijas Holšteinas šķirnes lopu audzētāju asociācija   1 1 1 

Latvijas Makšķerēšanas sporta federācija   1 1 1 

Latvijas Modes palāta   1 1 1 

Latvijas Producentu savienība   1 1 1 

Latvijas Riteņbraucēju apvienība   1 1 1 

Biedrība "ORBĪTA"   1 1 1 

Sieviešu tiesību institūts   1 1 1 

Vides Aizsardzības Asociācija   1 1 1 

Biedrība "Zemes draugi"   1 1 1 

Biedrība "Bānīša Draugu klubs"   1 1 1 

Bērnu un jauniešu centrs Dari Vari   1 1 1 

Burtnieku makšķerēšanas un tūrisma skola   1 1 1 

Biedrība "Creative Minds for Culture"   1 1 1 

Biedrība "Daugavas Savienība"   1 1 1 

Biedrība "Dzīvnieku brīvība"   1 1 1 

Izglītības Tehnoloģiju Asociācija   1 1 1 

Biedrība "Jaunatne smaidam"   1 1 1 

Jauniešu organizācija Nītaureņi   1 1 1 

Korporatīvās ilgtspējas un atbildības institūts   1 1 1 

Latvijas Dzelzceļnieku biedrība   1 1 1 

Latvijas Filmu Servisa Producentu Asociācija   1 1 1 

Latvijas Lauku sieviešu apvienība   1 1 1 

Gaļas liellopu audzētāju biedrība   1 1 1 

Zināšanu un inovācijas sabiedrība   1 1 1 

Vidusdaugavas NVO centrs   1 1 1 

Latvijas Poļu Savienība   1 1 1 

Ezeru un purvu izpētes centrs   1 1 1 

Latvijas Lietuviešu Jauniešu Kopiena   1 1 1 

Latvijas Dejas informācijas centrs   1 1 1 

Demokrātijas aizsardzības biedrība   1 1 1 

Dienvidamerikas un Karību Latviešu Apvienība   1 1 1 

Dienvidlatgales NVO atbalsta centrs   1 1 1 

Latvijas šķirnes zirgu audzētāju asociācija   1 1 1 

ISACA Latvijas nodaļa   1 1 1 

Jelgavas pilsētas un rajona čigānu biedrība "Romanu čačipen"   1 1 1 

Romu Kultūras Centrs   1 1 1 

Studentu Korporācija "FRATERNITAS ARCTICA"   1 1 1 

Latvijas Atkritumu Saimniecības Uzņēmumu Asociācija   1 1 1 

Latvijas Farmācijas arodbiedrība   1 1 1 

Būvniecības nozaru ekspertu padome   1 1 1 

Latvijas Elektrotehniskā komisija   1 1 1 

Miesnieku Un Gaļas Tirgotāju Savstarpējā Atbalsta Biedrība 2010   1 1 1 

Biedrība "NĒVO DROM D"   1 1 1 

Latvijas Krievu Kultūras Biedrība   1 1 1 

Svētā Lūkas atbalsta biedrība   1 1 1 

Jēkabpils poļu kultūras biedrība "Rodacy"   1 1 1 

Karmela Ekleziālā Kustība   1 1 1 

Latvijas Tirgu savienība   1 1 1 

Latvijas Ukraiņu Savienība   1 1 1 

Latvijas šķirnes trušu audzētāju asociācija   1 1 1 

Liepājas vācu-latviešu tikšanās centrs   1 1 1 

Latvijas Aitu audzētāju asociācija   1 1 1 

Ķemeru nacionālā parka fonds   1 1 1 

Latgales mednieku un makšķernieku biedrība   1 1 1 

Latviešu apvienība Austrālijā un Jaunzēlandē   1 1 1 

Latvijas Fotogrāfu Savienība   1 1 1 

Latvijas ĢIS biedrība   1 1 1 



 

84 

 

  
Saeimas 
komisiju 
skaits 

Ministriju 
skaits 

Darba 
grupu/padomju 

skaits 

Kopējais 
līdzdalības 
mehānismu 
kopskaits 

Latvijas Radioamatieru Līga   1 1 1 

Latvijas Sēklaudzētāju asociācija   1 1 1 

Biedrība "Mēs-zivīm"   1 1 1 

Neatkarīgā policistu arodbiedrība   1 1 1 

Biedrība "Urban move"   1 1 1 

Ventspils makšķernieku klubs   1 1 1 

Arābu kultūras centrs   1 1 1 

Asociācija "LATVIJAS MĒBELES"   1 1 1 

Baltkrievu Biedrība "Prameņ"   1 1 1 

Čigānu kopienas kultūras attīstības biedrība "ME ROMA"   1 1 1 

Biedrība "ERFOLG"   1 1 1 

Horeogrāfu asociācija   1 1 1 

Izglītības attīstības centrs   1 1 1 

Izglītības iestāžu ēdinātāju asociācija   1 1 1 

Izglītības Iniciatīvu Centrs   1 1 1 

Jelgavas nacionālo kultūras biedrību asociācija   1 1 1 

Juglas Dzīvnieku aizsardzības grupa   1 1 1 

Latvijas Baltkrievu Savienība   1 1 1 

Latvijas Bērnu labklājības tīkls   1 1 1 

Latvijas Igauņu Biedrība   1 1 1 

Latvijas izglītības apgādu asociācija   1 1 1 

Latvijas Jaunā Teātra Institūts   1 1 1 

Latvijas Kinematogrāfistu savienība   1 1 1 

Latvijas Kokmateriālu pārdevēju biedrība   1 1 1 

Latvijas Kokmateriālu ražotāju un tirgotāju asociācija   1 1 1 

Latvijas Mākslas skolu skolotāju asociācija   1 1 1 

Latvijas Mežizstrādātāju savienība   1 1 1 

Biedrība "Latvijas Romu Jaunatne un Draugi"   1 1 1 

Latvijas Ukraiņu Biedrību Apvienība   1 1 1 

Latvijas uztura bagātinātāju ražotāju asociācija   1 1 1 

Lauksaimniecības un industriālās tehnikas asociācija   1 1 1 

Ventspils Nacionālo kultūras biedrību asociācija   1 1 1 

Biedrība "Veselības projekti Latvijai"   1 1 1 

Veselīga Uztura Speciālistu Asociācija   1 1 1 

Latvijas Būvinspektoru un būvuzraugu asociācija   1 1 1 

Latvijas Būvkonstrukciju projektētāju asociācija   1 1 1 

Latvijas Ģeotehniķu savienība   1 1 1 

Latvijas Ilgtspējīgas būvniecības padome   1 1 1 

Latvijas Inženierkonsultantu asociācija   1 1 1 

Latvijas Maiznieku biedrība   1 1 1 

Latvijas Veterināro Zāļu Lieltirgotavu Asociācija   1 1 1 

Bioloģisko Lauksaimnieku Un Savvaļas Dzīvnieku Audzētāju Asociācija   1 1 1 

Cēsu uzņēmēju klubs   1 1 1 

Datorprogrammu autortiesību apvienība (DAA)   1 1 1 

Deju grupa RITMS   1 1 1 

SIA "Deju skola Dzirnas"   1 1 1 

Enerģētikas nozares ekspertu padome   1 1 1 

ERGO Insurance SE   1 1 1 

If P & C Insurance AS Latvijas filiāle   1 1 1 

Latviešu nacionālā apvienība Kanādā   1 1 1 

Latvijas Akadēmisko bibliotēku asociācija   1 1 1 

Latvijas Ambulatorā dienesta ārsta palīgu profesionālā biedrība   1 1 1 

Latvijas Ārstniecības personu profesionālo organizāciju savienība   1 1 1 

Latvijas Baleta un Dejas Ģilde   1 1 1 

Latvijas Bērnu infektologu biedrība   1 1 1 

Latvijas Botāniķu biedrība   1 1 1 

Latvijas Brīvo farmaceitu apvienība   1 1 1 

Latvijas Būvniecības padome   1 1 1 

Latvijas Evaņģēliski Luteriskā Baznīca pasaulē   1 1 1 

Biedrība "Latvijas Ezeri"   1 1 1 

Latvijas Infektologu un Hepatologu asociācija   1 1 1 

Latvijas izgudrotāju biedrība   1 1 1 

Latvijas Jūrniecības savienība   1 1 1 

Latvijas Karjeras attīstības atbalsta asociācija   1 1 1 

Latvijas Kartogrāfu un ģeodēzistu asociācija   1 1 1 

Latvijas Komandu sporta spēļu asociācija   1 1 1 



 

85 

 

  
Saeimas 
komisiju 
skaits 

Ministriju 
skaits 

Darba 
grupu/padomju 

skaits 

Kopējais 
līdzdalības 
mehānismu 
kopskaits 

Latvijas Komponistu savienība   1 1 1 

Latvijas Kvalitātes biedrība   1 1 1 

Mazo Ostu Asociācija   1 1 1 

Latvijas Medicīnas Mikrobiologu asociācija (LMMA)   1 1 1 

Latvijas Mērnieku biedrība   1 1 1 

Latvijas mūsdienu un hip-hop profesionālās dejas asociācija   1 1 1 

Latvijas Nacionālā Projektu Vadīšanas Asociācija   1 1 1 

Latvijas Pacientu organizāciju tīkls   1 1 1 

Valmieras novada fonds   1 1 1 

Latvijas Piekrastes Pašvaldību apvienība   1 1 1 

Latvijas Profesionālā baleta asociācija   1 1 1 

Latvijas Robežsargu asociācija   1 1 1 

Latvijas Rokmūzikas Asociācija   1 1 1 

Latvijas Sabiedrisko pakalpojumu un Transporta darbinieku arodbiedrība 
"LAKRS" 

  1 1 1 

Latvijas Sakaru darbinieku arodbiedrība PRO   1 1 1 

Latvijas Senioru Kopienu Apvienība   1 1 1 

Latvijas Skolu bibliotekāru biedrība   1 1 1 

Latvijas Sporta Izglītības Iestāžu "Direktoru Padome"   1 1 1 

Latvijas Stividorkompāniju asociācija   1 1 1 

Latvijas Tautas sporta asociācija   1 1 1 

Nodibinājums "Latvijas Tiesnešu mācību centrs"   1 1 1 

Latvijas Tiešā Mārketinga Asociācija   1 1 1 

Latvijas Tuberkulozes fonds   1 1 1 

Latvijas Ugunsdrošības asociācija   1 1 1 

Latvijas Vecmāšu asociācija   1 1 1 

Latvijas Veselības Tūrisma Klasteris   1 1 1 

Latvijas Vides pārvaldības asociācija   1 1 1 

Latvijas Zāļu Paralēlā Importa Asociācija   1 1 1 

Laulāto Tikšanās biedrība   1 1 1 

Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde   1 1 1 

Latvijas Industriālā mantojuma fonds   1 1 1 

Rīgas Brāļu kapu un Latvijas vēsturiskā mantojuma fonds   1 1 1 

Gaujas Fonds   1 1 1 

Latvijas Bērnu fonds   1 1 1 

Pasta komersantu biedrība   1 1 1 

Pašnodarbināto mūziķu biedrība   1 1 1 

Pirmsskolas izglītības asociācija   1 1 1 

Portāls baltic-ireland.ie   1 1 1 

Radošo industriju komunikācijas platforma FOLD    1 1 1 

Radošo kvartālu un teritoriju asociācija   1 1 1 

Latvijas Reģionālo mediju asociācija   1 1 1 

Rīgas kuģu būvētava, Akciju sabiedrība   1 1 1 

Rīgas Tūrisma un radošās industrijas tehnikums   1 1 1 

Sabiedrības integrācijas biedrība "Alternativas"   1 1 1 

Aizkraukles novada SIA "Aizkraukles ūdens"   1 1 1 

Rīgas ūdens, SIA   1 1 1 

Cēsu pilsētas SIA "VINDA"   1 1 1 

SIA "T2T"   1 1 1 

SIA sertifikācijas centrs "BALTSERT"   1 1 1 

SIA "Amber Beverage Group"   1 1 1 

SIA "Latvijas sertifikācijas centrs"   1 1 1 

SIA "Piensaimnieku laboratorija"   1 1 1 

Sociālā atbalsta un izglītības fonds   1 1 1 

Pasaules Sporta deju federācija   1 1 1 

Swedbank P & C Insurance AS Latvijas filiāle   1 1 1 

Šķirnes saglabāšanas apvienība "Zilā govs"   1 1 1 

Talsu romu biedrība   1 1 1 

Biedrība "Jaundeju pieradinātāji"   1 1 1 

Tautsaimniecības padome   1 1 1 

Teiču dabas fonds   1 1 1 

TSP Enerģētikas komiteja   1 1 1 

TSP Iekšējā tirgus komiteja   1 1 1 

Biedrība "VIDES FAKTI"   1 1 1 

Biedrība "homo ecos:"   1 1 1 

Vieglās rūpniecības uzņēmumu asociācija   1 1 1 



 

86 

 

  
Saeimas 
komisiju 
skaits 

Ministriju 
skaits 

Darba 
grupu/padomju 

skaits 

Kopējais 
līdzdalības 
mehānismu 
kopskaits 

SIA "DIMDIŅI"   1 1 1 

Biedrība "Zero Waste Latvija"   1 1 1 

 
 
 

 


